
VREME

V danes, jutri in v nedeljo 
bo sprva sončno, popoldne 
pa spremenljivo. Možne 
so nevihte.

jutri: sončno
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AKTUALNO

V Kranju bodo izvedli 
referenduma
Lokalne volitve 22. novembra 
bodo v Kranju izkoristili tudi za iz-
vedbo svetovalnih referendumov o 
odcepitvi Planine III iz KS Prim-
skovo in združitvi krajevnih skup-
nosti Planina in Huje.
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AKTUALNO

Iščejo srčne  
oskrbovalke
Jeseniški dom upokojencev je 
eden številnih domov, v katerih se 
srečujejo s pomanjkanjem kadra, 
zlasti socialnih oskrbovalk. Takoj 
bi jih zaposlili vsaj pet, a odziva na 
razpise ni.
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KRONIKA

GRS še naprej  
prostovoljna
Ob Dnevu gorskih reševalcev smo 
na kratek pogovor povabili novega 
predsednika Gorske reševalne zve-
ze Slovenije dr. Gregorja Dolinar-
ja, sicer člana Gorske reševalne 
službe Kranj.

10

GG+

Človek, ki ima  
rad življenje
Mateja Pavliča je duhovniški pok-
lic pred tremi leti pripeljal v Gorje. 
Pred tem je njegovo pot zaznamo-
vala dolžnost osebnega tajnika 
nadškofov Alojza Urana in Antona 
Stresa ter kardinala Franca Rodeta.
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75 let Gorenjski časnik od leta 1947
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Domžale – Na Kamniški ces-
ti v Domžalah so Center za 
duševno zdravje odraslih od-
prli že pred časom, uradno 
otvoritev pa so izpeljali v po-
nedeljek in se tako pridru-
žil Centru za duševno zdrav-
je otrok in mladostnikov, ki 
v občini deluje že dlje časa. 
Trenutno v Sloveniji deluje 
16 centrov za otroke in mla-
dostnike in 15 za odrasle, 
potrebe pa so večje.

Vodja centra Katarina Barbara Štrukelj in direktorica ZD 
Domžale Renata Rajapakse ob odprtju prostorov.

Tudi v osnovne in srednje šole v gorenjski regiji je vključenih vse več 
ukrajinskih otrok, ki so v Slovenijo pribežali pred spopadi v svoji domovini. 
Skupaj je po podatkih šolskega ministrstva v slovenske osnovne šole 
vključenih 765 učencev in 16 dijakov beguncev iz Ukrajine.

Kranj – V osnovne šole v go-
renjski regiji je po podat-
kih ministrstva za izobra-
ževanje, znanost in šport ta 
čas vključenih 59 učencev, 
v srednješolsko izobraže-
vanje pa trije dijaki begun-
ci iz Ukrajine, od tega dva 
obiskujeta Gimnazijo Kranj 
in en dijak Gimnazijo Jese-
nice. Šole so dobile osnov-
ne usmeritve, kako izpelja-
ti proces vključevanja teh ot-
rok, starši oziroma skrbniki 
ukrajinskih otrok pa morajo 
zaprositi za formalni status 
beguncev, saj je to pogoj, da 

lahko postanejo del uradne-
ga izobraževalnega sistema. 

Republika Slovenija je 10. 
marca uvedla začasno zaščito 
za vse osebe, ki so bile 24. fe-
bruarja letos ali pozneje raz-
seljene iz Ukrajine zaradi vo-
jaške invazije ruskih oboro-
ženih sil. Osebe z začasno 
zaščito, ki so stare manj kot 
18 let, imajo pravico do vklju-
čitve in zaključka osnovno-
šolskega in srednješolske-
ga izobraževanja za pridobi-
tev javno veljavne izobrazbe v 
javnih in zasebnih šolah, ki se 
financirajo iz javnih sredstev, 
pod enakimi pogoji kot drža-
vljani Republike Slovenije. 

»Slovenski vzgojno-izobra-
ževalni sistem temelji na 
vključujočem pristopu, torej 
čim hitrejšem vključevanju v 
vrtce in redni pouk pri uresni-
čevanju pravic otrok, učencev 
in dijakov priseljencev do iz-
obraževanja ter skrbi za nji-
hovo socialno vključenost v 
vsakodnevno življenje deže-
le, kamor so se preselili,« so 
pojasnili na ministrstvu. Kot 
so tudi zagotovili, so učenci 
z začasno zaščito deležni do-
datnih ur slovenščine, pri če-
mer je poudarek na jezikov-
nem opolnomočenju.

V 5. b OŠ Stražišče so lepo sprejeli novega sošolca, begunca iz Ukrajine. / Foto: Primož Pičulin

Mateja Rant

Več časa za učenje jezika
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V Domžalah so ta teden tudi uradno odprli Center za duševno zdravje 
odraslih, prvega na območju širše Gorenjske.

Psihološko pomoč želijo 
približati ljudem

Priloga:

 deželne novice

Širok nabor hladilnikov 
in zamrzovalnikov

Dobava ali  
prevzem takoj

Velika zaloga

Nakup na do 24 obrokov preko hitrega potrošniškega kredita Summit Leasing brez potrebne dokumentacije.  
Vse podrobneinformacije in izračun za izbrani aparat so vam na voljo v vseh naših PE.
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Ljubljanska c. 30  

Kranj  
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Aleš Senožetnik

Investitor jih ni 
prepričal  �4. stran
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Ljubljana – Vlado Janeza Jan-
še je v sredo zvečer po izvolit-
vi v državnem zboru nasledi-
la vlada Roberta Goloba, ki jo 
sestavljajo stranke Gibanje 
Svoboda, SD in Levica. Nova 
vladna ekipa ima za zdaj 17 
ministrov in ni dokončna, 
saj se bo po sprejetju predlo-
ga sprememb zakona o vla-
di, ki ga je SDS s predlogom 
za posvetovalni referendum 
začasno onemogočila, razši-
rila na dvajset ministrov, od 
tega bo eden brez resorja.

Med novimi ministri je 
tudi nekaj Gorenjcev: Luka 
Mesec iz Železnikov (mini-
ster za delo, družino, soci-
alne zadeve in enake mož-
nosti), Klemen Boštjančič 
iz Pirnič (minister za finan-
ce), ki zdaj živita v Ljublja-
ni, Kamničan Marjan Šarec 
(minister za obrambo) in Ta-
nja Fajon, ki zadnja leta živi 
v medvoški občini. Po na-
povedani reorganizaciji vla-
de se bo ministrski ekipi pri-
družila še Kranjčanka Alen-
ka Bratušek, ki naj bi prevze-
la vodenje ministrstva za in-
frastrukturo.

Vlada je že na sredini 
ustanovni seji, ki je sledila 
primopredaji poslov med 
prejšnjim in novim pre-
mierjem Janezom Janšo in 
Robertom Golobom, spre-
jela vrsto kadrovskih od-
ločitev. Poleg imenovanja 
vrste državnih sekretarjev 
je med drugim razrešila ge-
neralnega direktorja polici-
je Antona Olaja, na njego-
vo mesto pa kot v. d. ime-
novala Gorenjca Boštjana 

Lindava, sicer nekdanje-
ga direktorja uprave krimi-
nalistične policije. Večino 
primopredaj poslov med 

nekdanjimi in novimi mi-
nistri so opravili včeraj.

»Pred nami so težki me-
seci. Imamo privilegij, da so 

bili volivci jasni in so nam 
podelili veliko mandatov. 
Imamo trdno koalicijo, ki je 
programsko zelo enotna,« je 
po potrditvi vladne ekipe de-
jal Golob in dodal, da je ko-
nec govorjenja, saj je nasto-
pil čas za delo.

Na prvi seji vlade so tudi 
sprejeli sklep, da morajo 
ministrstva pregledati vse 
zaposlitve, premestitve in 
napredovanja od 1. januarja 
2020 do 1. junija letos. Kot je 
pojasnil Golob, bo zajeto ob-
dobje pokazalo, kakšni vzor-
ci zaposlovanja, napredova-
nja in nameščanja kadrov so 
bili uporabljeni v vladi Mar-
jana Šarca in kakšni v zad-
nji vladi Janeza Janše. »To 
je najbolj transparenten na-
čin prikaza tega, ali je prišlo 
do odstopanj od ustaljenih 
norm,« je dejal.

Simon Šubic

V novi vladi, ki jo vodi Robert Golob, je za zdaj sedemnajst ministric in ministrov, trije so 
brez resorja. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Kranjski mestni sve-
tniki so prejšnji teden spre-
jeli sklep o razpisu svetoval-
nega referenduma za ugo-
tavljanje interesa občanov 
krajevnih skupnosti (KS) 
Bratov Smuk in Primsko-
vo o spremembi območja 
obeh krajevnih skupnosti in 
sklep o razpisu svetovalne-
ga referenduma za ugotav-
ljanje interesa občanov KS 
Planina in Huje za združi-
tev obeh krajevnih skup-
nosti. Referenduma bodo 
zaradi racionalizacije stro-
škov izvedli novembra, is-
točasno z lokalnimi volit-
vami. Po oceni bodo stroški 

za izvedbo obeh referendu-
mov znašali 30 tisoč evrov.

Podžupan Janez Černe 
je razložil, da si prebivalci 
strnjenega naselja Planine 
III v Kranju želijo odcepiti 
od KS Primskovo in se pri-
ključiti h KS Bratov Smuk. 
V KS Primskovo trenutno 
živi nekaj več kot pet tisoč 
prebivalcev, od tega v strnje-
nem naselju Planine III živi 
okoli 1500 prebivalcev, sta-
rejših od 18 let. »Družbe-
na in bivanjska problema-
tika prebivalcev Planine III 
naj bi bila toliko drugačna 
od tiste preostalih prebival-
cev KS Primskovo, da naj bi 
bila po izraženih predlogih 
njihova večinska volja, da bi 

se odcepili od KS Primsko-
vo in se priključili k podob-
nemu stanovanjskemu na-
selju oziroma h KS Bratov 
Smuk. Zaradi skupnih mej 
obeh krajevnih skupnos-
ti bo katastrska delitev laž-
ja in manj zahtevna,« je raz-
ložil Černe. Svet KS Bratov 
Smuk nima zadržkov glede 
priključitve novega obmo-
čja, Svet KS Primskovo pa je 
po obravnavi pobude sporo-
čil, da se trudijo za dobrobit 
in sodelovanje vseh kraja-
nov, če pa si prebivalci Pla-
nine III res želijo odcepiti, 
jih pri tem ne bodo ovirali.

V krajevnih skupnostih 
Planina in Huje, ki že zdaj 
delujeta v istih prostorih, 

pa ugotavljajo, da bi bilo 
najbolj smotrno, da se zara-
di uresničevanja skupnih 
interesov in ciljev združi-
jo v skupno KS Planina - 
Huje.

Mestni svetniki v razpra-
vi razpisu svetovalnih refe-
rendumov za spremembo 
območij omenjenih krajev-
nih skupnosti niso naspro-
tovali. Je pa Barbara Gun-
čar, pobudnica ustanovitve 
nove občine Golnik, svetni-
ške kolege spomnila, da so 
lani, ko so obravnavali nji-
hovo pobudo, ravnali dru-
gače, saj so glasovali proti 
razpisu svetovalnega refe-
renduma, »čeprav je ta naša 
ustavna pravica«.

Lokalne volitve 22. novembra bodo v Kranju izkoristili tudi za izvedbo svetovalnih referendumov o 
odcepitvi Planine III iz Krajevne skupnosti Primskovo in združitvi krajevnih skupnosti Planina in Huje.

Simon Šubic

V nedeljo, 19. 
junija, ob 20. 
uri bo v Avdi-
toriju Portorož 
koncert hrva-
ške pop skupi-
ne Novi fosili. 
Skupina je ve-
liko priljublje-
nost dosegla v 
osemdesetih 
letih prejšnjega 
stoletja, njihov 

slog pa je bil v marsičem podoben švedski Abbi, zato so jih 
mnogi imenovali kar »jugoslovanska Abba«. Več let zapored 
so imeli po tristo koncertov na leto. Dva naročnika Gorenjske-
ga glasa si bosta koncert lahko ogledala brezplačno. V žrebanju 
boste sodelovali, če boste pravilno odgovorili na vprašanje: 
Kako je ime pevki Novih fosilov? Odgovore s svojimi podatki 
pošljite do srede, 8. junija, na e-naslov koticek@g-glas.si ali 
na Gorenjski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj.

Nagrajenci

Mizar je zvezda v ozvezdju Velikega medveda, ki s temnejšo 
zvezdo Alkor tvori dvozvezdje ali pa sta le zelo tesno skupaj. Ta 
odgovor je na koncert severnomakedonske skupine Mizar po-
peljal Filipa Knafliča iz Horjula. Pravo ime Valentina Kanzyjanija 
je Tine Kocjančič, kar je vedela Irena Rezar iz Križ. Čestitamo!

Novi fosili
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Knjigo prejme ANTON ŠUŠTERŠIČ iz Medvod.

Državni zbor je v sredo zvečer s 53 glasovi za in 28 proti potrdil ministrsko ekipo petnajste slovenske 
vlade, ki jo vodi Robert Golob. V vladi so tudi Gorenjci.

Nova vlada začela delo

V Kranju bodo izvedli referenduma

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

VSAK PRVI IN TRETJI PETEK V MESECU

Ku pon za brez plačni mali oglas
Brez pla čen je mali oglas z be se di lom do 80 zna kov. Ugod-
nost ve lja samo za na ročni ke ča so pi sa Go renj ski glas.  
Ku po ni so ve ljav ni pol leta. Mali oglas brez ku po na za ra ču-
na va mo po ce ni ku, z 20 % po pu stom za na roč ni ke. Ku pon ni 
ve lja ven za ob ja vo pod šif ro ali z na ved bo: na slov v oglas-
nem od del ku. Brez plačne ga ma le ga ogla sa ne mo re jo uve
ljav lja ti pra vne ose be (tudi s. p.). Ogla se spre je ma mo na 
na slov Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 Kranj, po 
te le fo nu 04/201 42 47 ali po e-pošti malioglasi@g-glas.si; 
za tor ko vo šte vil ko Go renj ske ga gla sa do pet ka do 14. ure 
in za pet ko vo šte vil ko do sre de do 14. ure. V ma lo oglas nem 
od del ku smo vam na raz po la go v po ne de ljek, to rek, če tr tek 
in petek od 8. do 15. ure, v sre do od 8. do 16. ure.  

MALI OGLAS                              junij 1/22
Naročam objavo malega oglasa z naslednjim besedilom:

 prodam  kupim  oddam  najamem    

 podarim  iščem  nudim  zamenjam

RUBRIKA:

Vsebina:

Tel.: _ _ / _ _ - _ _ - _ _ _

Mobitel: _ _ _ / _ _ _ - _ _ _
Nečitljivih kuponov  
ne objavljamo.

Ime, priimek in naslov naročnika časopisa:

Prejšnji in novi premier Janez Janša in Robert Golob sta 
primopredajo poslov izvedla takoj po zaprisegi novih 
ministrov. / Foto: Gorazd Kavčič
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Jesenice – »Intenzivno se 
posvečamo zaposlovanju 
novih socialnih oskrbovalk, 
poskušamo biti inovativni, 
ker smo ugotovili, da zgolj 
objava na zavodu za zapo-
slovanje ne zadostuje. Stopi-
li smo v stik s podjetji v steča-
ju, objavljamo oglase za za-
poslitev tudi na družbenih 
omrežjih, uporabljamo so-
cialno mrežo naših zaposle-
nih,« pravi Maja Olip, vod-
ja pomoči na domu v Domu 
upokojencev dr. Franceta 
Bergelja Jesenice. Jeseniški 
dom je eden številnih do-
mov za starejše, v katerih se 
srečujejo s pomanjkanjem 
kadra, zlasti socialnih oskr-
bovalk. Gre za zaposlene, 
ki nudijo pomoč na domu 
starejšim občanom, ki pot-
rebujejo pomoč in podpo-
ro pri vsakodnevnih opravi-
lih in vzdrževanju socialnih 
stikov.

Kot pravi Maja Olip, se šte-
vilo občanov, ki potrebujejo 
tovrstno pomoč, povečuje in 
za storitev pomoči na domu 

je ta čas na čakalnem se-
znamu med trideset in pet-
deset občanov; nekateri bi 
potrebovali pomoč enkrat 
ali večkrat dnevno, nekateri 
zgolj nekajkrat ta teden, tret-
ji bi potrebovali samo dosta-
vo kosila. »Takoj bi zaposlili 
vsaj pet socialnih oskrbovalk 
ali oskrbovalcev, saj so pot-
rebe velike,« pravi Olipova. 
Število starejših se namreč 
povečuje, obenem pa vse več 

ljudi želi čim dlje ostati v do-
mačem okolju. Ob ustrezni 
pomoči lahko odložijo na-
mestitev v domu za starej-
še, tudi ko se ne morejo več 
oskrbovati in negovati sami, 
njihovi svojci pa take oskrbe 

in nege ne zmorejo ali zanju 
nimajo možnosti.

V domu imajo ves čas od-
prte razpise za zaposlitev no-
vih socialnih oskrbovalk, a 
odziva doslej ni bilo. Kot po-
udarja Maja Olip, marsik-
do misli, da je za opravljanje 
tega poklica potrebna izo-
brazba s področja zdravstve-
ne nege, a to ne drži, potreb-
na je nacionalna poklicna 
kvalifikacija oziroma 120-
urno usposabljanje, ki ga tis-
tim, ki bi jih to delo veseli-
lo, tudi omogočijo. Mora pa 

socialna oskrbovalka oziro-
ma oskrbovalec imeti oseb-
nostne lastnosti, kot so em-
patičnost, srčnost, veselje do 
dela s starejšimi ljudmi. Med 
ugodnostmi, ki jih navaja 
Olipova, so pogodba za ne-

določen čas, delovnik je do-
kaj ugoden, saj delo poteka 
večinoma dopoldne, le vsaka 
dva ali tri mesece za vikend 
oziroma popoldne. So tudi 
družini prijazno podjetje.

Se pa tudi Olipova zave-
da, da je eden od razlogov, ki 
odvrne marsikaterega kan-
didata, zagotovo nizka pla-
ča, te so namreč na ravni mi-
nimalnih. A kot dodaja, naj 
bi se situacija v prihodnje iz-
boljšala, saj država obljublja 
višje plače tudi za socialne 
oskrbovalke.

Urška Peternel

Maja Olip, vodja pomoči na 
domu v Domu upokojencev 
dr. Franceta Bergelja 
Jesenice / Foto: Tina Dokl

»Predvideno sicer je, da 
bi do leta 2028 odprli skup-
no petdeset centrov, od tega 
polovico za otroke in mlado-
stnike in polovico za odrasle, 
a se je predvsem v primeru 
otrok in mladostnikov izka-
zalo, da bi jih potrebovali še 
več, tako da zanje zdaj načr-
tujemo 29 centrov. Glavna 
težava je trenutno pomanj-
kanje kadrov, primanjkuje 
predvsem psihiatrov in kli-
ničnih psihologov,« je deja-
la Maruša Bertoncelj z Naci-
onalnega inštituta za javno 
zdravje (NIJZ).

Center v Domžalah je 
tako tretji, ki se je odprl na 
širšem območju Gorenjske, 
in prvi, namenjen odraslim, 

za otroke in mladostnike pa 
že od lanskega leta delujeta 
centra v Škofji Loki in na Je-
senicah.

Kot je povedala Renata 
Rajapakse, direktorica Zdra-
vstvenega doma Domža-
le, pod čigar okriljem delu-
je, je v centru trenutno zapo-
slenih deset oseb, do jeseni 
pa jih bo 15. Gre za multidi-
sciplinarni tim, ki poleg di-
plomiranih medicinskih se-
ster, ki so posebej usposo-
bljene za področje duševne-
ga zdravja, vključuje še psi-
hiatra, specialista klinične 
psihologije, psihologa, soci-
alnega delavca ter delovnega 
terapevta.

»Center nudi ambulan-
tno obravnavo pacientov, ki 

potrebujejo tovrstno oskr-
bo, na drugi strani pa ponuja 
tudi skupnostno obravnavo, 
kar je za naš zdravstveni dom 
izjemnega pomena, saj želi-
mo oskrbo s področja dušev-
nega zdravja čim bolj pribli-
žati prebivalcem v lokalnem 
okolju,« je še dejala Rena-
ta Rajapakse, ki je dodala, da 
imajo v zdravstvenem domu 
sicer tudi dispanzersko psi-
hiatrično ambulanto, a se je 
izkazalo, da so potrebe po to-
vrstni pomoči bistveno večje, 
kot jo ambulanta lahko nudi, 
zato so se tudi odločili za od-
prtje centra, ki bo sicer name-
njen pomoči občanom Dom-
žal, Mengša, Moravč, Luko-
vice, Trzina, Kamnika, Ko-
mende in Dola pri Ljubljani.

»Velika prednost tovr-
stnih centrov je, da so med 
ljudmi in da jim lahko po-
magamo pri lažjih ali težjih 
oblikah duševnih bolezni 
oz. pri drugih stiskah v živ-
ljenju. Ne le da se ljudje lah-
ko oglasijo pri nas, tudi mi 
jih lahko obiščemo doma. In 
prav čim večja dostopnost je 
ena izmed naših pomemb-
nejših nalog,« pa je povedala 
vodja centra psihiatrinja Ka-
tarina Barbara Štrukej.

Center je odprtega tipa, 
namenjen tako tistim, ki jih 
pestijo stiske zaradi napor-
nega vsakdana, kot tudi tis-
tim, ki imajo duševne teža-
ve že dlje časa ali pa jih skrbi 
duševno zdravje njihovih 
bližnjih.

I
zvolitev nove vladne ekipe je 
kot običajno pospremila za-
četna vznesenost. V to ka-

tegorijo bi lahko všteli izjavo 
novega premierja Roberta Go-
loba, da je nova vlada v mar-
sičem edinstvena, tudi v tem, 
»da je v njej vsa raznolikost in 
s tem bogastvo naše države.« 
Enako zvenita njegova napo-
ved, da bo to najboljša vlada 
doslej, in ocena uvodnega in se-
veda pričakovano složnega za-
sedanja vlade, ki da je odlična 
popotnica za delovanje v duhu 
dobrega povezovanja.

A začetnemu, medene-
mu obdobju, ki ga bomo naj-
brž merili v dnevih, če ne celo 
urah, bosta kot vedno sledila 
streznitev in soočenje z realni-
mi problemi. Rokave bo treba 
zavihati takoj, zato po drugi 
strani ohrabruje tudi Golobova 
izjava, da so ministrsko ekipo 
sestavili iz izkušenih politikov 
in strokovnjakov, saj mora biti 
vlada takoj operativna, ker za-
radi zaostrenih razmer v sve-
tu ne bo imela privilegija stotih 
dni miru. In tudi, da verja-
me, da so v politiki vsi navaje-
ni na veliko besed in malo de-
janj, sam pa se bo držal tega, 
»da bomo najprej izvedli in po-
tem govorili«.

Nastavki za trdnost in učin-
kovitost nove vlade so dobri, za 
kar je poskrbel volilni rezultat, 
ki je omogočil sestavo koalici-
je z le tremi, programsko pre-
cej sorodnimi strankami, kar 
za Slovenijo v preteklosti ni 
bilo običajno. Novi premier je 

že poudaril, da želijo social-
no pravično, solidarno državo, 
ki bo temeljila na znanju. Ob 
tem je napovedal tri področ-
ja, na katera se bodo primar-
no osredotočili: reforma javne-
ga zdravstvenega sistema, boj s 
prehransko in energetsko dragi-
njo ter vlaganja v družbo zna-
nja. Poletje bodo morali posve-
titi tudi pripravi na ustrezen 
odziv na morebiten vnovični 
zagon epidemije covida-19.

Kaj obeta koalicijska pogod-
ba? Če vprašate gospodarstvo, 
je zaskrbljeno. Obrtno zborni-
co Slovenije na primer motijo 
napovedane spremembe doho-
dninske lestvice, višje obdavčit-
ve dela ter višji davki ter obdav-
čitev nepremičnin, v katerih se 
izvaja gospodarska dejavnost. 
Če vprašate sindikate, ukre-
pe, ki so zapisani v koalicijski 
pogodbi, ocenjujejo pozitivno. 
Tako gospodarstveniki kot sin-
dikalisti pa tudi civilna druž-
ba želijo sodelovati z vlado pri 
reševanju aktualnih izzivov. 
Glede na napovedi lahko pri-
čakujemo, da bo ta vlada pris-
luhnila vsem deležnikom v več-
ji meri kot prejšnja.

Zaželimo torej petnajsti slo-
venski vladi srečno in uspeš-
no vladanje. Ni pomembno, 
ali sodimo med njene podpor-
nike ali ne, rezultatov njene-
ga dela bomo deležni vsi prebi-
valci Slovenije. Če bo uspešno 
naslavljala najbolj pereče pro-
bleme, bomo vsi na boljšem. Če 
njeno delo ne bo uspešno, bomo 
vsi živeli slabše.

Od vznesenosti k dejanjem
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Jeseniški dom upokojencev je eden številnih domov, v katerih se srečujejo s pomanjkanjem kadra, zlasti 
socialnih oskrbovalk. Takoj bi jih zaposlili vsaj pet, a ker odziva na objave na zavodu za zaposlovanje ni 
bilo, so začeli iskati bolj inovativne načine iskanja novih zaposlenih.

Iščejo socialne oskrbovalke

Psihološko pomoč približati ljudem
 � 1. stran

Maja Olip poudarja, da si želijo, da bi v skupnosti 

dosegli prepoznavnost poklica socialnih oskrbovalk 

in oskrbovalcev in zavedanje o njegovem pomenu. »S 

tem bi povečali dostopnost storitve pomoči na domu 

vsem starejšim, ki jo potrebujejo, ter jim omogočili 

dostojno in spoštljivo staranje v domačem okolju.«

KO MEN TAR

Simon Šubic

Ljubljana – Po ponedeljko-
vem sklepu še vlade v odha-
janju so bili na predlog stro-
kovne svetovalne skupine 
za covid-19 ministrstva za 
zdravje odpravljeni še zad-
nji ukrepi za preprečevanje 
in obvladovanje okužb z na-
lezljivo boleznijo covid-19. 

Kot zadnja sta veljala ukre-
pa o obveznem nošenju 
zaščitnih mask v dejavno-
stih zdravstva in socialnega 
varstva. Vodja skupine Ma-
teja Logar je za STA pojasni-
la, da bodo o morebitni ob-
veznosti nošenja mask po 
novem odločale službe za 
preprečevanje in obvlado-
vanje bolnišničnih okužb 

posameznih bolnišnic. Za 
preprečevanje in obvladova-
nje okužb se upoštevajo tudi 
splošna preventivna pripo-
ročila Nacionalnega inštitu-
ta za javno zdravje (NIJZ). 
Prav tako so zaradi izboljša-
nja stanja sklenili, da potre-
be po obstoju svetovalne sku-
pine ni več. Na zadnji majski 
dan so v državi po podatkih 

NIJZ opravili 3389 hitrih an-
tigenskih testov in 573 PCR-
-testov ter potrdili 327 novih 
okužb s koronavirusom. V 
bolnišnicah se je zdravilo 64 
bolnikov, od tega 35 z vodil-
no diagnozo covid-19. Števi-
lo aktivnih primerov okužb 
je bilo 4193, povprečje po-
trjenih primerov v zadnjih 
sedmih dneh pa 247.

Suzana P. Kovačič

Odpravili še zadnje epidemiološke ukrepe
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Investitor jih ni prepričal
Zasebni investitor je na zboru krajanov v Ratečah predstavil idejno zasnovo Alp hotela Ponca. Soglasno 
stališče navzočih krajanov je bilo, naj se upošteva javni interes in da na obstoječi PUP projekt ni mogoč.

Rateče – Svet KS Rateče - 
Planica je v ponedeljek skli-
cal zbor krajanov, osrednja 
tema je bila lokacijska preve-
ritev za del območja urejanja 
RT1 – mejni prehod Rateče. 
»Ker gre za urejanje pros-
tora Rateč, ki so se za zdaj 
v večji meri izognile agre-
sivni pozidavi, menimo, da 
se morate o tako pomembni 
temi odločati krajani Rateč,« 
so napisali v vabilu.

Predstavniki investitorja, 
podjetja GDA, so predstavi-
li idejno zasnovo Alp hotela 
Ponca, adaptacijo turistič-
nega centra na levi strani 
pred mejnim prehodom z 
Italijo. Na zazidljivem stav-
bnem zemljišču želijo pre-
noviti obstoječi gostinski 
objekt, v njem urediti tudi 
sobe in na parceli postavi-
ti nekaj brunaric za odda-
janje. V prostorskih uredit-
venih pogojih (PUP) Kranj-
ska Gora so dopustne le do-
ločene oskrbne in storitve-
ne dejavnosti za namen-
sko rabo, gostinske stori-
tve prehrane in točenja pi-
jač, ne pa tudi gostinske 
nastanitve, sočasno pa se 
dopuščajo turizem, šport 
in rekreacija, zato je inve-
stitor predlagal lokacijsko 

preveritev. Kot je zagotovil, 
z investicijo ne bi povzroči-
li motečega vpliva na podo-
bo naselja ali krajine, prav 
tako ne »povečujemo volu-
mna, ampak bi bilo vse v ob-
stoječih gabaritih«.

Krajanom se projekt, si-
cer lepo »narisan«, ni zdel 
tako transparenten, kot ga 
je predstavil investitor, in 
želijo, da se upošteva javni 
interes. Skrbi jih, da bi bil 
javni kanalizacijski in vo-
dooskrbni sistem v Rate-
čah s to investicijo preobre-
menjen. Število parkirnih 

mest, ki naj bi jih za svoje 
goste na namestitvi zago-
tovil investitor, jih ni prep-
ričalo. Opozorili so ga, naj 
se ne zanaša na javna parki-
rišča, ker jih je že tako pre-
malo. Investitor jim je tudi 
zagotovil, da investicija ne 
bo namenjena (pre)proda-
ji naprej, a so krajani pove-
dali, da »to vsak reče«. Nji-
hovo stališče je, da na obsto-
ječi PUP projekt ni mogoč 
in naj se počaka na sprejem 
Občinskega prostorskega 
načrta. Navzočih 72 kraja-
nov je soglašalo s sklepom, 

da zbor krajanov KS Rateče 
- Planica nasprotuje spre-
jemu lokacijske preveritve 
in da pooblašča Svet KS, da 
to sporoči Občini Kranjska 
Gora in občinskemu svetu, 
župana in svetnike pa prosi-
jo, da zavzamejo negativno 
stališče. »V primeru neupo-
števanja mnenja krajanov 
se začne zbiranje podpisov 
za razpis referenduma,« 
so še sklenili. Župan Janez 
Hrovat je povedal, da je bil 
njihov signal dan, in upa, 
da se bodo občinski svetni-
ki zavedali teže odločitve.

Zbor krajanov KS Rateče - Planica v dvorani krajevne skupnosti / Foto: Suzana P. Kovačič

Novi direktor zdravstvenega doma

Radovljica – Vodenje Zdra-
vstvenega doma Radovljica z 
jutrišnjim dnem prevzema 
novi direktor Rok Müller, ki 
bo nasledil dolgoletno direk-
torico Majo Petrovič Šteblaj. 
Zdravnika specialista pedia-
trije je na to mesto za man-
datno obdobje petih let ime-
novalo Osnovno zdravstvo 
Gorenjske, katerega orga-
nizacijski del je tudi rado-
vljiški zdravstveni dom. So-
glasje k imenovanju je prej-
šnji teden podal tudi rado-
vljiški občinski svet.

Med starši in otroki ste zelo 
priljubljen pediater. Kako 
to, da ste se odločili, da kan-
didirate za mesto direktorja 
zdravstvenega doma?

Nikakor ne zato, ker bi 
iskal nadgradnjo tega, kar 
sem delal do sedaj, ali celo 
ker bi bil nezadovoljen z 
delom, ki ga opravljam. 
Nasprotno, delo pediatra 

opravljam z velikim vese-
ljem. A ker sem tudi sam 
občan občine Radovljica, se 
mi je zdelo prav, da se javim 
na to mesto, ker mislim, da 
lahko kar precej prispevam k 
splošnemu zdravju vseh ob-
čanov in občank, ne samo ot-
rok.

Katera so glavna področja, 
ki se jim boste posvetili kot 
direktor, se jih morda lotili 
drugače, kot je bilo to doslej?

Vsekakor ne bi mogel tr-
diti, da se je doslej karko-
li delalo slabo, menim celo, 
da se je delalo zelo dob-
ro. In tisto, kar se je delalo 
dobro, bom zagotovo ohra-
nil, to pa je predvsem stro-
kovnost; prav na tem podro-
čju je po mojem prepričanju 
Zdravstveni dom Radovlji-
ca precej visoko, nad sloven-
skim povprečjem. Bo pa se-
veda priložnost tudi kaj do-
dati; predvsem želim okre-
piti preventivno dejavnost in 
še dodatno približati storitve 

zdravstvenega doma obča-
nom in občankam. S tem 
mislim predvsem na dosto-
pnost do osebnega zdravni-
ka.

Vemo, da je težava z osebni-
mi zdravniki vseslovenska, 
prav tako je po vsej državi 

veliko pomanjkanje medi-
cinskih sester. Kje vidite re-
šitve?

Predvsem tu ni hitrih reši-
tev. A menim, da je s trdim 
delom in dobrim načrtom 
mogoče privabiti mlade lju-
di, ki delajo v zdravstvu, da 
pridejo v Zdravstveni dom 
Radovljica in potem s skup-
nimi močmi naredimo dob-
ro za vse občane.

Starše otrok pa verjetno naj-
bolj zanima, kaj se bo po od-
hodu na mesto direktorja 
zgodilo z vašo pediatrično 
ambulanto.

Za zdaj še stoodstotno os-
tajam pediater, kar pomeni, 
da bom v ambulanti prisoten 
kot do sedaj, ob tem pa bom 
opravljal naloge direktorja. 
Na žalost bo ob tem trpela 
predvsem družina, tega se 
zavedam, ampak imam pod-
poro doma in upam, da kma-
lu, še pred iztekom manda-
ta, dobimo kakšno dodatno 
pomoč.

Vodenje Zdravstvenega doma Radovljica z junijem prevzema novi direktor, zdravnik Rok Müller, sicer 
specialist pediater. Med pomembnejšimi nalogami poudarja krepitev preventivne dejavnosti in dodatno 
približevanje storitev občanom.

Marjana Ahačič

Bohinjska Bistrica – Bohinj-
ski občinski svet je na redni 
seji prejšnji teden potrdil 
prvi rebalans proračuna za 
letošnje leto. Kot so pojasni-
li na občinski upravi, je glav-
ni razlog za spremembe ve-
lik investicijski cikel občine, 
v okviru katerega se številni 
projekti izvajajo več let, reba-
lans pa prenaša nerealizira-
na sredstva iz lanskega v te-
koče leto. Na drugi strani se 
v rebalans umešča presežek 
sredstev iz leta 2021, ki je bil 
ugotovljen v okviru zaključ-
nega računa občine. Dolo-
čene spremembe prinaša-
jo tudi nihanja cen na trgih, 
kjer se spreminjajo cene šte-
vilnih surovin, gradenj in 
storitev. Sprememba se na-
naša tudi na dober milijon 
evrov sredstev, ki jih je obči-
na dobila v poravnavi z drža-
vo glede izvajanja zakona o 
TNP in so jih prejeli že lani.

V spremenjenem prora-
čunu se tako med drugim 
za nekaj manj kot sto tisoč 

evrov povečujejo sredstva 
za občasni prevoz potnikov, 
dodatnih sto tisoč evrov ob-
čina namenja za obnovo mo-
stov Savica in Krnevovec, do-
datna sredstva so na postav-
ki modernizacije kolesar-
ske poti po Bohinju in ure-
ditev prometne infrastruk-
ture, sredstev za kolesarsko 
povezavo Bled–Bohinj pa je 
za nekaj več kot pol milijo-
na evrov manj. Ureditev ko-
lesarske in peš poti Ribčev 
Laz–Stara Fužina pa se umi-
ka iz letošnjega proračuna, 
ostaja pa v načrtu razvojnih 
programov.

Sredstva za ukrepe tako 
imenovane mehke mobil-
nosti se povišujejo s 60 
na 124 tisoč evrov, polovi-
ca sredstev, namenjenih 
projektu komunalne infra-
strukture v Studoru pa se 
prenaša na prihodnje leto. 
Na trenutno največjem pro-
jektu Občine Bohinju, izgra-
dnji vrtca v Bohinjski Bistri-
ci, se v letošnje leto prenaša 
dober milijon neporabljenih 
sredstev iz lanskega leta.

Prvi rebalans
Marjana Ahačič

Šenčur – Po dveh letih premora se v soboto, 4. junija, v Šenčur 
vrača Praznik krompirja, ki tudi letos prinaša veliko okusov 
in dogodivščin. Dogajanje bo zgoščeno v središču Šenčurja, 
kjer bodo na voljo raznovrstne krompirjeve jedi in sladice ter 
pridelki lokalnih pridelovalcev. Kulinarično dogajanje bo obo-
gatil spremljevalni program s folkloro, pihalnim orkestrom, 
kmečkimi igrami in predstavitvijo društev. Od 10. do 12. ure 
bo potekal tudi Krompirjev tek, lahko se boste peljali s kočijo 
ali ustvarjali na delavnicah. Ob 16.30 bo nastopil čarodej Toni, 
med 15. in 17. uro bodo na vrsti kmečke igre, pletenje košar, 
izdelava copat in nastop ljudskih pevcev. Od 12. ure dalje bo 
v pokušino torta Šenčurjanka, ki jo bo izdelala Nataša Mohar 
Mustafa. V popoldanskih urah bo goste zabaval Trio Edo, od 
20. ure dalje pa skupina Pop Design.

Praznik krompirja v Šenčurju

Druga tožba na upravnem 
sodišču

Zgornje Gorje – RTC 
Zatrnik, ki ga vodi direktor 
Aleš Zalar, je že maja lani za-
radi dolgotrajnega postopka 
oziroma molka organa vložil 
tožbo na upravno sodišče, ki 
je novembra lani ugodilo to-
žniku. Razsodilo je, da mora 
občinski svet v dveh mesecih 
od prejema sodbe izdati akt, 
v katerem bo odločil o zahte-
vi za sprejem odloka o kon-
cesijskem aktu za vlečnice 
Zatrnik, Hotunjski vrh, Pla-
na 1 in Plana 2. Sodno dolo-
čeni rok se je iztekel konec 
letošnjega januarja, vendar 
občinski svet o koncesiji do 
tedaj ni odločal.

Predlog odloka o koncesi-
ji, ki ga je RTC Zatrnik po-
dal leta 2020, je gorjanski 
svet obravnaval na aprilski 
redni seji in sklep zavr-
nil. Zoper ta sklep je RTC 

Zatrnik 19. maja vložil tož-
bo na upravno sodišče, 
ker naj bi bil po njihovem 
nepravilen, protiustaven in 
nezakonit. V tožbi tožnik 
predlaga sodišču, naj sklep 
občinskega sveta odpravi 
in naj samo sprejme odlok 
o koncesiji, obenem pa še, 
da je toženec dolžan tožni-
ku plačati stroške postop-
ka. Podredno predlaga so-
dišču tudi, da se po odpra-
vi sklepa zadeva vrne tožen-
cu v ponovno odločanje ali 
da ugotovi, da je sklep ne-
zakonit.

Občina Gorje je tožbo sku-
paj s pozivom za vložitev od-
govora na tožbo prejela 20. 
maja. Z njo se je na ponede-
ljkovi izredni seji seznanil 
tudi gorjanski občinski svet, 
ki je županu podelil poseb-
no pooblastilo za zastopanje 
v postopku pred upravnim 
sodiščem.

Maša Likosar

Rok Müller, novi direktor 
Zdravstvenega doma 
Radovljica / Foto: Gorazd Kavčič

Suzana P. Kovačič



5Gorenjski glas
petek, 3. junija 2022 info@g-glas.si

Železniki – Turistično dru-
štvo (TD) Železniki je že 
sedmo leto zapored pripravi-
lo prireditev 24 ur klekljanja 
in domačih obrti. Edinstveni 
dogodek je potekal v kultur-
nem domu v Železnikih od 
torka do srede zvečer, v 24 
urah pa se je za istim pun-
kljem zvrstilo 51 klekljaric in 
en klekljar. Poleg domačih 

mojstric so kleklje vihte-
le tudi klekljarice iz sekcije 
Ivanjščice pri Društvu upo-
kojencev Bitnje - Stražišče, 
kot običajno pa so sodelova-
le še učenke Čipkarske šole 
Železniki z mentorico Ireno 
Benedičič. Vsaka ustvarjal-
ka je klekljala približno pol 
ure, tokrat čipko po vzorcu 
Mire Kejžar v tehnikah širo-
ki ris in ozki ris. V 24 urah je 
pod spretnimi prsti nastala 

slaba polovica čipke. »Izbra-
li smo kar veliko čipko in 
smo že vnaprej vedeli, da 
ne bo izdelana v celoti, ven-
dar smo želeli drugačno kot 
v preteklih letih,« je pojasnil 
predsednik TD Tomaž Wei-
ffenbach.

Za nemoten potek kleklja-
nja je skrbela vodja klekljar-
ske sekcije v TD Vita Dolenc, 
ki je pripravila tudi termin-
ski razpored sodelujočih in 
je bila na prireditvi prisotna 
vseh 24 ur. Dogajanje je na-
letelo na dober odziv obisko-
valcev; drugi dan so se prvi 
ustavili že pred peto uro 
zjutraj med potjo v službo. 
»Prvi večer so nas razvese-
ljevali harmonikarski orke-
ster in Francetovi orgličarji, 
drugi dan pa se je s harmoni-
ko oglasil naš rojak, član Slo-
venskega okteta Janez Tri-
ler, ki je tudi zapel,« je pove-
dal Weiffenbach. Obiskoval-
cem so ponudili tudi čipke 
in turistične spominke, prav 
tako so bili na voljo dražgo-
ški kruhki, ki jih je predsta-
vljala mojstrica Cirila Šmid.

S klekljarskim marato-
nom so hkrati napovedali 
bližajoče se 60. Čipkarske 
dneve v Železnikih. Jubilej-
na prireditev bo potekala od 
23. do 26. junija.

V 24 urah se je za punkljem zvrstilo 51 klekljaric in en 
klekljar. / Foto: Gorazd Kavčič

»Priporoča se strnjen na-
čin izvajanja začetnega pou-
ka slovenščine v prvem letu 
šolanja. V nadaljevanju šol-
skega leta so učencem na vo-
ljo različne oblike podpore – 
dopolnilni pouk, individual-
na in skupinska pomoč, pri-
lagoditve metod in oblik dela 
pri poučevanju.« Za dija-
ke z začasno zaščito pa šole 
ob prvi vključitvi ob začet-
ku šolskega leta organizira-
jo intenzivni tečaj slovenšči-
ne, ki je za te dijake obvezen 
in brezplačen, so pojasnili 
na ministrstvu in dodali, da 
za dijake, ki so se vključeva-
li od marca dalje, šole orga-
nizirajo dodatne ure sloven-
ščine v obsegu do sedemde-
set ur, v začetku naslednjega 
šolskega leta pa se zanje iz-
vede tečaj slovenščine. »Di-
jaki z začasno zaščito ima-
jo možnost prilagoditev šol-
skih obveznosti, in sicer se 
zanje lahko pripravi osebni 
izobraževalni načrt.« Mini-
strstvo je pripravilo tudi pri-
poročila za učitelje za delo 
z učenci priseljenci, učitelji 

imajo na voljo tudi plakate 
z najpogostejšimi izrazi, ki 
jih uporabljajo v razredu, v 
ukrajinskem, ruskem, an-
gleškem in drugih jezikih. 
Nastali so na Irskem v okvi-
ru pobude Languages Con-
nect (Jeziki povezujejo).

Največja ovira je 
pomanjkanje znanja 
jezika

Izkušnjo z vključevanjem 
učencev beguncev iz Ukra-
jine imajo med drugim v 
Osnovni šoli Stražišče, ki jo 
obiskujejo trije ukrajinski 
učenci, ki so vključeni v 2., 
3. in 5. razred. Prvega otro-
ka so po besedah ravnatelja 
Pavla Srečnika sprejeli sre-
di aprila, zadnja dva pa sta 
se jim pridružila prve dni 
maja. »Način dela s temi ot-
roki je podoben kot pri dru-
gih učencih tujcih. Prvo leto 
niso ocenjeni in praviloma 
tudi ne napredujejo v viš-
ji razred, razen če učitelj-
ski zbor oceni drugače.« Kot 
ugotavlja, pa je bolje, da se 
pred napredovanjem v viš-
ji razred najprej dobro nau-
čijo slovenskega jezika. Na 

to je opozorila tudi učitelji-
ca petega razreda Tina Šifrer 
Gazvoda, ki je v svoj razred 
sprejela učenca iz Ukraji-
ne. »Sploh v višjih razredih 
težje sledijo pouku, ker je 
snov precej obsežna ter zlas-
ti pri naravoslovju in družbi 
obravnavamo tudi že precej 
zahtevne teme. Že za naše 
učence so nekateri pojmi 
povsem novi, kaj šele za ne-
koga, ki je tujec in ne razu-
me dobro jezika.« Obenem 
je pri tem učencu težava pi-
sava, saj je doslej uporabljal 
cirilico in zelo slabo pozna 
latinico. »Na srečo imamo 
v razredu učenca, ki je nava-
jen cirilice in mu lahko vsaj 
malo pomaga.« Znanje je-
zika je tako po njenih bese-
dah velika ovira, zlasti ker 
novosprejeti učenec ne zna 
niti angleško, čeprav meni, 
da je zagotovo bolje, da se 
učence begunce iz Ukrajine 
čim hitreje vključi v pouk in 
se tako hitreje naučijo tudi 
jezika. »Po drugi strani pa 
mu je pri marsikateri uri 
prav zaradi tega dolgčas.« 
Zato so po besedah ravna-
telja Srečnika tudi na aktivu 

kranjskih ravnateljev obli-
kovali pobudo, da bi jim mi-
nistrstvo priznalo več ur za 
učenje jezika oziroma da bi 
se priseljenci nekaj mesecev 
učili samo slovenščino in se 
nato vključili v redni pouk. 
»Z enakimi težavami se na-
mreč srečujemo tudi pri al-
banskih in drugih priseljen-
cih, ki ne znajo jezika – da 
ne bi samo sedeli v razredu 
in izgubljali časa.«

Učenca iz Ukrajine lepo 
sprejeli

Tina Šifrer Gazvoda je 
pojasnila, da je učence že 
vnaprej pripravila na prihod 
učenca begunca iz Ukrajine, 
tako da so se vživljali v vlo-
go beguncev, ki morajo za-
radi vojne zapustiti dom. 
»Na koncu pa sem jim pove-
dala, da bo tak fant prišel v 
naš razred.« Priznala je, da 
so ga učenci težko pričako-
vali in so ga tudi hitro spreje-
li medse. »Z dvema učence-
ma je tudi v podaljšanem bi-
vanju in sta ga vzela pod svo-
je okrilje. Včasih jih opazu-
jem, ko sedijo skupaj in se 
ves čas pogovarjajo, čeprav 

ne vem, koliko se razume-
jo,« se posmeje. Verjame, 
da je to dobrodošla izkuš-
nja za vse učence, saj se tudi 
prek tega učijo strpnosti in 
sprejemanja. Učenec Matic 
Štancar, ki je najprej navezal 
stik z novim sošolcem, je de-
jal, da je lepo imeti novega 
prijatelja in da se veliko igra-
ta skupaj, z veseljem pa mu 
tudi nudi pomoč, da se znaj-
de v šolskih prostorih.

Dodatne ure slovenščine

Dva dijaka begunca iz 
Ukrajine pa obiskujeta dru-
gi letnik Gimnazije Kranj. 
»Eden je vrhunski športnik, 
plavalec, in si želi čim prej 
končati šolanje, da bo lahko 
odšel v Ameriko,« je pojas-
nil ravnatelj Aljoša Brlogar. 
Dijakoma zagotavljajo doda-
tne ure slovenščine, v pouk 
se vključuje tudi profesori-
ca ruščine na šoli, da lažje 
prestopajo jezikovne ovire. 
»Bili smo pozorni, da smo 
ju vključili v oddelek, v kate-
rem so dijaki, ki imajo že od 
prej kakršnokoli povezavo z 
Ukrajino, recimo prek starih 
staršev in podobno.« Kot je 
dodal Brlogar, imajo srečo, 
da je na šoli tudi koordina-
torka za vrhunske športni-
ke, čeprav nimajo športnega 
oddelka, ki se jima prav tako 
lahko dodatno posveti.

Ana Šubic

S tokratnim 24-urnim klekljanjem so v Železnikih napovedali že šestdesete 
Čipkarske dneve.

Sedmi klekljarski maraton

Skupina Triglav

triglav.si

Prihranite

do 40% pri

premoženjskih
zavarovanjih.

Povežite vsa zavarovanja, 
varčevalne načrte, zvestobo 
in digitalno poslovanje 
v Triglav komplet.

Bodite
komplet.

Triglav komplet je lojalnostni program, v katerem sodeluje več družb Skupine Triglav. Zavarovalci lahko v Triglav komplet združijo 
premoženjska, zdravstvena, življenjska in rentna ter pokojninska zavarovanja Zavarovalnice Triglav, d.d., zdravstvena zavarovanja 
Triglav, Zdravstvene zavarovalnice, d.d., dodatna pokojninska zavarovanja Triglav, pokojninske družbe, d.d. ter varčevalni načrt odprt 
pri družbi TRIGLAV SKLADI, družba za upravljanje, d.o.o.

Več časa za učenje jezika

Lajše – Od minule srede je 
državna cesta Železniki–
Kropa na odseku pri Lajšah 
zaradi sanacije plazu zaprta 
za promet. Popolna zapora 
je predvidena do 15. junija. 
Obvoz je možen od Krope 
do Naklega, Kranja in Škofje 
Loke v Selško dolino.

Popolna zapora 
državne ceste pri 
Lajšah

Kranj – Prostovoljno gasilsko 
društvo Kokrica praznuje sto-
to obletnico ustanovitve. Zaz-
namovali jo bodo ta konec 
tedna. Vrhunec praznovanja 
bo jutri, ko bodo ob 16. uri 
pripravili slavnostno gasilsko 
parado. Uradni program bo 
potekal pred Supermarke-
tom Mercator Kokrica, kjer 
bodo ob 17.15 prevzeli in bla-
goslovili novo vozilo GVM-1 
ter novi društveni prapor. 
Praznovanje bodo obogatili 
tudi z dvodnevno gasilsko 
zabavo; v petek bo za veselje 
skrbela Zvita feltna, ki se ji bo 
pridružil Johny DJ z Govejo 
župco, v soboto pa Miran Ru-
dan InDesign, družbo pa jim 
bo ponovno delal Johny DJ.

Kokriški gasilci 
praznujejo stoletnico

KRATKE NOVICE

 � 1. stran
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Gorjanski godbeniki 
praznujejo 115 let
Godba Gorje je že dolga leta nepogrešljiva spremljevalka javnih in zasebnih dogodkov na območju občin 

Bled in Gorje pa tudi širše. Vsakih pet let zaznamuje obletnico, in ker letos mineva 115 let, odkar so jo leta 1907 

ustanovili v okviru gasilskega društva, je letos znova na vrsti praznovanje. Potekalo bo v treh dneh, od 24. do 

26. junija, v Gorjah in okolici.

Godba, ki v polni zasedbi šteje več kot tri-
deset članov iz Gorij in širšega okoliša, je 
obletnico zaznamovala že z izdajo zgoš-
čenke, na kateri je 13 melodij Ansambla 
bratov Avsenik v priredbah za godbo. Ce-
loten repertoar s še kakšnim dodatkom bo 
godba predstavila v živo s koncertom v ne-
deljo, 26. junija, ob 12. uri. Na tem nastopu 
se jim bosta pridružila tudi pevka Bernar-
da Poklukar in donedavni pevec v Ansam-
blu Saša Avsenika Dejan Zupan. Nedeljsko 
dogajanje se bo začelo s sveto mašo v šo-
toru na prireditvenem prostoru, sledil bo 
omenjeni koncert, nato pa zabava z Go-
renjskim kvintetom.
Praznovanje se bo začelo že v petek, 24. ju-
nija, z občinsko proslavo Občine Gorje, ki 
ji bo sledil krajši nastop gorjanske godbe 
in zabava z duetom Benk. Največ dogaja-
nja bo v soboto, ko bo gorjansko obletni-
co s svojim obiskom počastilo predvido-
ma sedem godb. V zgodnjem popoldan-
skem času se bodo razporedile po okoliš-
kih naseljih, malo po 17. uri pa se bodo zvr-
stile na slavnostni paradi. Ob 18. uri bodo 
vsi godbeniki in godbenice skupaj zaigrali 
nekaj skladb na prireditvenem prostoru v 
Gorjah. Židana marela, Na Golici in Sloven-
ci bodo zazveneli v izvedbi več kot dvesto 
glasbenikov hkrati. Za večerno sprostitev 
in zabavo bo skrbela skupina Zvita feltna.
Minulo petletko godbe je tako kot večino 
življenja najbolj zaznamovalo zaprtje za-
radi pandemije, tako da je bilo v zadnjih 
dveh letih nastopov le za peščico. God-
ba se je vseeno trudila vzdrževati vsaj 

minimalno aktivnost, saj se v težkih časih 
kaj hitro zgodi, da ljubiteljske dejavno-
sti zamrejo. V tistih nekaj kratkih obdob-
jih, ko so bili ukrepi razrahljani, so se do-
bivali na vajah, nekaj je bilo tudi nastopov, 
v obeh letih so izvedli budnici in igrali na 
pletnah na blejskem jezeru, takoj ko je bilo 
to mogoče, pa so začeli priprave in nazad-
nje tudi snemanje zgoščenke. Iz obdobja 
od prejšnje obletnice do začetka pande-
mije lahko omenimo zgolj dva mednaro-
dna nastopa, in sicer gostovanje pri pobra-
teni godbi Meeder v Nemčiji in že drugi na-
stop ob odprtju Oktoberfesta. Na slednje-
ga je godba še posebno ponosna, saj gre za 

enega izmed najbolj prestižnih nastopov v 
celotni zgodovini godbe. Prišlo je celo vabi-
lo za še en Oktoberfest, ki pa je bil nato za-
radi znanih razmer odpovedan.
Godba nenehno išče nove člane in v zad-
njih petih letih se jim je pridružilo kar ne-
kaj mladih moči. A med mladimi in tudi 
starejšimi Gorjanci, Blejci in okoličani je 
zanesljivo še kdo, ki je svojo ljubezen do 
glasbe in znanje sposoben pokazati širši 
skupnosti in tako prispevati h kulturnemu 
bogatenju krajev pod Triglavom. Če kdo 
zasliši notranji glas, ga Godba Gorje vabi, 
da se ji pridruži, in obljublja, da mu oziro-
ma ji ne bo žal.

Gorjanska godba letos praznuje 115 let delovanja.

Festival Bled

Sedemindvajseti Festival Bled bodo 1. ju-
lija v Festivalni dvorani skozi Nova nebe-
sa odprli Zoran Predin in Lačni Franz. Mak 
Muni nas bo 2. julija razvajal s klavirskim 
recitalom, 3. julija pa nas čaka izbor najpo-
pularnejših arij in duetov Opere Panonni-
ce. Nato se festival seli v cerkev sv. Marti-
na, kjer bodo vokalni solisti Opere Osijek 
izvedli sakralni program. Godalni kvartet 
Berlin Tokio bo 5. julija na Blejskem gra-
du predstavil novejšo klasično glasbo. Po 
nekajdnevnem premoru se vrnemo v Fe-
stivalno dvorano, kjer bo orkester klasič-
nih harmonik vodil ustanovitelj in dirigent 
Ludo Marien. V cerkvi sv. Martina bodo 9. 
julija odmevala godala – po več letih pre-
mora zopet v lastni produkciji festivala. 
Gostje bodo Sandor Javorkai, Lora Koz-
levčar ter Ema Krečič.
V Festivalni dvorani bodo 13. julija gosto-
vali Leighton Park School Orchestra, dan 

kasneje, 14. julija, pa nam bo večer po-
lepšal projekt Gipsyland: Balkan boys ob 
spremljavi Orkestra slovenske vojske pod 
taktirko Aljoše Deferrija, ki je član hišne-
ga ansambla Avsenik. Dne 15. julija bodo 
ponovno v gosteh Cello attacca! z Zvez-
dano Novaković, ki bo nastopila kot vo-
kalna solistka in skladateljica premierno 
izvedene skladbe. Klemen Slakonja ni le 
odličen igralec in imitator, ampak tudi iz-
jemen pevec – 16. julija bo ob spremlja-
vi Igorja Leonardija, Tadeja Kampla in Ja-
neza Gabriča poskrbel za zabaven glas-
beni večer, poln znanih melodij in iskri-
vega humorja. Festival bo 19. julija skleni-
la skupina Laibach, ki bo na Bledu nasto-
pila prvič, zato bo na svojem premiernem 
koncertu v Festivalni dvorani predstavi-
la festivalski program, ki vključuje širok 
prerez skladb iz svojega bogatega reper-
toarja.

Vstopnice so na voljo na spletu: 
www.mojekarte.si ter v TD Bled.

Festival Bled, ki že skoraj trideset let združuje ljubitelje raznovrstne 

glasbe, od klasične pa vse do sodobne, se tudi letos vrača na Bled. 

Obiskovalce bo navduševal pester glasbeni program, ki bo potekal od 1. 

do 19. julija. Mednarodni festival tudi tokrat oblikuje umetniški vodja in 

ustanovitelj Jernej Brence, potekal pa bo pod okriljem Zavoda za kulturo 

Bled na več lokacijah.

Program 27. Festivala Bled

To pa seveda pomeni tudi večji pritisk prometa na infrastrukturo 
najbolj obremenjenih občin. Na zadnjem koordinacijskem sreča-
nju so župani Zgornje Gorenjske poudarili nekaj najbolj obreme-
njenih točk. Dodatne izzive predstavljajo tudi infrastrukturni pro-
jekti, kot so gradnja druge cevi predora Karavanke in dela v občini 
Gorje. Župana občin Bled in Bohinj sta poudarila, da Bled in Bohinj 
nujno potrebujeta tako južno razbremenilno cesto kot tudi kole-
sarsko povezavo, obe destinaciji pa se srečujeta tudi z izjemno po-
večanim mirujočim prometom tako na Pokljuki kot v dolini. Župa-
ni so podprli idejo o velikem parkirišču v Lescah, od koder bi desti-
nacije Zgornje Gorenjske povezoval javni promet.
Kranjska Gora se srečuje s težavami zaradi karavanškega predo-
ra in ceste čez Vršič, promet v Vrata je velik izziv za ministrstvo za 
okolje in prostor. V Gorjah po besedah župana Petra Torkarja zelo 
intenzivno poteka rekonstrukcija državne ceste Bled–Gorje–Koč-
na–Jesenice, zaključena naj bi bila do konca junija. V občini Žirov-
nica je velika skrb pot čez Breg prek Piškovce. Dopolnjena signali-
zacija bo pojasnila, da je promet dovoljen samo za občane Bleda 
in Žirovnice. Pripravljajo se na omejitev prometa proti Valvazor-
ju in Zelenici. Urejajo parkirišča, ki pa ne bodo več brezplačna. Na 
Darsu so že zaznali povečanje prometa glede na leto 2019, prome-
tni koledar za letošnje leto zaznava velik problem predvsem v av-
gustu, ko se kolonam ne bo mogoče izogniti.
Župani so tako sprejeli sklepe, naj Dars večji poudarek nameni in-
formiranju uporabnikov cest, prav tako pa pričakujejo zagotovi-
lo, da na državnih cestah poleti na Gorenjskem ne bo večjih ob-
novitvenih del. Policijske postaje, medobčinski inšpektorati in re-
darstva ter lokalne skupnosti se zavezujejo, da bodo storile vse za 
večjo pretočnost prometa. Ob tem Skupnost Julijske Alpe, desti-
nacijske turistične organizacije, občine in TNP ter drugi deležniki 
pripravljajo skupen projekt spodbujanja uporabe javnega prome-
ta s tem, da bodo poleti dodali nove avtobusne povezave, stekla bo 
tudi skupna promocijska akcija.

Občina Bled je zagotovila sredstva za obnovo pomola v Veliki Zaki. 
Obnovilo ga je javno podjetje Infrastruktura Bled. Pomol je prilju-
bljena točka domačinov, dnevnih obiskovalcev ter gostov kampa. 
Po obnovi bo še dolgo služil namenu.

Glede na obisk med velikonočnimi in prvomajskimi 

prazniki ter napovedi hotelirjev za poletje bodo 

turistična središča na Zgornjem Gorenjskem letos 

dobro obiskana.

Poleti pričakujemo 
povečanje prometa

Obnovljen pomol v Veliki 
Zaki
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Obnovljeni pomol v Veliki Zaki
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Domžale – Minuli teden 
so predstavniki Direkci-
je RS za infrastrukturo in 
treh izbranih izvajalcev (SŽ 
– ŽGP, Garnol in GH Hol-
ding) podpisali težko priča-
kovano gradbeno pogodbo 
za izvedbo nadgradnje žele-
zniške postaje Domžale. Ta 
je sedaj v slabem stanju in 
Domžalam vse prej kot v po-
nos, prav tako so železniški 
tiri nevarni, saj jih pešci – ve-
činoma so to učenci osnov-
ne šole, ki stoji v neposredni 
bližini – prečkajo brez zašči-
te, kar pa se bo v enem letu 
spremenilo.

Obnova bo končana julija 
prihodnje leto

Kot je na slavnostnem do-
godku povedal vodja Sektor-
ja za investicije v železnice 
in vodja projekta mag. De-
jan Jurkovič, bodo v sklopu 
investicije nadgradili žele-
zniške tire, razširili obsto-
ječi peron in zgradili dva 

nova bočna perona, ki bosta 
prijazna gibalno oviranim, 
zgradili bodo podhod za 

pešce, ki bo povezal Roško 
in Kolodvorsko cesto, pre-
novili bodo samo postajno 

stavbo, namestili protihru-
pno ograjo, uredili dostop 
in obračališče za avtobuse, 

parkirišče in kolesarnico, 
namestili nove signalnovar-
nostne naprave, nagradili 
telekomunikacijske in ele-
ktroinštalacijske naprave, 
vključno s sistemom za ob-
veščanje potnikov. »Po pri-
dobitvi bančnih garancij in 
uvedbi v delo se bodo grad-
bena dela začela v juliju, tra-
jala pa bodo dvanajst me-
secev. Železniški promet v 
tem času ne bo bistveno mo-
ten; razen zapor postaje ob 
koncih tedna bo promet te-
kel nemoteno. Vrednost in-
vesticije je približno 18 mi-
lijonov evrov, od tega je se-
dem milijonov nepovratnih 
evropskih sredstev,« je še 
povedal Jurkovič in dodal, 
da je denar za to investicijo 
v državnem proračunu za-
gotovljen.

Ena bolj pomembnih 
prog v Sloveniji

Da gre za eno najbolj po-
membnih, prometnih in za 
Slovenske železnice tudi naj-
bolj ekonomičnih železni-
ških prog v Sloveniji, ki si za-
služi tudi urejene postaje, je 
poudaril tudi dosedanji pro-
metni minister Jernej Vrto-
vec. »Leta 1891 se je prvi vlak 
zapeljal po progi iz Ljublja-
ne do Kamnika mimo Dom-
žal. Železniška proga je dala 
Domžalam novo življenje. 

Danes na tej postaji vstopa 
in izstopa veliko ljudi in rav-
no zato si Domžalčani zaslu-
žijo novo, moderno postajo. 
Upam si trditi, da je na progi 
Ljubljana–Kamnik to v vseh 
120 letih največja investici-
ja, na kar sem res ponosen, 
in prepričan sem, da se bodo 
občani in tudi krajani iz oko-
liških občin sedaj še lažje od-
ločali za vožnjo z vlakom,« je 
dejal Vrtovec.

Skorajšnjega začetka del 
so zagotovo najbolj vese-
li na Občini Domžale – ker 
bodo dobili sodobno in nad-
grajeno postajo in tudi zato, 
ker jim v projekt ne bo tre-
ba vložiti občinskega denar-
ja. »Za Domžale bo ta pro-
jekt gotovo ena večjih stva-
ri, ki se nam je zgodila v 
zadnjih letih. Veselimo se 
predvsem podhoda in dru-
gih ukrepov, ki bodo poveča-
li varnost na tem območju,« 
je med drugim dodal žu-
pan Toni Dragar, ki pa je bil 
mnogo manj optimističen v 
zvezi z gradnjo drugega tira 
mimo Domžal. Čeprav so 
predstavniki države zatrje-
vali, da umeščanje projek-
ta v prostor poteka brez te-
žav in da bi se dela lahko za-
čela v petih letih, domžalski 
župan drugega železniške-
ga tira ne pričakuje prej kot 
leta 2050.

Jasna Paladin

Pogodbo so podpisali direktorica Direkcije RS za infrastrukturo Ljiljana Herga in 
predstavniki izvajalcev del Anton Žagar, Blaž Miklavčič in Aleksander Schara.

Mengeš – »S svojim ustvar-
jalnim delom je pustil ne-
izbrisno zapuščino, na ka-
tero smo lahko ponosni,« 
je o razlogih, zakaj Men-
gšani svoj praznik praznu-
jejo prav 29. maja, povedal 
slavnostni govornik župan 
Franc Jerič, ki se je v svo-
jem nagovoru dotaknil tudi 
dosežkov v zadnjem obdob-
ju. »Ponosen sem, da smo 
v zadnjih letih dosegli mar-
sikaj, po čemer smo dol-
go časa hrepeneli, kar smo 
obljubljali, a smo nazadnje 
vendarle realizirali,« je dejal 
in dodal: »Nadaljevali oz. za-
čeli smo zelo smele projekte, 
ki bodo po realizaciji izbolj-
šali stanje predvsem na po-
dročju cestne infrastrukture 
Mengša, zmanjšali prostor-
sko stisko v šoli in posledič-
no prispevali k izboljšanju 
podobe kraja,« je dejal Jerič.

Osrednja pozornost je 
bila namenjena občinskim 
nagrajencem. Znak Obči-
ne Mengeš je prejela Evelin 
Greblo, učenka četrtega ra-
zreda klavirja in tretjega ra-
zreda harfe na Glasbeni šoli 
Domžale, ki se je izkazala kot 
zelo nadarjena glasbenica. 

Znak Občine Mengeš je pre-
jela tudi glasbena sekcija 
Kulturnega društva Mihae-
lov sejem Sejmarji, ki je za-
čela delovati pred 13 leti in us-
pešno deluje pod vodstvom 
Marjana Urbanije. Zlato pri-
znanje je prejel Marjan Šin-
kovec, dolgoletni član Prosto-
voljnega gasilskega društva 
Mengeš, bil je tudi rekreati-
ven igralec badmintona, ne-
pogrešljiv člen mengeških ta-
bornikov, njegovo delo pa je 
bilo izrazito tudi v Kolesar-
skem društvu Mengeš.

Vrhunec večera je predsta-
vljala podelitev naziva častni 
občan občine Mengeš, ki ga 
podeljujejo vsaka štiri leta. 

Prejel ga je Janez Per, nek-
danji politik, poslanec dr-
žavnega zbora in prvi župan 
občine, predvsem pa prepo-
znaven glasbenik. Kot bari-
tonist je cenjen tako doma 
kot v tujini. Že od leta 1959 
je član Kulturnega društva 
Mengeška godba, v zad-
njih letih pa je tudi umetni-
ški vodja veteranske sekcije. 
Širša javnost ga pozna tudi 
kot člana mednarodno pri-
znanega ansambla Alpski 
kvintet, s katerim je nastopal 
na številnih prireditvah tudi 
v tujini. Že zgodaj se je začel 
udejanjati v družbenem živ-
ljenju v občini. Med drugim 
je bil tudi član PGD Mengeš, 
bil pa je denimo tudi eden 
od pobudnikov oživitve Mi-
haelovega sejma in priredi-
tve Pod mengeško marelo. 
O njegovi pestri življenjski 
poti so si prisotni na priredi-
tvi ogledali tudi kratek film.

Kulturni del prireditve 
ob prazniku so zaokroži-
li recitatorka Hana Drenik, 
za glasbeno popestritev so 
poskrbeli člani veteranske 
sekcije godbenikov ter tudi 
nagrajenci – Sejmarji in Eve-
lin Greblo. Za konec pa so 
nastopili še člani Mengeške 
godbe.

V mengeškem kulturnem domu so v nedeljo počastili občinski praznik, ki ga 
zaznamujejo na rojstni dan rojaka Janeza Trdine. Tokrat so podelili tudi naziv 
častnega občana, prejel ga je Janez Per.

Aleš Senožetnik

Prejemnik naziva  
častni občan Janez Per  
/ Foto: Aleš Senožetnik

Postajo bodo posodobili
S podpisom pogodbe v vrednosti osemnajst milijonov evrov za izvedbo nadgradnje železniške postaje 
se v Domžalah začenja ena bolj pričakovanih investicij države v tem mestu.

Podelili najvišje priznanje
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Kranj – Eva Urevc, 26-le-
tna Gorjanka, je po odhodu 
Anamarije Lampič v biatlon 
prva dama slovenskega teka 
na smučeh. Zavzeto se že 
pripravlja na novo sezono.

Če se najprej dotakneva pre-
tekle sezone. Kako danes 
gledate nanjo?

O pretekli sezoni sem ve-
liko razmišljala. Priznam, 
bilo je težko. Ne želim tar-
nati. Vlagaš ves svoj trud in 
potem nič ne gre tebi v prid. 
Še vedno stojim za tem, da 
sem bila dobro pripravljena, 
dokler nisem zbolela za co-
vidom-19. Na to nimam vpli-
va. Dobre stvari so, da znam 
trenirati, imam motivacijo, 
stojim za zastavljenimi cilji, 
ne obupam. Imamo novega 
trenerja, obrnili smo novo 
stran, dobila sem motivacijo 
za naslednjo sezono.

Bi se danes odločili enako in 
odšli v Peking, kljub temu da 
ste pred olimpijskimi igra-
mi zboleli za covidom-19?

Ostala bi doma zaradi svo-
je glave, da bi lahko drugi del 
sezone odtekmovala, kot je 
treba. Po olimpijskih igrah 
sem začutila, da se moram 
umakniti, ker je šlo samo še 

navzdol. Prav sem se odloči-
la, da sem izpustila tekme. To 
sem pustila za seboj in z dvig-
njeno glavo grem naprej.

Kako se vam sliši naziv prva 
dama teka na smučeh?

Zagotovo je odgovornost, 
ne predstavlja pa mi breme-
na. Prinese morda celo še 
kaj pozitivnega. Super je.

Kako komentirate prestop 
Anamarije Lampič v bia-
tlon? Vi biatlonsko izkušnjo 
že imate.

Kot mladinka sem bila dve 
leti v biatlonu. Nastopila sem 
na mladinskih olimpijskih 

igrah. Podpiram jo, spoštu-
jem njeno odločitev, na neki 
način jo razumem, da je pot-
rebovala nove izzive. Če je 
bila to njena otroška želja, 
jo je sedaj uresničila. Treba 
je biti potrpežljiv, kar ona je. 
Tudi sama mislim, da se za-
veda, da ne bo šlo z danes na 
jutri. Je talentirana tekmo-
valka, izkušena, mislim, da 
ji lahko uspe priti v sam vrh.

Kako močno si želite, da bi 
kljub temu z vami nastopi-
la v ekipnem sprintu na sve-
tovnem prvenstvu v Planici?

To je zagotovo moja že-
lja. Sva dobra ekipa. Čeprav 

nisva trenirali skupaj, sva 
bili močni in se nama je sko-
raj vedno izšlo. Imava ener-
gijo, ki je potrebna za dober 
rezultat. O tej možnosti nis-
va govorili, verjetno bo to bolj 
tema za kasneje, ko se bo bli-
žalo svetovno prvenstvo. Vi-
dela bo, kako bodo potekale 
tekme v biatlonu. Moja žeja 
je, da bi nastopili, odločitev 
pa je seveda njena in jo bom 
spoštovala. Biatlon je sedaj 
vendarle njena prva panoga.

Kakšne cilje ste si zadali za 
novo sezono?

Visoke. To lahko povem, o 
samih številkah pa ne bi go-
vorila, saj si ne želim ustvar-
jati pritiska. S trenerjem Olo 
Vignom Hattestadom jih 
lahko uresničiva.

Zdi se, da si treninge radi še 
otežite?

Treninge imam težke, ra-
zumem pa tudi, kaj je poči-
tek. Ta kombinacija je zelo 
dobra.

Kako poskrbite za sprosti-
tev?

Družim se s prijatelji, 
grem na kakšno kavo. Doma 
imam konja, tako da jaham, 
se ukvarjam s kužkom … Ve-
liko časa preživim z živalmi, 
prijatelji in družino.

Smučarska tekačica Eva Urevc je s prihodom novega 
trenerja dobila še dodatno motivacijo. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Na startu bo približ-
no 150 tekačev iz Slovenije 
in 15 tujih držav, med njimi 
najboljši tuji ultramaratonci 
in svetovni rekorderji, kot so 
legenda ultrateka Grk Janis 
Kuros, Poljakinja Patrycja 
Bereznowska, Španec Ivan 
Penalba Lopez, Finka Noo-
ra Honkala in drugi. Nasto-
pili bosta tudi Nataša Rob-
nik, najboljša slovenska ul-
tramaratonka, in Neža Mra-
vlje, lastnica najboljšega slo-
venskega časa na sto kilome-
trov.

Krožna trasa, dolga 1.292 
metrov, bo poteka po uli-
cah v središču Kranja in je 
certificirana s strani AIMS. 
Slovenski 12-urni tek ima 
že drugič zapored srebrno 
značko IAU in je sicer edi-
ni ultramaraton v Sloveniji, 
ki poteka v centru mesta. Le-
tos bodo okronali tudi prva 
državna prvaka v teku na 12 

ur, saj bo v Kranju poteka-
lo prvo prvenstvo Slovenije 
v 12-urnem teku, hkrati pa 
tudi državno prvenstvo teka-
čev iz Bosne in Hercegovine 
v teku na 6 in 12 ur.

Za letošnjo, že peto izved-
bo tekme so pripravili nekaj 
novosti za tekače in gledal-
ce, kot je kontrola dopinga, 

tribuna za gledalce v star-
tno-ciljnem prostoru, most 
čez Tavčarjevo ulico za laž-
ji prehod pešcev in kolesar-
jev. V soboto in nedeljo bo 
potekal tudi sejem športne 
opreme in športne prehra-
ne, medtem ko bo v soboto 
ob 19.30 na Vovkovem vrtu, 
amfiteatru ob vrtu gradu 

Khislstein, še pogovorni ve-
čer Ultramaraton nekoč in 
danes.

Organizator tekme je 
Atletski klub Ultramaraton 
Slovenija, soorganizator je 
Zavod za kulturo in turizem 
Kranj s podporo Mestne ob-
čine Kranj in Atletske zveze 
Slovenije.

V nedeljo bo v središču Kranja potekala tekaška prireditev SLO12RUN, na kateri se bodo tekači pomerili 
na šest- in dvanajsturni tekaški preizkušnji. Start dvanajsturnega teka bo ob 7. uri, šesturnega ob 13. uri.

Maša Likosar

Kranj – Slovenski športni 
plezalec Anže Peharc (AO 
PD Kranj) je na četrti tekmi 
svetovnega pokala v balvan-
skem plezanju v Salt Lake 
Cityju osvojil drugo mesto 
in tako dosegel uspeh kari-
ere. Drugič je stopil na sto-
pničke svetovnega pokala v 
balvanskem plezanju.

V finalu je osvojil vse šti-
ri vrhove v petih poskusih, 
tako kot zmagovalec Japo-
nec Jošijuki Ogata, a je o 
zmagi odločalo boljše izho-
dišče iz polfinala. »Šlo mi 
je odlično. Še vedno ne naj-
dem besed oziroma še ni-
sem povsem dojel, da sem 
dosegel drugo mesto, uspeh 
kariere. V začetku sezone 
nisem verjel v svojo priprav-
ljenost, čeprav sem vedel, 
da sem dobro in kakovostno 

treniral. Morda je bila pika 
na i in ključno na tej tekmi, 
da sem sam sebi dovolil za-
plezati, kar se je poznalo na 
steni, kajti plezanje je bilo 
tekoče, nisem naredil nobe-
nih napak,« se je uspeha po 
tekmi veselil Peharc. Prvič 
je na stopničke stopil leta 
2019, ko je v balvanskem 
plezanju osvojil bronasto 
medaljo svetovnega pokala. 
Leta 2017 se je veselil brona 
na evropskem prvenstvu v 
balvanskem plezanju, med-
tem ko je bil lani na svetov-
nem prvenstvu šesti.

Svetovni pokal v balvan-
skem plezanju se seli v 
Evropo. Od 10. do 12. juni-
ja bo tekmovanje v italijan-
skem Brixnu, med 22. in 26. 
junijem pa bo v avstrijskem 
Innsbrucku tudi začetek se-
zone svetovnega pokala v te-
žavnosti.

Maja Bertoncelj

Domžale – Tudi v tretji tekmi finala Lige Nova KBM so košar-
karji Cedevite Olimpije upravičili vlogo favorita, slavili z 81 : 101 
in zasluženo prišli do novega naslova državnih prvakov. Pred 
izjemnim navijaškim ambientom v Športni dvorani Domžale 
pa so predvsem v drugem polčasu tudi domači Helios Suns 
pustili izjemen vtis in tako lahko ponosno gledajo na opravlje-
no v letošnji sezoni, v kateri so osvojili drugo mesto tako v 
Pokalu Spar kot Ligi Nova KBM ter tretje mesto v Ligi ABA 2.

Kranj – Nogometaši v gorenjski nogometni ligi so v sredo 
odigrali dve tekmi zadnjega, 23. kroga, v skupini za razvrstitev 
od 7. do 13. mesta. Rezultata: Preddvor – SIJ Acroni Jesenice 0 
: 7 in Naklo – Kondor Godešič 6 : 1. Preostale štiri tekme bodo 
jutri z začetkom ob 17.30. Pari v skupini od prvega do šeste-
ga mesta so Niko Železniki – Zarica Kranj, Britof – Velesovo 
Cerklje in Visoko – Bled-Bohinj Hirter, v skupini od 7. do 13. 
mesta pa se bosta srečala Polet in Bitnje.

Železniki – V nedeljo, 5. junija, bo 26. Tek na Ratitovec. Štel 
bo za prvenstvo in pokal Slovenije v gorskih tekih. Ob 9.30 bo 
v Železnikih start na dolgi progi, ob isti uri s Prtovča na krajši 
progi. Ob 10.30 bo v Železnikih tek tudi za otroke. Organizator 
je Atletsko društvo Železniki.

Domžalčani za konec še državni podprvaki

Aktivni le še nogometaši v gorenjski ligi

Tekli bodo na Ratitovec

Kranj – Ta konec tedna bo 
v kranjskem bazenu Odpr-
to prvenstvo Kranja v pla-
vanju. To bo eden močnej-
ših plavalnih mitingov v Slo-
veniji. Na njem bo nastopil 
tudi ameriški zvezdnik Mi-
chael Andrew. Američan je 
bil lani na olimpijskih igrah 
v Tokiu član mešane štafete, 

ki je osvojila zlato medaljo 
in postavila svetovni rekord. 
Poleg tega je bil še četrti na 
100 m prsno in 50 m prosto 
ter peti na 200 m mešano. V 
Kranju jutri in v nedeljo pri-
čakujejo tudi nekatere dru-
ge vrhunske plavalce, čim 
boljših rezultatov se nadeja-
jo tudi domači plavalci iz PK 
Triglav Kranj, ki je organiza-
tor mitinga.

Maja Bertoncelj

Tekaško prireditev SLO12RUN so na novinarski konferenci predstavili župan MOK 
Matjaž Rakovec, direktor tekmovanja SLO12RUN Klemen Boštar, predsednik Atletske 
zveze Slovenije Roman Dobnikar, Nataša Robnik in Dušan Mravlje, najboljša slovenska 
ultramaratonca, in članica AKUS in organizatorka Maja Rigač. / Foto: Primož Pičulin

Ta naziv sedaj pripada Evi Urevc. Gorjanka z lansko sezono ni zadovoljna, za novo si je zadala visoke 
cilje. V mislih ima tudi svetovno prvenstvo v domači Planici, kjer si želi, da bi v ekipnem sprintu 
nastopili z Anamarijo Lampič.

Prva dama teka na smučehAnže Peharc do uspeha 
kariere

Ameriški zvezdnik v Kranju

Ultramaratonska preizkušnja

Maja Bertoncelj

Medvode – V Medvodah danes in jutri poteka festival Medvo-
de v gibanju. Osrednji dogodek bo jutrišnji Nočni tek Medvode 
s startom ob 20.30. Pestro dogajanje bo ves dan. Še posebno 
zanimivo bo od 15. ure dalje z atraktivnim tekmovanjem za 
najmočnejšega Slovenca.

Festival Medvode v gibanju
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Škofja Loka, Čakovec – Druž-
ba LTH Castings s sedežem 
v Škofji Loki, ki velja za eno 
največjih evropskih visoko-
tehnoloških tlačnih livarn 
aluminija z lastno orodjarno 
in razvojem, je pred dnevi v 
hrvaškem Čakovcu odprla 
nov proizvodni obrat, s kate-
rim so na tamkajšnji lokaci-
ji prostore povečali za 3.400 

kvadratnih metrov oziroma 
na skupno površino deset ti-
soč kvadratnih metrov.

Za električna vozila

Kot so sporočili iz podje-
tja, so za investicijo name-
nili pet milijonov evrov in 
poleg nove zgradbe vklju-
čuje tudi najsodobnejšo av-
tomatizirano strojno opre-
mo, ki bo namenjena pro-
izvodnji sestavnih delov 

za avtomobilsko industri-
jo na področju e-mobilno-
sti. V LTH Alucast, kot se 
imenuje obrat v Čakovcu, 
namreč proizvajajo alumi-
nijaste ulitke, ki so vgraje-
ni v inverterje za e-vozila, 
med katerimi so tudi najso-
dobnejši avtomobili znamk 
Audi in Škoda. »Povečanje 
in posodobitev kapacitet na 
Hrvaškem prispeva h kre-
pitvi celotne skupine LTH 

Castings. Avtomobilska in-
dustrija zahteva kakovostne 
in zanesljive poslovne par-
tnerje, ki nenehno vlagajo v 
razvoj,« je ob odprtju prosto-
rov povedal direktor skupine 
Andrej Megušar.

Letos za petdeset 
milijonov evrov investicij

Družba tudi sicer name-
nja veliko sredstev v širi-
tev in posodabljanje svojih 
obratov. V obe enoti na Hr-
vaškem so v zadnjem letu 
investirali vrč kot deset mi-
lijonov evrov, v celotni sku-
pini pa so lani investicije do-
segle 38 milijonov evrov. V 
letošnjem letu načrtujejo 
še za več kot petdeset mili-
jonov evrov investicij. Med 
drugim želijo povečati tudi 
energetsko učinkovitost in 
samozadostnost, zato gradi-
jo sončne elektrarne na vseh 
svojih objektih, tudi v indu-
strijski coni na Trati v Ško-
fji Loki.

LTH Castings je sicer 
eden največjih zaposloval-
cev v regiji. V Sloveniji za-
posluje okoli dva tisoč ljudi, 
skupaj s hčerinskimi podje-
tji na Hrvaškem in v Severni 
Makedoniji pa več kot 3200.

Aleš Senožetnik

Investicija v obrat na Hrvaškem je znašala pet milijonov evrov. / Foto: Žan Novosel (LTH Castings)

Vložili tožbe zoper banke

Ljubljana – Zveza potrošni-
kov Slovenije je že pred ča-
som dobila tožbo v kolek-
tivnem sporu zoper banko 
Sparkasse, ki ni upoštevala 
dejanske negativne vrednos-
ti euriborja. Kot so sporočili 
z ZPS, je sodišče to označi-
lo kot kršitev in banki prepo-
vedalo nadaljevanje takšne 

prakse. Ker banka kljub po-
zivu noče upoštevati ugoto-
vitev sodišča tudi za preteklo 
obdobje in kreditojemalcem 
vrniti preplačila, so na ZPS 
vložili novo tožbo. Kot so še 
dodali v sporočilu za javnost, 
bodo postopoma vlagali tož-
be tudi proti preostalim ban-
kam in hranilnicam, ki so po 
letu 2015 pri posojilih z vari-
abilno obrestno mero s t. i. 

floor klavzulami v pogodbah 
vrednost euriborja določile, 
kot da je nič, čeprav je bila 
negativna.

Kolektivne odškodninske 
tožbe zoper enajst bank, ki 
niso upoštevale negativne 
vrednosti euriborja, pa so 
vložili tudi v Zavodu Kolek-
tiv 99, kjer ocenjujejo, da 
so bili kreditojemalci zaradi 
domnevno spornih klavzul 

bank skupno prikrajšani za 
159 milijonov evrov, upošte-
vaje še zamudne obresti.

Medtem v Združenju 
bank Slovenije, kjer so se že 
pred časom odzvali na na-
vedbe ZPS in Zavoda Kolek-
tiv 99 pravijo, da floor kla-
vzule same po sebi niso ne-
poštene. Prav tako so dodali, 
da cene kredita ne določa le 
obrestna mera.

Zveza potrošnikov Slovenije je minuli teden vložila novo tožbo zoper banko Sparkasse, kolektivno tožbo 
proti enajstim bankam pa tudi Zavod Kolektiv 99.

Aleš Senožetnik

Kako prepoznati phishing 
in kako ukrepati

Goljufi v tem primeru po 
elektronski pošti in s SMS-
-sporočilom pošiljajo ko-
mitentom bank in hranil-
nic lažna sporočila, katerih 
glavni cilj je pridobiti od njih 
predvsem uporabniška ime-
na in gesla ter podatke o kre-
ditni kartici.

Sporočila običajno poši-
ljajo s sumljivih elektron-
skih naslovov, pogosto so 
zapisana v tujem jeziku ali 
v nepravilni slovenščini. 
Vsem je skupno to, da pre-
jemnika nagovarjajo h kli-
ku na priloženo povezavo, 
običajno pod krinko neke-
ga nepredvidenega dogod-
ka, ki zahteva hitro ukrepa-
nje. Na primer: vaš račun je 
ogrožen, zaklenjen ali bloki-
ran, zato kliknite na prilože-
no povezavo. Klik na pove-
zavo v resnici vodi na lažno 
spletno stran, ki zahteva vpis 
uporabniškega imena, gesla 
in drugih osebnih podatkov.

Ker gre za lažna sporočila 
in lažne povezave, je takšna 
sporočila najbolje izbrisa-
ti in nanje ne odgovarjati. 
Če pa je komitent na lažno 

povezavo že kliknil, jo odprl 
ter vnesel podatke za vstop v 
spletno ali mobilno aplikaci-
jo svoje banke ali hranilni-
ce, je najbolje, da takoj pre-
ventivno zamenja dostopno 
geslo. V primeru, da je vne-
sel tudi podatke svoje banč-
ne kartice, je kartico treba ta-
koj blokirati s klicem na te-
lefonsko številko kartične-
ga servisnega centra banke 
ali kontaktnega centra ban-
ke ali hranilnice. Če pa je 
komitent v spletni ali mobil-
ni banki morebiti že potrdil 
kakšen plačilni nalog, ki so 
ga vnesli goljufi, naj o tem 
takoj obvesti svojo banko ali 
hranilnico.

V združenju bank in hra-
nilnic opozarjajo uporabni-
ke spletnih in mobilnih apli-
kacij, naj bodo še posebno 
pozorni pri potrjevanju zah-
tev za plačilo. Uporabniki 
naj potrjujejo le zahteve za 
naloge, ki so jih tudi sami 
vnesli v aplikacijo.

Pa še to: banke in hranilni-
ce nikoli ne zahtevajo od ko-
mitentov, da vnašajo svoje 
prijavne podatke ali podatke 
o karticah v spletne poveza-
ve, poslane v elektronskih ali 
SMS-sporočilih. To je lahko 
prvi znak, da gre za prevaro.

Kako prepoznati phishing 
in kako ukrepati
Cveto Zaplotnik

DOBRO JE VEDETI

Škofjeloško podjetje LTH Castings je za povečanje proizvodnih kapacitet v Čakovcu namenilo pet 
milijonov evrov. Zaradi zagotavljanja energetske učinkovitosti in neodvisnosti pa na vseh svojih 
zgradbah gradijo tudi sončne elektrarne.

Milijonska investicija

Kranj – Minulo leto je bilo 
za gumarsko industrijo leto 
okrevanja, kar kažejo tudi 
poslovni rezultati kranj-
skega Goodyearja. Število 
proizvedenih enot so na-
mreč povečali s 5,99 mili-
jona v letu 2020 na 7,38 mi-
lijona v minulem letu. Čisti 

prihodki od prodaje so bili 
višji za 27 odstotkov in so 
znašali skoraj 248 milijo-
nov evrov. V letu 2020 so 
ustvarili 3,54 milijona evrov 
izgube, lani pa je dobiček iz 
poslovanja znašal 7,39 mi-
lijona evrov.

Nadaljevali so tudi na-
ložbe. Prvo fazo, ki je zaje-
mala postavitev dodatnega 

objekta za izdelavo pnevma-
tik, so zaključili v letu 2020, 
drugo fazo pa so zaradi epi-
demije covida-19 zamaknili, 
tako da je zaključek projek-
ta predviden v drugi polovi-
ci letošnjega leta. Kot so spo-
ročili iz podjetja, gre za na-
ložbo v skupni vrednosti 94 
milijonov evrov, ki bo proi-
zvodne kapacitete povečala 

za četrtino, kar pomeni, da 
bodo na letni ravni lahko 
proizvedli do 1,8 milijona 
evrov dodatnih enot pred-
vsem tehnološko dovršenih 
pnevmatik za vozila s plati-
šči večjega premera. S širit-
vijo bodo ustvarili tudi oko-
li 160 novih delovnih mest.

Septembra so začeli upo-
rabljati zgolj hidroelektrič-
no energijo, s čimer bodo 
na letni bazi prihranili 46 
tisoč ton izpustov ogljiko-
vega dioksida.

Aleš Senožetnik

Leto okrevanja za Goodyear
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Baško jezero/Faaker See
samo nekaj kilometrov od državne meje 

Takoj zaposlimo

KUHARJA/KUHARICO
 Z ZAKLJUČENO POKLICNO IZOBRAZBO

(Ausgebildeter Koch/Köchin)

Delo za polni oz. skrajšan delovni čas. Potrebno je znan-

je nemščine ali angleščine. Nudimo vam dobro plačo!
DER TSCHEBULL 

A-9580 Brdo ob Baškem jezeru/Egg am Faaker See, Egger-Seeuferstraße 26
+43 664 883 97 786   I   office@tschebull.cc

Domžale – Kako zaslužiti dodaten evro kot upokojenec? 
Takšno vprašanja si bodo postavljali udeleženci Festivala 
podjetništva za tretje življenjsko obdobje, ki ga v ponedeljek 
začenjajo na Obrtno-podjetniški zbornici Domžale. Do vključ-
no petka se bodo med 10. in 13. uro zvrstili številni dogodki, 
delavnice in okrogle mize, katerih namen bo starejšim omo-
gočiti izobraževanje in informiranje s področja podjetništva. 
Hkrati pa bodo na zbornici ustanovili mentorski klub za pre-
nos znanja med generacijami. Dogodek je brezplačen.

Začenja se šola podjetništva za starejše

Ljubljana – Po podatkih, ki jih je ta teden objavil Statistični 
urad, je letna inflacija maja dosegla 8,1 odstotka. V primerjavi 
z aprilom so se cene življenjskih potrebščin zvišale za dva 
odstotka. Največ so k povišanju cen prispevale višje cene naf-
tnih derivatov, velik vpliv pa ima tudi podražitev hrane. Gre za 
najvišjo letno stopnjo inflacije po aprilu 2002.

Letna inflacija najvišja v dvajsetih letih
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V preteklosti ste Dan gor-
skih reševalcev prirejali na 
območju Jezerskega, zdaj 
ste prireditev preselili v mes-
to. Zakaj?

Uprava RS za zaščito in re-
ševanje ima objekt na Virni-
kovi planini, gre za nekda-
njo karavlo, ki jo ima za do-
ločeno obdobje v upravlja-
nju GRZS. Tam je zdaj naš 
učni center in prva leta je 
Dan gorskih reševalcev po-
tekal tam. Ker pa smo bili, 
tako kot na večini pravih in-
tervencij, zelo daleč od oči, 
smo se odločili, da te dogod-
ke organiziramo bližje lju-
dem. Dan gorskih reševal-
cev je ne nazadnje tudi na-
menjen predstavitvi našega 
delovanja, da ljudem poka-
žemo, kaj znamo, kaj poč-
nemo.

Letos je Dan gorskih reše-
valcev potekal v Kranju, ki 
je še posebej privlačen za-
radi kanjona Kokre, kjer ste 
meščanom prikazali klasič-
no in helikoptersko reševa-
nje …

Kanjon Kokre je res zelo 
zanimiva lokacija za prikaz 
vaje gorskega reševanja. V 
kanjonu pa moramo gor-
ski reševalci tudi dejansko 
znati reševati. Ravno pred 
kratkim se je v njem zgodi-
la zelo težka nesreča, za ka-
tero je bila potrebna naša in-
tervencija.

Koliko je sicer v Sloveniji 
gorskih reševalcev?

Članov GRZS je približno 
osemsto, med njimi so tudi 
veterani. Med 550 in 600 pa 
je tistih članov, ki dejansko 
posredujejo v nesrečah.

Kako uspešni ste s privablja-
njem novih članov?

Privabljanje novih članov 
je delno odvisno od okolja, 
v katerem deluje posame-
zno društvo GRS. Če ima 
društvo širše zaledje v alpi-
nističnih odsekih, v planin-
skih društvih, lažje pridobi-
va nove člane. Precej druga-
če je v dolinah, kot je npr. 
Soška dolina, kjer je izredno 
veliko nesreč, a manj prebi-
valcev, manj zaledja, tam je 

pridobivanje članov kar velik 
problem.

Imajo tudi ta društva dovolj 
članov ali potrebujejo po-
moč drugih društev pri svo-
jih intervencijah?

Društva GRS tako ali tako 
sodelujejo med sabo, lep pri-
mer je Zgornjesavska doli-
na, kjer društva dobro sode-
lujejo ne samo pri interven-
cijah, ampak tudi na drugih 
področjih.

Kako ste zadovoljni s trenu-
tnim statusom gorskih reše-
valcev, z opremljenostjo, fi-
nanciranjem?

Število nesreč se je v zad-
njih nekaj letih povečalo za 
več kot štirideset odstotkov 

in obremenjenost članstva, 
ki je prostovoljno, je postalo 
že tako veliko, da se moramo 
nujno pogovarjati, kako nap-
rej. To že intenzivno počne-
mo z URSZR, del katere sis-
tema smo. Pripravili in po-
trdili smo tudi strategijo 
gorskega reševanja v Sloveni-
ji za naslednjih deset let. Tu-
kaj je kar nekaj odprtih vpra-
šanj, ki jih je treba nasloviti, 
a dejstvo je, da si tudi v nas-
lednjih desetih letih Gorsko 
reševalno službo predstavlja-
mo kot prostovoljno organi-
zacijo z dovolj velikim števi-
lom članov, ki bodo lahko po-
magali v prvi vrsti v gorah, a 
tudi širše. Smo namreč izje-
mno pomemben člen Civil-
ne zaščite.

Dr. Gregor Dolinar, predsednik Gorske reševalne zveze Slovenije / Foto: Simon Šubic

Kranj – Ob današnjem sve-
tovnem dnevu kolesarjenja 
in ob zaključku nacionalne 
preventivne akcije Varno s 
kolesom, ki se danes kon-
čuje, sta agencija za varnost 
prometa in policija predsta-
vili problematiko prome-
tne varnosti kolesarjev. Po-
datki namreč kažejo, da je 
bilo lani v prometnih nesre-
čah udeleženih 1.429 kole-
sarjev, od tega jih je 59 od-
stotkov povzročilo prome-
tno nesrečo. V nesrečah je 
umrlo deset kolesarjev, 229 
je bilo hudo poškodovanih 

in 956 lažje. Od vseh ude-
leženih kolesarjev v prome-
tnih nesrečah jih 28 odstot-
kov ni nosilo zaščitne čela-
de, ki je sicer obvezna do 18. 
leta, a njeno uporabo svetu-
jejo vsem kolesarjem.

Kolesarji so po podatkih 
Evropske komisije med vse-
mi vrstami udeležencev v 
prometu edini, kjer upada 
smrtnih žrtev niso zabeleži-
li že od leta 2010. Primerjava 
med obdobjema 2010–2012 
in 2017–2019 kaže trend 
zmanjšanja smrtnih žrtev 
med kolesarji v Sloveniji za 
38 odstotkov, največ med 
vsemi državami članicami.

Po podatkih Evropske komisije je kar 83 odstotkov smrtnih žrtev med kolesarji posledica prometnih 
nesreč z udeležbo motornega vozila. V Sloveniji znaša ta delež 69 odstotkov.

Simon Šubic

Kranj – Svet za preventivo 
in vzgojo v cestnem prome-
tu Mestne občine Kranj v to-
rek, 7. junija, med 9. in 12. 
uro na parkirišču trgovskega 
centra Mercator Kranj Prim-
skovo prireja tradicionalno 
preventivno prireditev Pro-
metno varnostni dan, ki je 
zadnji dve leti zaradi korone 
odpadla.

Tema letošnje prireditve 
so kolesarji, uporabniki ski-
rojev, pešci in varnost v pro-
metu na splošno. Aktivno-
sti so v prvi vrsti namenje-
ne šolarjem in vrtčevskim 

otrokom, a tudi starejšim, 
že bolj izkušenim občanom. 
Predstavili se bodo policisti, 
gasilci, reševalci in medob-
činski redarji. Avto-moto 
društvo Kranj bo priskrbelo 
simulatorja nesreče in upo-
rabe varnostnega pasu, Rde-
či križ Kranj bo predstavil 
delovanje defibrilatorja, Ko-
lesarski klub Kranj bo posta-
vil poligon spretnostne vo-
žnje s kolesom, podjetje Re-
gia Group pa bo predstavi-
lo pomembnost tehničnih 
pregledov in brezhibnosti 
vozil, predvsem koles in mo-
torjev. Prireditev bo povezo-
val čarovnik Grega.

Simon Šubic

Kranj – Gorenjski kriminalisti so ta teden spet obravnavali sum 
računalniške goljufije z lažnim računom, ki ga je preslepljeno 
podjetje tudi plačalo. Policija pojasnjuje, da do takih prevar 
pride, ko goljuf zaposlenega, pooblaščenega za izvajanje 
plačil, z zvijačo zavede, da plača lažni račun ali izvede nepo-
oblaščeno nakazilo s poslovnega bančnega računa. Podjetjem 
svetujejo, naj zaposlene seznanijo s to vrsto goljufije in jih 
spodbujajo, da so previdni glede zahtev za plačila. Podjetja 
naj uvedejo tudi notranje protokole glede plačil in vzpostavijo 
postopke poročanja za ukrepanje v primeru goljufij. Nadgra-
dijo in posodobijo naj tehnično varnost, v primerih goljufij 
pa naj se vedno obrnejo na policijo, tudi če niso postali žrtev.

Domžale – V torek opoldne se je v križišču Miševe ulice in 
Kamniške ceste v Domžalah zgodila prometna nesreča, v ka-
teri sta bila udeležena voznica osebnega vozila in motorist. 
Po ugotovitvah policistov je voznica pri vključevanju v pro-
met z neprednostne na prednostno cesto odvzela prednost 
motoristu, ki se je pri trčenju huje poškodoval. Z reševalnim 
vozilom so ga odpeljali v ljubljanski klinični center.

Prevarani uslužbenec plačal lažni račun

Izsilila prednost motoristu

Simon Šubic

Slovenija je imela med državami članicami EU najvišji upad 
števila smrtnih žrtev med kolesarji. / Foto: Gorazd Kavčič

Na preventivni prireditvi, namenjeni predvsem najmlajšim, 
se bodo predstavili tudi kranjski poklicni gasilci. / Foto: SPV MOK

Ob Dnevu gorskih reševalcev, ki je minulo soboto potekal v Kranju, smo na kratek pogovor povabili 
novega predsednika Gorske reševalne zveze Slovenije dr. Gregorja Dolinarja, sicer člana Gorske 
reševalne službe Kranj.

Gorska reševalna služba še 
naprej prostovoljna

V torek Prometno 

varnostni dan

Kranj – Kranjski policisti so 
pred dnevi med meritvami 
hitrosti na glavni cesti mimo 
dveh trgovskih centrov na 
Planini obravnavali vozni-
co, ki je vozila 103 km/h na 
odseku, kjer je omejitev hi-
trosti 50 km/h. Voznico so 
kaznovali z globo 750 evrov 
in devetimi kazenskimi toč-
kami. »Gre za nevaren od-
sek zaradi prehajanja obča-
nov čez to cesto iz smeri Pla-
nine na sprehajalne poti na 

drugi strani. Policija s kranj-
skim mestnim redarstvom 
zato tam pogosto izvaja nad-
zor hitrosti in ga bo tudi v 
prihodnje,« poudarjajo na 
Policijski upravi Kranj.

Zaradi hitrosti so sicer go-
renjski policisti letos obrav-
navali 98 prometnih nesreč, 
od tega 53 v naseljih, preosta-
lih 45 pa zunaj naselij. Obrav-
navali so še 3.850 prekrškov 
samo zaradi hitrosti. Letoš-
nje skupno število ukrepov v 
prometu za Gorenjsko sicer 
že presega 13 tisoč prekrškov.

Simon Šubic

Voznica drvela po naselju

Lani umrlo deset kolesarjev
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Njegova dela nas nagovarjajo

Za konceptualno razsta-
vo z naslovom 36 milijonov 
in 792 tisoč minut (obdob-
je sedemdesetih let) je Bran-
ko Bandelj iz Spodnjih Du-
pelj, upokojeni podjetnik in 
magister likovne umetno-
sti, izbral dvanajst različ-
nih tehnik iz različnih ob-
dobij svetovne umetnosti 
in svojega ustvarjanja. »Ob-
seg razstave, število razsta-
vljenih del, njihova komple-
ksnost in kakovost nas na-
vajajo k pogledu, da je pred 
nami retrospektiva oziro-
ma pregledna razstava, ven-
dar to ne drži povsem. Bran-
ko Bandelj se je namreč raz-

stave z naslovom 36 milijo-
nov in 792 tisoč minut lotil 
kot celovitega in zaključene-
ga projekta, posamična dela 
pa so nastala v tem okviru in 
za ta namen. Španski slikar 

Joan Miro je nekoč izjavil, 
da nas mora umetniško delo 
zadeti v obraz kot klofuta, še 
preden v igro vstopi mišlje-
nje. Z mišljenjem se nam 
nato zastavi temeljno vpra-
šanje, kako razumeti to, kar 
vidimo pred seboj,« je med 
drugim pogled na razstavlje-
na dela, ki so do konca juni-
ja na ogled v galeriji Grašči-
ne Duplje, ubesedil prof. dr. 
Ernest Ženko. Razstavo je 
oblikovno postavil dr. An-
drej Šemrov.

Slikarska dela, slovenski 
medved, kremne rezine, ko-
lesa, upogljiva miza, ki je 
lahko slika  ... Vse to in še 
več je del konceptualne raz-
stave. Tudi stranišče na štr-

bunk, ki ni »zgolj lepo obli-
kovan, pač pa tudi družbeno-
kritičen objekt«, kot je zapi-
sal dr. Šemrov. »Stene v stra-
nišču na štrbunk so popart, 
iz obdobja sedemdesetih 

let prejšnjega stoletja, s slo-
gani, ki so jih pisali na ste-
ne, z 'izrezki' iz naše poli-
tične in filmske zgodovine, 
propadlih firm ...,« je pojas-
nil Bandelj. Stranišče na štr-
bunk je na zunaj prijazno, 
cvetoče, tak svet je želel po-
kazati. A kaj vidimo, ko pog-
ledamo v njegovo luknjo?

Njegova dela nas nagovar-
jajo, zastavljajo vprašanja. 
Upodobil je sveto resnico in 
našo resnico. »Slovenci smo 
postali izredno nestrpni 
drug do drugega. Sam sem 
odprt, radoživ in želim, da 
bi se vsi imeli lepo.« Opozo-
ri tudi na različne oblike za-
svojenosti, na človeku pa je, 
da se sam pogleda v ogleda-
lo.

Vrsta njegovih del se us-
merja k tradiciji slovenske-
ga poparta, umetnosti, ki 
črpa iz popularne in mno-
žične kulture in njenih iz-
delkov, kot navaja dr. Žen-
ko. »Tudi v tem smislu Ban-
delj izhaja iz bogate lokalne 
kulture, ki je v določenih pri-
merih dosegla nivo popular-
nosti ter s tem presegla svoj 
lokalni okvir. Kremna rezi-
na in kranjska klobasa sta 
nedvomno takšna primera 
in za slednjo bi lahko rekli, 
da ji je Zemlja premajhna, 
saj je z astronavtko sloven-
skih korenin potovala celo 
v vesolje. Ni torej naklju-
čje, da je najbolj dominan-
ten objekt na razstavi rake-
ta. Ta sicer ne bo nikogar za-
res ponesla v vesolje, zato pa 
je toliko pomembnejša nje-
na simbolna vloga.« V pe-
tek, 17. junija, bo na graj-
skem vrtu Graščine Duplje 

tudi likovna delavnica na 
temo vesolje pod njegovim 
in mentorstvom in še nekaj 
drugih umetnikov.

Branko Bandelj je obisko-
val slikarsko šolo Art house 
v Ljubljani in pridobil naziv 
magister likovne umetno-
sti. Razstava 36 milijonov in 
792 tisoč minut je njegova 
že dvajseta samostojna raz-
stava, ki je zaživela ob pod-
pori Občine Naklo in KTD 
pod Krivo jelko ter je vse-
kakor vredna ogleda. Kot je 
sklenil prof. dr. Ernest Žen-
ko: »Branko Bandelj s svo-
jo razstavo dokazuje, da so 
meje samo v glavah ljudi, v 
resnici je tudi vesolje čisto 
blizu.«

Suzana P. Kovačič

Branko Bandelj razstavlja v galeriji Graščine Duplje. / Foto: Tina Dokl

Branka Bandlja umetniško ustvarjanje in slikanje spremljata vse življenje. V obdobju korone je začela nastajati aktualna razstava z naslovom 
36 milijonov in 792 tisoč minut, ki simbolno nakaže tudi njegov življenjski jubilej.

Kultura

V Galeriji Miha Maleš je na 
ogled razstava Božidar Jakac – 
brezčasni umetnik. Stran 14

Pogovor

Med letošnjimi dobitniki 
Kumerdejevih priznanj je tudi 
Osnovna šola Šenčur. Stran 15

Zanimivosti

Mateja Pavliča je duhovniška pot 
pred tremi leti pripeljala v Gorje, 
kjer služi kot župnik. Stran 16

Tragika slovenskega medveda / Foto: Tina Dokl

Ni naključje, da je najbolj dominanten objekt na 
razstavi raketa. Ob njej so na odprtju razstave pripravili 
performans. / Foto: Tina Dokl
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Zagovornik načela 
enakosti pri Pahorju

Zagovornik načela enako-
sti Miha Lobnik je ta teden 
predsedniku republike Bo-
rutu Pahorju predstavil letno 
poročilo za leto 2021, peto 
od ustanovitve tega državne-
ga organa. Lobnik je pouda-
ril, da je bilo med obravna-
vanimi primeri domnevne 
diskriminacije v letu 2021 
največ zadev s področja za-
poslovanja in dela, dostopa 
do dobrin in storitev in soci-
alnih pravic. Tudi lani je de-
lovanje organa zaznamovala 
epidemija covida-19 in raz-
lični pogledi ljudi na ustrez-
nost ukrepov na tem podro-
čju. Opravil je več ocen dis-
kriminatornosti predpisov 
in izdal več priporočil za iz-
boljšanje položaja skupin in 
posameznikov z določeni-
mi osebnimi okoliščinami, 
ki bi lahko bili zaradi ukre-
pov deležni diskriminator-
ne obravnave. Predsednik 
Pahor je izrazil zadovoljstvo, 
da je zagovornik načela ena-
kosti postal institucija, ki po-
membno prispeva k družbi 
enakih možnosti. Po Pahor-
jevih besedah je zagovornik 
z vestnim in raznovrstnim 
delom tudi na področju razi-
skovanja in ozaveščanja pos-
tal prepoznaven organ, ki ga 
ljudje spoštujejo in v javno-
sti uživa velik ugled.

Vztrajajo pri stavkovnih 
zahtevah

Novinarski sindikati na 
Radioteleviziji Slovenija 
(RTVS) so v ponedeljek spo-
ročili, da stavkovne zahteve, 
ki so jih podali na opozoril-
ni stavki 23. maja, do postav-
ljenega roka (30. maj) niso 
bile izpolnjene, zato bodo 
s stavko vztrajali. Predse-
dnica stavkovnega odbora 
Helena Milinković je spom-
nila, da so njihove stavkovne 
zahteve novinarska, uredni-
ška in institucionalna avto-
nomija, vzpostavitev social-
nega dialoga, dogovor o ka-
drovski politiki in pogajanja 
o dvigu najnižjih plač v za-
vodu. Zahtevajo tudi, da je 
stavka plačana. Če zahteve 
ne bodo uresničene, zahte-
vajo odstop generalnega di-
rektorja RTVS Andreja Gra-
ha Whatmougha, odgovor-
ne urednice informativnega 
programa televizije Jadran-
ke Rebernik, v. d. urednika 
uredništva za nove medije 
v MMC Igorja Pirkoviča in 
predsednika programskega 
sveta zavoda Petra Gregorči-
ča. Vodji pogajalskih skupin 
sta sicer pred tednom dni 
podpisala poslovnik o vode-
nju pogajanj o stavkovnih 
zahtevah, prvi krog pogajanj 
pa bo na vrsti danes.

Po poljih raztrosili sadro, 
ne apna

Policija preiskuje okolišči-
ne nedovoljenega odlaganja 

več kot petsto ton sadre na 
kmetijskih zemljiščih na 
Koroškem. Kaznivega deja-
nja obremenjevanja in uni-
čevanja okolja so do zdaj 
osumljene štiri fizične in 
dve pravni osebi, so sporočili 
s Policijske uprave (PU) Ce-
lje. V obsežni kriminalistič-
ni preiskavi so doslej ugoto-
vili, da so osumljenci v so-
storilstvu vsaj od konca leta 
2021 in v začetku leta 2022 
na območju Koroške na iz-
ključno kmetijska zemljišča 
v lasti kmetov odložili sadro 
pod pretvezo, da gre za apno 
za apnenje oziroma nevtra-
lizacijo tal, dejansko pa je 
šlo za kalcijev sulfat, katere-
ga bistvena značilnost je čez-
merna vsebnost svinca, tudi 
do 40-krat več, kot je to do-
voljeno. Da so koroški kme-
tje po svojih njivah in trav-
nikih raztrosili belo snov, za 
katero so misli, da je apno, 
a se je kasneje izkazalo, da 
gre za industrijsko sadro, je 
že konec marca prvi poročal 
časnik Večer.

Triletnike povabili na 
odvzem krvi

V Zgornji Mežiški doli-
ni so znova povabili otroke 
na odvzeme krvi za določi-
tev vsebnosti svinca v krvi. 
Odvzemi in analize vzorcev 
krvi triletnikov sodijo v pro-
gram ukrepov za izboljša-
nje kakovosti okolja v Zgor-
nji Mežiški dolini, ki je obre-
menjena s težkimi kovinami 

zaradi ostankov rudarjenja v 
mežiškem rudniku svinca 
in cinka ter z vplivi s svin-
cem povezane industrije. 
Država se je sanacije doli-
ne lotila sistemsko in ko-
nec leta 2007 sprejela od-
lok, v katerem je kot cilj do-
ločila med drugim tudi zni-
žanje vrednosti svinca v krvi 
otrok pod 100 mikrogramov 
na liter krvi v vsaj 95 odstot-
kih primerov, poroča STA. 
Ob objavi lanskih rezultatov 
analiz odvzetih vzorcev krvi 
triletnikov so navedli, da so 
zastavljenemu cilju zelo bli-
zu.

Obilna letina češenj  
v Goriških brdih

Ta konec tedna se v Gori-
ških brdih začenja praznik 
češenj. Ob tem so tamkaj-
šnji kmetje napovedali dob-
ro letino. »Letošnja letina 
češenj je popolno nasprot-
je lanske, je količinsko moč-
na in suha, češnje so obrodi-
le nadpovprečno dobro,« je 
po poročanju STA dejal sad-
jar Matej Drnovšček. Mo-
čan veter je sicer zadnji ko-
nec tedna precej poškodoval 
že zrele češnje, na tiste, ki so 
(bodo) dozorele v tem tednu, 
pa ni vplival. Drnovšček pri-
čakuje, da bodo sadjarji le-
tos nabrali okrog deset ton 
češenj na hektar sadovnja-
kov. Cene za kilogram če-
šenj pri sadjarjih v Goriških 
brdih dosegajo od pet do šest 
evrov.

Simon Šubic

Največ diskriminacije pri 
zaposlovanju in delu

Zagovornik načela enakosti Miha Lobnik je predsedniku 
republike Borutu Pahorju predal letno poročilo za  
lani. / Foto: Nebojša Tejić/STA

Policija preiskuje okoliščine nedovoljenega odlaganja 
 več kot petsto ton sadre na kmetijskih zemljiščih na 
Koroškem. / Foto: PU Celje

Sadjarji v Goriških brdih ugotavljajo, da bo letošnja letina 
češenj nadpovprečna. / Foto: arhiv GG

med sosedi

Jože Košnjek Zgodnja dvo- in večjezič-
nost za do triletne otroke je 
naslov projekta, ki sta ga Ka-
toliški dom prosvete Soda-
litas iz Tinj in celovški In-
štitut za izobraževanje in 
svetovanje IBB v začetku 
preteklega tedna predsta-
vila javnosti. Poudarek je 
na izobraževanju vzgoji-
teljic in varušk, ki v vrtcih 
skrbijo za otroke, stare do 
tri leta. Dokazano je, da se 
lahko otroci skozi igro nau-
čijo drugega ali tretjega je-
zika, če so vzgojiteljice in 
varuške primerno izobra-
žene, imajo čut za razume-
vanje otrok in njihovih star-
šev ter spoštovanje do jezi-
kov, ki jih govorijo v druži-
nah otrok. V sodelovanju z 
dr. Georgom Gombosom 
je pred leti že nastal uspe-
šen projekt izobraževanja 

vzgojiteljic in varušk v de-
setih zasebnih dvojezičnih 
vrtcih in tudi jaslih v dvoje-
zičnem delu Koroške, v ka-
tere je vključenih 160 otrok. 
Dobre rešitve in izkušnje iz 
tega programa so prenese-
ne tudi v tokratni program. 
Vodja projekta je dr. Vladi-
mir Wakounig, profesor na 
celovški Univerzi Alpe-Ja-
dran. Na predstavitvi pro-
jekta je povedal, da sta rav-
nanje in znanje vzgojnega 
osebja zelo pomembna, saj 

se otroci zgledujejo po njih, 
starši pa morajo biti sezna-
njeni in imajo pravico sood-
ločati, kako ravnamo z nji-
hovimi otroki.

Mag. Daniel Sturm, izo-
braževalni referent Katoli-
škega doma prosvete Sodali-
tas, je povedal, da načrtuje-
jo štiri predavanja – module, 
na katerih bodo vzgojiteljice 
in varuške seznanjali s po-
menom zgodnje dvo- ali več-
jezične vzgoje za najmlajše 
ter načini dela. Prvi modul 

bo v soboto, 1. oktobra, na 
Institutu za izobraževanje 
in svetovanje v Celovcu, Ru-
dolfsbahngürtel 2, na temo 
Pedagoški pristopi in podo-
be človeka. Drugi modul bo 
v soboto, 19. novembra, v 
Tinjah, tema pa bo Ravna-
nje z zgodnje otroško dvo- 
in večjezičnostjo. Tretje izo-
braževanje bo v Dobrli vasi 
28. januarja prihodnje leto, 
in sicer na temo Kvalitetna 

področja dvo- in večjezič-
nega jezikovnega izobraže-
vanja. Četrto srečanje pa bo 
v soboto, 15. aprila, prihod-
nje leto na Inštitutu v Ce-
lovcu na temo Izobraževal-
no partnerstvo s starši ozi-
roma skrbniki. Prijave spre-
jema do 24. septembra letos 
mag. Daniel Sturm po te-
lefonu 0043 4239 2642 ali 
na elektronskem naslovu  
office@sodalitas.at.

Slovenci v zamejstvu (853)

Dvojezično že z najmlajšimi

Mag. Daniel Sturm in dr. Vladimir Wakounig predstavljata 
program izobraževanja za vzgojiteljice in varuške za otroke 
do treh let. / Foto: Jože Košnjek

V nedeljo, 5. junija, ob 10. uri bodo v župnijski cerkvi 

v Ločah (Latschach) pri Baškem jezeru počastili 

270-letnico župnije. Leta 1752 je bil namreč v Ločah 

ustanovljen samostojen vikariat. Jutri, 4. junija, med 

10. in 15. uro bo v Šmihelu nad Pliberkom tržnica 

ekološko pridelanih živil in izdelkov umetne obrti iz 

Koroške, Štajerske, Slovenije in Italije.
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Putinova grožnja

V Davosu je nastopil tudi 
91-letni George Soros, ame-
riški poslovnež in filantrop 
madžarskega rodu. Opo-
zoril je, da je ruska invazi-
ja na Ukrajino lahko »zače-
tek tretje svetovne vojne« in 
da »civilizacija morda ne bo 
preživela tega, kar prihaja«. 
»V svojem govoru je ostro 
napadel ruskega predse-
dnika Vladimirja Putina in 
kitajskega Xi Jinpinga ter 
posvaril, da so avtokratski 
režimi v vzponu, medtem 
ko gospodarstvo drsi v de-
presijo. Obregnil se je tudi 
ob nekdanjo nemško kan-
clerko Angelo Merkel, češ 
da je z Moskvo in Pekin-
gom negovala preveč prija-
teljske odnose. 'Invazija na 
Ukrajino ni prišla kot stre-
la z jasnega. Svet je vse bolj 
vpleten v bitko med dvema 
sistemoma vladanja, ki sta 
si diametralno nasprotna: 
med odprto in zaprto druž-
bo,' je povedal in dodal, da 
se je trend obračanja proti 
odprti družbi začel po tero-
rističnih napadih na ZDA 
11. septembra 2001. 'Re-
presivni režimi so v vzpo-
nu, odprte družbe pa pod 
okupacijo. Danes sta Rusi-
ja in Kitajska največja ne-
varnost za odprto druž-
bo.' Po njegovem mnenju 
se je Evropa dobro odzvala 

na krizo, ki jo je povzročila 
ruska invazija: 'Trajalo bo, 
da se dogovorijo o vseh po-
drobnostih, toda zdi se, da 
se Evropa premika v pravo 
smer. Na invazijo v Ukraji-
ni se je odzvala z večjo hit-
rostjo, enotnostjo in močjo 
kot kdaj prej v svoji zgodo-
vini.' Soros je dejal tudi, da 
je Putin na zimskih olim-
pijskih igrah v Pekingu v 
začetku februarja dobil Xi-
jevo soglasje za invazijo, 
a hkrati opozoril, da kitaj-
ski voditelj ni tako močan, 
kot se zdi. 'Xi varuje skriv-
nost o svoji krivdi. Kitajske-
mu ljudstvu ni nikoli pove-
dal, da so biti cepljeni s ce-
pivom, ki je bilo ustvarjeno 
za originalni virus iz Wuha-
na in zagotavlja zelo malo 
zaščite pred novimi različi-
cami.' Dodal je, da tega ne 
more priznati, ker se vse 
skupaj dogaja v zanj obču-
tljivem času. Jeseni se izte-
če njegov drugi mandat in 
želi si tretjega, s časoma pa 
bi lahko postal dosmrtni vo-
ditelj Kitajske. Opozoril je, 
da lockdowni, s katerimi se 
Kitajska bojuje proti covi-
du-19, gospodarstvo žene-
jo v prosti pad, toda Xi ne 
more priznati, da je storil 
napako: 'Ta škoda, ki na-
staja povrhu nepremičnin-
ske krize, bo tako velika, da 
bo vplivala na svetovno go-
spodarstvo. Zaradi trganja 
globalnih dobavnih verig 
obstaja nevarnost, da se bo 

svetovna inflacija spreme-
nila v svetovno depresijo.' 
Napovedat je, da Xi zaradi 
napak, ki jih je storil, mor-
da ne bo dobil tako želenega 
tretjega mandata. 'Medtem 
ko besni vojna, je boj pro-
ti podnebnim spremem-
bam spet pristal na drugem 
mestu. Toda strokovnjaki 
nas svarijo, da v tem boju že 
zelo zamujamo, in podneb-
ne spremembe so na robu 
tega, da postanejo nepovra-
tne. To bi lahko bil konec 
naše civilizacije,' je opozo-
ril Soros in sklenil: 'Mo-
bilizirati je treba vse naše 
vire, da to vojno pripelje-
mo do hitrega konca. Naj-
boljši in morda edini način, 
da ohranimo našo civiliza-
cijo, je, da Putina porazimo 
čim prej.'« (Vir: Delo, 26. 5. 
2022)

Kitajska grožnja

Na istem forumu je nasto-
pil tudi ameriški državni se-
kretar Antony Blinken in v 
svojem govoru ostro napa-
del Kitajsko. Preberimo le tri 
od njegovih izjav. Prva: »Ki-
tajska je edina država, ki si 
prizadeva za preoblikovanje 
mednarodnega reda in ima 
gospodarske, diplomatske, 
vojaške in tehnološke zmo-
gljivosti, da to stori.« Dru-
ga: »Ne želimo odrekati Ki-
tajski njene vloge kot veli-
ke sile, ali preprečiti Kitaj-
ski ali kateri koli drugi drža-
vi gospodarskega razvoja in 

uveljavljanja interesov nje-
nih državljanov. Bomo pa 
branili in krepili mednaro-
dne sporazume, načela in 
institucije, ki ohranjajo mir 
in varnost, ščitili pravice po-
sameznika in suverenih na-
rodov ter vsem državam, 
tudi ZDA in Kitajski, omo-
gočali sobivanje in sodelova-
nje.« Tretja: »ZDA ostajajo 
zavezane politiki ene Kitaj-
ske. Nasprotujemo pa eno-
stranskim spremembam 
statusa quo s katerekoli stra-
ni. Ne podpiramo neodvi-
snosti Tajvana.« (Vir: MMC 
RTV SLO)

Med odprto in zaprto 
družbo

Po Sorosu je torej svet raz-
pet med dvema povsem raz-
ličnima in nasprotnima sis-
temoma vladanja, med od-
prto in zaprto družbo. V od-
prti družbi je vodilo drža-
ve, da varuje svobodo po-
sameznika. V zaprti druž-
bi pa je vodilo posamezni-
ka, da služi voditeljem drža-
ve. In potem so tu nevarnos-
ti, ki ogrožajo našo civilizaci-
jo nasploh: pandemija, pod-
nebne spremembe, grožnje 
z atomsko vojno, zanikanje 
globalnih institucij … In kje 
je rešitev? V prevladi ene-
ga vodila na drugim? V po-
miritvi in sobivanju obeh? 
Žal je vojna bolj verjetna kot 
mir. Kljub temu si moramo 
prizadevati za ohranitev od-
prte družbe.

Miha Naglič

Ogrožena civilizacija
Maja 2022 je v Davosu spet »v živo« zasedal Svetovni gospodarski forum. Na njem smo slišali več 
opozoril, da je civilizacija ogrožena. Katera civilizacija? Naša (zahodna) ali človeška v celoti? Bojimo se, 
da kar vsa …

George Soros (roj. 1930) na Svetovnem gospodarskem 
forumu v Davosu, 27. marca 2011. Zdaj je enajst let starejši, 
a še vedno ostrega in prodornega duha. / Foto: Wikipedija

Prva moža ameriške in evropske zunanje politike: ameriški 
državni sekretar Antony Blinken in visoki predstavnik EU 
Joseph Borell, Bruselj, 24. marca 2021. / Foto: Wikipedija

Vladimir Putin in Ši Džinping (Xi Jinping), avtokratska 
vladarja dveh velikih držav in dveh zaprtih družb, ki po 
Sorosu ogrožata odprte družbe in svetovni mir, Peking,  
4. februarja 2022. / Foto: Wikipedija

Nove knjige (635)

Veliki umi: Freud
»Ideje avstrijskega psiho-

analitika Sigmunda Freu-
da odmevajo v naših vsak-
danjih pogovorih, pa če jih 
uporabljamo pravilno ali 
ne: 'Je bil to freudovski spo-
drsljaj?', 'Potlačuješ svoja 
čustva', 'Tako velik ego ima'. 
Njegov vpliv nedvomno pre-
žema zahodnjaško kulturo 
in miselnost, njega same-
ga pa od nekdaj pogosto na-
robe razumejo in zasmehu-
jejo ter ga žaljivo karikirajo 
kot s spolnostjo obsedene-
ga perverzneža, ki s cigaro v 
roki sedi v fotelju poleg lah-
kovernega ali ranljivega pa-
cienta na kavču. V sedmih 
desetletjih od njegove smrti 
vse njegove teorije niso pres-
tale preizkusa časa – števil-
ne so predelali ali zavrgli, in 
danes le malo ljudi dojema 

njegove osupljive dosežke. 
Mladi zdravnik je sam in 
hudim kritikam navkljub, v 
želji po boljši obravnavi svo-
jih bolnikov, ustvaril pov-
sem novo znanstveno disci-
plino. Čeprav tisti, ki so sli-
šali za Freuda, morda vedo 
nekaj o Ojdipovem komple-
ksu ali njegovih drugih teo-
rijah seksualnosti – večina 
teh je še vedno sporna –, se 
le malo ljudi zaveda obsega 
in širine dela, ki ga je ta ve-
liki um opravil v šestih de-
setletjih. Freud si je že v de-
vetdesetih letih 19. stole-
tja prizadeval ustvariti novo 
psihologijo in poleg dušev-
nosti trpečih za nevrotični-
mi boleznimi skušal opre-
deliti tudi duševnost sle-
hernika. Je eden od naj-
večjih intelektualcev devet-
najstega in dvajsetega stole-
tja, njegovo delo pa sega od 

znanstvenih in nevroloških 
besedil iz njegove mladosti 
do poglavitnih knjig o psi-
hoanalizi ter spisov o veri, 
družbi, umetnosti in kultu-
ri. Ta knjiga predstavlja Fre-
uda kot človeka in znanstve-
nika, moža in očeta, začetni-
ka psihoanalize ter ustvar-
jalca in vodjo mednarodne 
skupnosti analitikov. Ko 
sledimo njegovemu življe-
nju od otroštva v zapleteni 
družini do študija medicine 
in neodvisne poti k stvaritvi 
psihoanalize, preučujemo 
njegove glavne teorije in za-
misli, ki jih je razvijal do po-
zne starosti, tudi ko je umi-
ral za rakom. Izbor Freudo-
vih zapiskov o primerih in 

teorijah, pisem in vpisov v 
dnevnik – nekateri so v nje-
govem rokopisu – pa tudi 
bogat nabor slikovnega gra-
diva, ki prikazuje Freuda, 
njegovo družino, sodelavce 
in privržence, nam omogo-
ča, da se mu še bolj približa-
mo kot človeku. Vse skupaj 
ponuja vpogled v življenje 
in delo največjega 'razisko-
valca duševnosti'.« (str. 7)

Gornji odlomek je uvod v 
knjigo o Freudu, ki je izšla 
v seriji Veliki umi. V njej 
so na enak način predsta-
vljeni še drugi ustvarjalci, 
ki so zaznamovali 20. stole-
tje: Darwin, Einstein, Tesla, 
Hawking. Prijazni uvodi v 
velike in zahtevne zgodbe.

Ruth Sheppard, Freud, Znanstvenik in rojstvo 

psihoanalize, prevedla Mojca Vodušek, Mladinska 

knjiga, Ljubljana, 2022, 176 strani

Miha Naglič
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Lanskoletno prvo izvedbo 
festivala Krafft je poleg pro-
jekcij skrbno izbranih fil-
mov in pozitivnega vzdušja 
na družabnih dogodkih za-
gotovo najbolj zaznamoval 
gost, srbski igralec in reži-
ser Dragan Bjelogrlić, kar je 
uvodoma na novinarski kon-
ferenci poudaril tudi gosti-
telj, kranjski župan Matjaž 
Rakovec: »Po prvi izvedbi 
Kraffta smo si zaželeli, da bi 
ta festival postal tradiciona-
len. Že teden dni po koncu 
mi je ekipa, ki snuje festival, 
razkrila načrte za leto 2022. 
To me navdaja z upanjem, 
da bo festival postal tradici-
onalen, na kar smo v Kranju 
lahko zelo ponosni.«

Filmski igralci na festivalu 
stopajo v ospredje, saj je ta v 
prvi vrsti namenjen njim, kar 
je posebnost v regiji. »Igral-
ci smo v filmu prvi na udaru, 
čeprav se nas včasih jemlje 
nekako 'turistično'. Igral-
ce nas seveda zanima razvoj 
stroke,« je povedal predse-
dnik festivala Krafft igralec 

Branko Završan in poudaril 
pomen strokovnega progra-
ma, okroglih miz in delavnic, 
ki bodo tudi letos pomemben 
del festivala. Osrednja tema 
letošnjega strokovnega pro-
grama so intimni prizori na 
filmu. Med drugim bo moj-
strski tečaj in delavnico na to 
temo izvedla vodilna koordi-
natorka intimnih scen v Veli-
ki Britaniji Ita O'Brien, o temi 
pa bo na okrogli mizi sprego-
voril tudi britanski filmski re-
žiser Bill Anderson.

»Igralec je eden ključnih 
obrazov filma,« je pouda-
rila Nataša Bučar, direkto-
rica Slovenskega filmske-
ga centra, ki je ob pobudni-
ku Društvu slovenskih av-
diovizualnih igralcev (DSI) 
eden ključnih sooblikoval-
cev festivala. »V širšem pro-
storu, kjer je tudi Slovenija, 
je filmska industrija najbolj 
rastoča, zato je priložnost, 
da v okviru festivala ustva-
rimo platformo, preko kate-
re se bodo naši igralci imeli 
priložnost spoznati s casting 
direktorji in agenti, ki lahko 
povečajo možnost dela in 

prepoznavnosti slovenskih 
igralcev v tujini.« Temu je 
namenjen nov mednaro-
dni program ReActing as 
a Star, ki ga bodo premier-
no predstavili na letošnjem 
Krafftu. Gre za sodelovanje 
s centrom Sarajevo film in 
centri v vseh državah nekda-
nje Jugoslavije. V Kranj bo 

prišlo več kot dvajset igral-
cev iz celotne regije.

Selektorica filmskega pro-
grama festivala Krafft Ana 
Šturm je predstavila tudi le-
tošnji filmski program. V 
njem so poudarjeni filmi, 
v katerih smo priča izrazi-
tim igralskim vlogam. De-
vet filmov v tekmovalnem 

programu se bo potegova-
lo za nagrado zlato jabolko. 
Nagrajence bo izbrala med-
narodna žirija, ki jo sestav-
ljajo italijanska igralka Va-
lentina Carnelutti ter sloven-
ska igralca Marijana Brecelj 
in Sebastian Cavazza. Med 
drugim bodo premierno 
v Sloveniji prikazani filmi 

Čudovita bitja, (režija Guð-
mundur Arnar Guðmunds-
son), Črta (Ursula Meier) in 
Ne daj se, Keiko (Shô Miya-
ke). V spremljevalnem spo-
redu pa bodo na ogled še ne-
kateri nagrajeni filmi z lan-
sko letnico.

Na festivalu ne bo manjka-
lo družabnih srečanj z zna-
nimi osebnostmi iz sveta fil-
ma, v torek, 14. junija, ob 21. 
uri pa ga bodo v Letnem gle-
dališču Khislstein odprli s 
podelitvijo nagrad DSI igral-
cem in plesalcem za njiho-
ve presežke v zadnjih dveh 
letih njihovega ustvarjanja. 
Nagrado za življenjsko delo 
bo prejela Silva Čušin.

Dogodki bodo potekali v 
Layerjevi hiši, Stolpu Škrlo-
vec, in v Vojnomirovi dvo-
rani ter Mestni knjižnici 
Kranj, filmske projekcije pa 
bodo letos v Prešernovem 
gledališču in Letnem gleda-
lišču Khislstein. Vstopnice 
za projekcije bodo na voljo 
od ponedeljka naprej. Več 
o bogatem programu in do-
godkih festivala pa na sple-
tni strani www.krafft.si.

Igor Kavčič

Drugi Krafft še močnejši

O festivalu so spregovorili (z leve): Ana Šturm, Maja Sever, Matjaž Rakovec, Nataša Bučar, 
Tina Hajon in Branko Završan. / Foto: Igor Kavčič

Trinajst celovečernih filmov, strokovni program z okroglimi mizami, mojstrskimi tečaji in delavnicami, spremljevalni program z družabnimi dogodki in prvič 
strokovnim programom ReActing as a Star – vse to prinaša drugi Igralski filmski festival Kranj – Krafft, ki bo v Kranju potekal med 14. in 19. junijem.

Novomeški slikar in pionir 
slovenske umetniške gra-
fike Božidar Jakac (1899–
1989) je eden pomembnih 
umetnikov, ki so zaznamo-
vali zgodovino slovenske li-
kovne umetnosti 20. stole-
tja. Bil je izjemno plodovit 
ustvarjalec, saj njegov opus 
danes obsega več kot sedem 
tisoč del, ki jih hranijo raz-
lične galerije in muzeji po 
Sloveniji. Glavnino imata 
Dolenjski muzej iz Novega 
mesta ter Galerija Božidarja 
Jakca v Kostanjevici. »V gale-
riji, ki se od leta 1984 imenu-
je Jakčev dom, hranimo 828 
del, ki jih je slikar podaril ro-
dnemu Novemu mestu. Od 
tega je na stalni razstavi obi-
čajno okrog štirideset del, ki 
jih tudi menjamo oziroma 
pripravljamo tematske raz-
stave, ostala dela so v muzej-
skih depojih. Obsežen gra-
fični cikel je tudi v galeriji sli-
karjevega imena v Kostanje-
vici na Krki,« pojasnjuje ku-
stosinja Dolenjskega muze-
ja Katarina Dajčman, ki je v 

sodelovanju s kolegico Sašo 
Bučan, kustosinjo Galeri-
je Miha Maleš, pripravila iz-
bor del za tokratno razstavo.

»Glede na bogat in zelo 
raznolik fond Jakčevih del, 
ki jih imamo v Dolenjskem 
muzeju, ni bilo lahko izbra-
ti. Na tej razstavi je izpostav-
ljen tako njegov grafični 
opus kot tudi Jakčeve značil-
ne realistične krajine v teh-
niki pastela, ki jih je posve-
čal Novemu mestu in okolici 
ali pa so to umetnikovi likov-
ni spomini na njegova števil-
na potovanja po svetu,« pou-
darja Katarina Dajčman.

Tokratna postavitev tako 
predstavlja tri segmente 
Jakčevega opusa. Na ogled 
je njegova drobna grafika 
iz obdobja 1920–1923, ko 
je študiral na praški akade-
miji, s katero je dosegel svoj 
prvi umetniški vrh, v dru-
gem delu so pastelne slike 
z njegovih popotovanj, tret-
ji del pa je posvečen rodne-
mu Novemu mestu in do-
lenjski krajini. Že v prvi sobi 
spoznavamo, da je bil Jakac 
mojster grafike, obvladoval 

je tako rekoč vse tehnike od 
linoreza, litografije, lesore-
za, do suhe igle – občuduje-
mo njegov avtoportret iz leta 
1922 – in jedkanice. »Za nje-
gova praška dela je motivno 
značilna tematika osamlje-
nega človeka na temačnih, 

nočnih ulicah, psihološki 
portreti ter poduhovljena 
krajina,« poudarja kustosi-
nja, že takrat je Jakca prite-
govala tudi knjižna ilustra-
cija – na razstavi je tako na 
ogled lesorezna mapa Grad-
nikovih Pisem, s katerimi je 

v enovito grafično celoto po-
vezal sliko in besedilo. »Pra-
ško obdobje ga povezuje tudi 
z našim Miho Malešem, ki 
se je grafike prav tako učil v 
Pragi,« dodaja Saša Bučan.

»Po vrnitvi iz Prage se je 
postopoma umirjal v duhu 

tako imenovanega poetične-
ga realizma in se vse bolj po-
svečal pastelnemu upoda-
bljanju dolenjske, slovenske 
in tudi druge, posebno ekso-
tične pokrajine,« nadaljuje 
sogovornica. Tako je na raz-
stavi v manjšem segmentu 
predstavljenih nekaj del, ki 
odpirajo vpogled v umetni-
kova potovanja in ga razkri-
vajo kot popotnika svetovlja-
na, ki je prepotoval skoraj 
celo Evropo, bil je v Sever-
ni Afriki in ZDA. Navdu-
šuje kontrast med arabski-
mi motivi iz Tunisa v dvaj-
setih letih prejšnjega stoletja 
in ter štirideset let kasneje s 
sliko »norveških Alp«. Zad-
nja soba je namenjena pas-
telom, s katerimi je upoda-
bljal dolenjsko krajino in še 
posebej Novo mesto. »Ro-
jen sem bil v pokrajini, ki je 
ena najbolj čudovitih, kar jih 
ima naša slovenska zemlja. 
To je moja mehka Dolenj-
ska,« je nekoč dejal Božidar 
Jakac. V Kamniku bo razsta-
va, predstavljenih je kakih 35 
njegovih del, na ogled vse do 
konca avgusta.

Igor Kavčič

Katarina Dajčman v Kamniku predstavlja znanega slikarja in grafika Božidarja Jakca. / Foto: Igor Kavčič

V Galeriji Miha Maleš je na ogled razstava Božidar Jakac – brezčasni umetnik. Razstavljen je izbor grafik in slik enega najbolj prepoznavnih slovenskih 
umetnikov dvajsetega stoletja, s katerimi v Kamniku gostuje Dolenjski muzej.

V družbi z brezčasnim umetnikom
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Vaša šola je med letošnji-

mi prejemniki Kumerdeje-

vih priznanj, kar kaže, da so 

vaše dosedanje delo opazi-

li tudi na zavodu za šolstvo. 

Na katere pretekle dosežke 

ste na šoli najbolj ponosni?

Mi se v duhu vizije, ki smo 
si jo zastavili na šoli, trudi-
mo razvijati področja peda-
gogike, digitalnih kompe-
tenc in podjetnosti. Želimo 
izboljšati učno in delovno 
okolje, da je varno in spod-
budno, ter z učenci razvijati 
kompetence 21. stoletja. Pri 
pouku želimo aktivno vlogo 
prenesti na učence.

Zadnja štiri leta ste med dru-

gim sodelovali v projektu 

Inovativna učna okolja – pe-

dagogika ena na ena, ki med 

drugim vključuje uporabo 

mobilnih naprav v podporo 

učnim strategijam. Kako je 

to zamišljeno?

Sam projekt Pedagogika 
ena na ena spodbuja upora-
bo tablic, telefonov oziroma 
mobilnih aplikacij pri pou-
ku – da je sodobna tehnolo-
gija v podporo pouku. Na za-
četku je bilo to bolj za moti-
vacijo, da smo otroke prido-
bili za pouk, kasneje pa smo 
tudi za preverjanje znanja 
oblikovali razne kvize in te-
ste. V zadnji fazi poskuša-
mo spletne aplikacije upora-
biti kot učno okolje za otroke 
– da poskušajo svoje znanje 
dokazati z uporabo določe-
nih aplikacij, da so sami av-
torji nekega spletnega izdel-
ka. To učence potegne v raz-
iskovanje, iskanje informa-
cij ter odkrivanje aplikacij in 
možnosti, ki jih ponujajo.

Kot največji izziv v okviru 

razvojne naloge Ustvarja-

nje učnih okolij za 21. stole-

tje ste si zastavili v razredu 

ustvariti vzdušje, ki je misel-

no spodbudno, psihološko 

varno in sproščeno. Kako to 

dosegate?

S pomočjo formativne-
ga spremljanja – kar pome-
ni, da otrok v učnem proce-
su dobiva aktivnejšo vlogo – 
poskušamo postaviti učne 
cilje, merila, učne dosežke; 
da se učenci tako samooce-
njujejo, kot ocenjujejo sošol-
ce in si s povratno informa-
cijo pomagajo, kako priti do 
še boljših rezultatov, tudi pri 
znanju; kako bi recimo neko 
nalogo izpolnili še bolje ozi-
roma kaj še narediti, da bodo 
rezultati še boljši. S pomočjo 
tega je sama pot učenja za ot-
roka prijaznejša; otrok točno 

ve, kaj se od njega pričakuje, 
kaj se je cilj naučiti pri posa-
mezni uri, kaj mora naredi-
ti, da bo dosegel želeno.

Verjetno je temu po dolgem 

obdobju šolanja na daljavo 

v preteklih dveh letih še po-

membneje posvetiti poseb-

no pozornost?

Formativno spremljanje 
smo že dlje časa uvajali v 
pouk in tudi v času dela na 
daljavo smo spodbujali sku-
pinsko delo, kar ponuja var-
nost. Odkar smo spet nazaj 
v šoli, pa poskušamo še več-
ji poudarek dati pozitivnim 
povratnim informacijam in 
napotkom, s katerimi dejav-
nostmi je mogoče priti do še 
boljših rezultatov.

Strokovnjaki ugotavljajo, 

da je šolanje na daljavo pri 

mnogih učencih pustilo ne-

zanemarljive posledice. Kaj 

v zvezi s tem opažate na vaši 

šoli? So se razlike med učen-

ci po šolanju na daljavo še 

poglobile?

Opažamo, da je social-
ni stik pri nekaterih posa-
meznikih zelo oslabel in 
so imeli ob vrnitvi v šolo 
kar nekaj težav s ponovnim 
vzpostavljanjem odnosov 
s sošolci, predvsem če nji-
hovo delo na daljavo ni bilo 
sprotno. Taki učenci, ki so se 
doma izogibali delu, so ime-
li potem kar nekaj težav pri 
soočanju s šolsko realnostjo.

Ste po vašem občutku te pri-

manjkljaje v zadnjem ob-

dobju vsaj deloma že uspe-

li nadoknaditi?

Zelo se trudimo, poiska-
li smo tudi pomoč zuna-
njih strokovnjakov, da sami 
ne bi naredili kakšne napa-
ke oziroma ne bi prišlo do 

zamud pri odpravljanju teh 
primanjkljajev in bi to pus-
tilo nepopravljive posledice.

Vključeni ste tudi v projekt 

Pogum za krepitev kompe-

tence podjetnosti. Zakaj je 

pomembno razvijati te kom-

petence in kakšni so vaši do-

sežki na tem področju?

Časi se spreminjajo in v 
življenju je treba razviti ta-
lent, da prepoznaš, kaj oko-
lje potrebuje, in potem s svo-
jo inovativnostjo iskati poti 
za zapolnitev te potrebe na 
trgu. S projektom smo žele-
li v okolju skozi intervjuje z 
raznimi posamezniki prido-
biti informacije, kaj si ljudje 
v občini Šenčur želijo in po-
tem kaj narediti na tem po-
dročju. Tako so učenci ob-
likovali učno pot na Serjan-
skem hribu in se usposobi-
li za vodenje po tem hribu. 
S svojimi izdelki so sodelo-
vali tudi na kmetijskem sej-
mu v Komendi. Skratka, nji-
hove dejavnosti so segale na 
različna področja, izhaja-
le pa so iz intervjujev, kaj si 
ljudje v okolju dejansko že-
lijo. Bistvo pa je, da so učen-
ci pogumni in za svoje cilje 
pripravljeni tudi kaj tvegati 
ter razviti izdelek od ideje do 
končnega rezultata.

Kako učitelje in druge stro-

kovne delavce na šoli spod-

bujate, da se nenehno izo-

bražujejo ter so pripravljeni 

sprejemati novosti in uvajati 

spremembe?

Mi smo precej velik ko-
lektiv, velik del je mladih in 
zagnanih. Dobili smo akre-
ditacije projektov Erasmus, 
ki nam prinašajo možnost 
izobraževanja tudi v tujini. 
Naši učitelji so spodbuda 
drug drugemu, da v sklopu 

slovenskih projektov ena-
ke vsebine pogledajo še v 
tujini. Smo pa ugotovili, da 
mnogo stvari znamo tudi 
sami in smo že v času pred 
korono učitelji za svoje so-
delavce pripravili nekaj uč-
nih ur računalništva, upora-
be aplikacij, zato smo v ob-
dobje korone vstopili prip-
ravljeni prav zaradi projek-
ta Pedagogika ena na ena in 
to še nadaljujemo. Ko nekdo 
odkrije kaj novega, najprej 
sam uporabi v praksi, nato 
pa predstavi še drugim uči-
teljem. Z uporabo izbolj-
šav nas ta pozitivna »zavist« 
preostale spodbudi, da se 
tudi sami poskušamo nauči-
ti od svojih sodelavcev. Ni to-
rej treba daleč, veliko znanja 
imamo že v hiši.

S prvim julijem boste nasto-

pili funkcijo ravnateljice s 

polnimi pooblastili. Kako ste 

zasnovali dolgoročno vizijo 

razvoja vaše šole, kaj vam je 

najpomembneje?

Moj prvi cilj je spodbuja-
nje medsebojnega spoštova-
nja, to je osnova; področje, 
ki mu želim posvetiti največ 
pozornosti, pa je ustvarjanje 
varnega in spodbudnega uč-
nega in delovnega okolja.

Kakšna bo torej šola priho-

dnosti – če se je v preteklo-

sti kar malo pozabljalo na 

vzgojni vidik v šoli, je videti, 

da zdaj znova stopa v ospred-

je, tudi če sodimo po poime-

novanju novega ministrstva, 

to je ministrstvo za vzgojo in 

izobraževanje?

Tudi s pomočjo projek-
ta Erasmus , ki nosi naslov 
Moj svet, moja odgovornost 
se želimo izboljšati v odgo-
vornosti na več področjih: do 
sebe, sveta, učenja, sošolcev, 

sodelavcev ... Vsebine naših 
zdajšnjih in prihodnjih de-
javnosti so vezane na to od-
govornost.

Se vam zdi pomembno, da 

se spet bolj poudarja vzgoj-

ni vidik v šolah?

Vsekakor, vzgoja je osno-
va. Dosežkov smo veseli, če 
je za njimi oseba, ki ustreza 
tudi drugim normam: ki zna 
biti tudi solidarna, zna sode-
lovati, ne da je samo tekmo-
valno usmerjena v dosega-
nje rezultatov.

Nekateri opozarjajo, da 

smo postali družba perfekci-

onizma, saj se večina učen-

cev žene za štiricami in peti-

cami, trojka velja že za slabo 

oceno. Kje so po vašem mne-

nju razlogi za to?

Ne vem, ali je to skrb za 
prihodnost, da štejejo samo 
točke; da nas je kot starše 
strah, da otrok zaradi ocen 
ne bo prišel na želeno šolo 
oziroma v življenju počel 
tistega, kar si želi, in so zato 
pritiski že v osnovni šoli pre-
močni, sproščeno vzdušje in 
ustvarjalnost pa potlačena.

  Ravnateljevanje je včasih po-

menilo pedagoško vodenje 

šole, danes pa naj bi bilo tega 

še najmanj, ogromno je ad-

ministrativnega dela, treba 

je poznati vrsto predpisov, 

zakonov, pravilnikov, navo-

dil … Kako to vpliva na delo 

in življenje na šoli?

Priznam, da mi je zaradi 
tega sploh zdajle, na začetku, 
ko sem šele prevzela funkci-
jo ravnateljice, kar težko, saj 
je res ogromno področij, ki 
jih je treba poznati. Pred-
nost je, da izhajam z doma-
če šole in da sem bila v pre-
teklosti vključena v razne 
projekte in snovanje peda-
goških vsebin, tako da stvari 
poznam in lažje nadaljujem. 
Zelo sem hvaležna tudi ak-
tivu kranjskih ravnateljev, ki 
se srečuje enkrat tedensko, 
saj mi nudijo vso strokovno 
podporo ter odgovorijo na 
morebitne dileme in vpraša-
nja oziroma včasih pomaga-
jo iz zagate.

Kakšno šolo si torej želite v 

prihodnosti?

Šolo, kamor bi otroci radi 
prihajali, kjer bi res začu-
tili, da so lahko ustvarjalni, 
inovativni, kjer bi med za-
poslenimi vladali sprošče-
ni, a kljub temu kakovostni 
odnosi. Predvsem pa šolo, 
kjer bi se učenci in zaposle-
ni počutili sprejeti in vklju-
čeni. To vodi v zavzetost in 
uspešnost.

Mateja Rant

Aktivnejšo vlogo učencem

V. d. ravnateljice Stanka Naglič / Foto: Gorazd Kavčič

Stanka 
Naglič

»Moj prvi cilj 
je spodbujanje 
medsebojnega 
spoštovanja, to je 
osnova; področje, 
ki mu želim 
posvetiti največ 
pozornosti, pa 
je ustvarjanje 
varnega in 
spodbudnega 
učnega in 
delovnega 
okolja.«

Med letošnjimi dobitniki Kumerdejevih priznanj je tudi Osnovna šola Šenčur. Kot so utemeljili na Zavodu RS za šolstvo, se 
skladno z vizijo šole vključujejo v projekte in poskuse za prenos sodobne pedagoške prakse na področju pedagogike, digitalnih 
kompetenc in podjetnosti. O tem smo se pogovarjali z vršilko dolžnosti ravnateljice Stanko Naglič.
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Misel o duhovniški poti 
je Mateja Pavliča, po rodu 
Kranjčana, spremljala vse 
od prvega razreda osnovne 
šole dalje in je kljub vihar-
jem mladosti ostala trdna, 
kar je bilo zanj dokaz, da je 
odziv klicu Boga prava odlo-
čitev. V duhovnika je bil pos-
večen leta 2004 v ljubljanski 
stolnici, njegovo novomaš-
no slavje je potekalo v žu-
pniji sv. Kancijana v Kranju. 
Že v drugem letniku teolo-
škega študija ga je pot vodi-
la v Rim, kjer je na papeških 
univerzah študiral teologijo, 
kasneje še cerkveno pravo. 
Bil je osebni tajnik treh ško-
fov: nadškofa Urana, nad-
škofa Stresa in kardinala Ro-
deta v Rimu. Pred zadolžitvi-
jo tajnika je dve leti služil kot 
kaplan v župniji v Ribnici na 
Dolenjskem. »Znal sem ita-
lijansko, živel sem v nemško 
govorečem zavodu in mor-
da je tudi znanje tujih jezi-
kov pripomoglo k zadolžitvi 
tajnika,« je pojasnil in dodal: 
»Tisto, kar me najprej preši-
ne ob misli na vse tri moje 
šefe, kot bi jim lahko dejal, 
je velika preprostost.«

Spominja se neštetih ve-
čerov, ko je z enim ali dru-
gim sedel ob mizi in se v po-
polnoma domačem in spro-
ščenem ozračju več ur pogo-
varjal. Njegova službena plat 
kot tajnik je segala od reše-
vanja vsakovrstnih težav, ki 
pritičejo življenju v župni-
ji, do koordinacije škofovih 
obveznosti in njegove jav-
ne vloge, ki jo ima pri spre-
jemanju predstavnikov di-
plomatskega zbora. »Škofo-
va glavna skrb je skrb za živ-
ljenje cerkve, pri tem je taj-
nik eden od tistih duhovni-
kov, ki zelo dobro pozna ško-
fijo, tudi oddaljene župnije, 
do katerih sem včasih pot 
iskal z navigatorjem. S ško-
fom sva se nekoč celo znašla 
na neznani gozdni poti, od 
koder nisva znala več nap-
rej,« je dejal in dodal, da ga 
je delo s škofi naučilo zlas-
ti ponižnosti. »Eden od mo-
jih šefov mi je nekoč dejal: 
'Škof mora biti najbolj poni-
žen človek v škofiji.' Biti po-
nižen in dostopen vsem lju-
dem – kljub bogatim izku-
šnjam in akademskim na-
zivom, temu skušam vse-
lej slediti, saj je to za duhov-
nika, ki je nenehno v stiku 
z ljudmi, vse od rojstva do 
groba, izrednega pomena,« 
je poudaril in na vprašanje, 
kaj je glavna vloga duhovni-
ka, odgovoril: »Ne gospodar 

vere niti nekdo, ki bi skušal 
ljudi usmerjati oziroma vo-
diti, temveč sopotnik vere. 
V Petrovem pismu je zapi-
sano, da smo mi služabniki 
vašega veselja, kar pomeni, 
da je duhovnik le služabnik 
veselja, ki ga nekdo doživlja, 
ko je veren in ko lahko svojo 
vero živi. Župnija je obenem 
podobna družini, župnik je 
kot neke vrste oče, ki skuša 
s svojim zgledom, z razlaga-
njem božje besede in s po-
deljevanjem zakramentov 
skrbeti za svoje župljane.«

Bogastvo duha in kultur

Pavlič je v Rimu preživel 
več kot četrtino svojega življe-
nja, sprva kot študent, kasne-
je, med letoma 2011 in 2019, 
kot tajnik pri kardinalu Ro-
detu. »V Rim in Vatikan sem 
zaljubljen. Mesto predsta-
vlja bogastvo duha in kultur, 
ki so se na tem mestu spaja-
le in pustile svoje pečat,« je 
dodal. Kot tajnik kardinala je 
imel priložnost spoznavati 
cerkvene ljudi od blizu, sre-
čal je papeža Benedikta XVI., 
gostili so različne sprejeme, 
dvakrat tudi predsednika Re-
publike Slovenije Boruta Pa-
horja. »Nasproti stanovanja 
v Vatikanu, kjer sva bivala s 
kardinalom Rodetom, je sta-
noval monsinjor, ki je štel 
krepko čez osemdeset let in 
je vedno znova potreboval 
mojo pomoč pri računalni-
kih,« nam je zaupal sogovor-
nik. Kardinal Rode je v času 
svojega aktivnega delovanja 
pokrival področje redovne-
ga življenja. Obiskovali so ga 
redovniki in redovnice, ki jih 
je na svetu več sto tisoč. »Na 
področju redovniškega živ-
ljenja je izredna raznolikost, 
kar se vidi že po oblekah, ide-
jah in domiselnosti. Spo-
minjam se opatinje iz bliži-
ne mesta Frosinone v Italiji. 
Bila je drobna ženica, a polna 
energije. Njenemu samosta-
nu, kjer je bilo precej ostare-
lih sestra, je grozilo zaprtje. 
Rešila ga je tako, da je z dovo-
ljenjem kardinala Rodeta in 
s svojo domiselnostjo, pogu-
mom in smelostjo v Mehiki 
ustanovila podružnico, kjer 
je izobrazila in vzgojila sestre 
Mehičanke, del njih je kasne-
je prišel v matični samostan 
v Italijo. Slišal sem tudi, da je 
nova opatinja samostana rav-
no ena od sestra iz Mehike,« 
je povedal.

Vatikan je spoznal kot pre-
cej sproščen kraj, kjer ni ob-
čutiti raznoterih teorij, ki 
mu jih pripisuje človeška do-
mišljija. »Glavna skrb pape-
ža in vseh, ki tam delujejo, je 

opravljanje naloge katoliške 
cerkve, torej posredovanje 
Kristusovega oznanila. Je pa 
res, da se včasih tudi v Vati-
kanu zgodijo stvari, ki sem 
jim človek lahko malce začu-
di. Trenutno prvič v zgodovi-
ni na vatikanskem civilnem 
sodišču poteka kazenski po-
stopek proti kardinalu, ki je 
soodločal pri nakupu neke 
londonske stavbe. Nakup ni 
potekal transparentno in je 
povzročil škodo ekonomi-
ji Vatikana,« nam je zaupal.

Iz Rima v Gorje

Iz Rima je Pavliča pot vo-
dila v Zgornje Gorje, kjer od 
leta 2019 službuje kot žu-
pnik v župniji Gorje. »Gorje 
so zanimiv kraj, poln narav-
nih, zgodovinskih in kultur-
nih lepot. Morda se mu poz-
na, da leži pod gorami, kjer 
ljudi že samo okolje nekoli-
ko brusi, zato si je treba pri-
dobiti njihovo zaupanje. Iz-
kazalo se je, da je veliko Gor-
jancev pripravljenih narediti 
veliko dobrega za skupnost, 
k čemur tudi sam stremim 
– da del osebne energije in 
časa namenim skupnemu 
dobremu. Tudi z županom 
Petrom Torkarjem si večkrat 
izmenjava gostoljubnost, on 
zelo dobro peče kruh in pice, 
sam ga povabim na gosti-
jo italijanskih jedi, ki so mi 
zelo blizu,« je dejal.

Ob začetku konflikta v 
Ukrajini je začutil notranji 
imperativ, da ponudi pros-
tor ukrajinskim begun-
cem, ki bi potrebovali za-
vetje in pomoč. »Ta potreba 

po nudenju pomoči begun-
cem verjetno izhaja tudi iz 
zgodovine moje družine. 
Mojega starega očeta, ki je 
bil profesor slovenščine na 
kranjski gimnaziji, so na-
mreč nemški okupatorji na 
začetku druge svetovne voj-
ne izgnali v Srbijo, kjer je bil 
kot begunec s strani doma-
činov deležen velike skrbi in 
pozornosti,« je povedal Pav-
lič, ki je deset dni po začet-
ku vojne v gorjansko župni-
šče sprejel petčlansko druži-
no, mamo z dvema otroko-
ma in njena starša. »Ob pri-
hodu so dejali, da bodo osta-
li le dva meseca, odvrnil sem 
jim, da so lahko tu tudi eno 
leto, če bo treba. Pred krat-
kim mi je gospod Edvard, ki 
sicer ni veren, dejal: vam je 
pa najbrž sam Bog povedal, 
da bomo tu ostali dlje kot le 
dva meseca,« je bila ena iz-
med Pavličevih anekdot.

Ničnost zakonskih zvez

Pavlič deluje tudi kot 
cerkveni pravnik v nadško-
fiji Ljubljana, in sicer v vlo-
gi predsednika cerkvenega 
sodišča. Kot je pojasnil, se 
ukvarjajo zlasti s postopki 
za ugotavljanje ničnosti za-
konskih zvez. »Gre za pri-
mere, ko neka zakonska zve-
za razpade in je eden od za-
koncev prepričan, da zveza 
ni bila v skladu s krščanski-
mi zakoni. V cerkvenih po-
stopkih, kjer sicer ni materi-
alnih dokazov, temveč doka-
zovanje temelji na pričanju 
in izjavah zakoncev, njunih 
sorodnikov in prijateljev, 

preiskujemo, ali je zakon 
v resnici zaživel tako, kot 
mora, torej ali se moški in 
ženska drug drugemu iz-
ročita, podarita in sprejme-
ta kot osebi, ali je med nji-
ma zaupanje, medsebojno 
spoštovanje in skrb v sreči 
in nesreči, bolezni in zdrav-
ju. Ugotavljamo tudi odpr-
tost za življenje, ali sta prip-
ravljena sprejemati otroke, 
in če eden od zakoncev ni, 
je zakon po naših merilih 
neveljaven. Razlogi za nič-
nost zakonske zveze so lah-
ko tudi nesprejemanje nove-
ga položaja kot mož ali kot 
žena ali izključevanje zves-
tobe. Obravnavali smo pri-
mer, ko je imela žena v času 
poroke razmerje z drugim 
moškim, kar pomeni, da ni 
sprejela enosti, in tak zakon 
smo prepoznali kot nevelja-
ven,« je dejal in dodal, da le-
tno obravnavajo približno 45 
primerov, od tega se jih prib-
ližno osemdeset odstotkov 
prepozna kot neveljavne.

Lani petkrat na Triglavu

Matej Pavlič pravi, da je 
človek, ki ima izredno rad 
življenje in ga še raje polno 
živi. Kot duhovnik, ki ima ne-
nehen stik z živo skupnostjo 
in življenjem v vseh njego-
vih oblikah, lahko živi v pol-
ni meri. Hkrati ima kot sod-
nik na cerkvenem sodišču 
vpogled v človekovo globi-
no in v skrivnosti, ki jih po-
sameznik morda desetletja 
nosi v sebi. »Vpogled v člo-
vekovo dušo mi je izredno 
dragocen, saj poglablja moj 

pogled na življenje,« je pou-
daril. Blizu so mu tudi gore, 
lani je bil petkrat na Triglavu. 
Obenem je človek, ki se rad 
srečuje, se pogovarja, kuha 
in bere. Pravkar je posegel 
po zadnjem Jančarjevem ro-
manu Ob nastanku sveta. 
Blizu mu je zgodovina, ki 
mu odkriva svet preteklosti 
in mu pomaga razumeti se-
danjost. Ni potovalni duh, ki 
bi ga gnalo v daljne kraje, a je 
med službovanjem pri kar-
dinalu Rodetu obiskal Bra-
zilijo, velik del Evrope, me-
sec dni je deloval kot duhov-
nik v eni od župnij v bližini 
mesta New York. »Nepoza-
ben je bil obisk Švedske, ka-
mor je bil kardinal Rode po-
vabljen na tamkajšnje sreča-
nje Slovencev. Bilo je konec 
maja, ko v tistih krajih prak-
tično ni noči, traja le dve uri. 
Spomnim se večera, ko je 
bilo sonce tik nad obzorjem, 
a je hkrati že padel polmrak, 
v daljavi so odmevali zvoki 
losa. To doživetje je bilo ča-
robno in verjamem, da rav-
no v takem okolju nastajajo 
skrivnostne pripovedke in 
sage,« je povedal Pavlič.

Čeprav je bila duhovniš-
ka pot vselej na prvem mes-
tu, je imel Pavlič veliko že-
lja. »Zelo rad kuham, zato 
sem razmišljal tudi o kuhar-
ski karieri, izredno rad sem 
imel naravoslovne predme-
te, bil sem eden bolj zavze-
tih članov biološkega krožka 
na Osnovni šoli Simona Jen-
ka v Kranju, in če ne bi bil du-
hovnik, bi bil danes verjetno 
zdravnik,« je sklenil.

Maša Likosar

Človek, ki ima rad življenje

Matej Pavlič od leta 2019 služi kot župnik v župniji Gorje. / Foto: Gorazd Kavčič

Mateja Pavliča je duhovniški poklic pred tremi leti pripeljal v Gorje, kjer služi kot župnik. Pred tem je njegovo pot zaznamovala dolžnost osebnega tajnika 
nadškofa Alojza Urana, nadškofa Antona Stresa in kardinala Franca Rodeta. Pavlič, ki je tudi doktor cerkvenega prava, je sicer skromen in ponižen človek, ki 
ima zelo rad življenje in ga še raje živi v vsej njegovi polnosti. In ravno polnost življenja je tisto, kar mu ponuja duhovniško poslanstvo.
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Jaz, midva in mi

   petek, 3. junija 2022

Deklica z nasmehom (1)
Deklica z nasmehom. Pod 

tem vzdevkom poznamo 
Brino Slivniker. Kljub neš-
tetim oviram, ki jo sprem-
ljajo in čakajo na samostoj-
ni poti, je njen obraz sko-
raj vsak dan nasmejan. Da 
otrok shodi v starosti okrog 
enega leta, je v večini prime-
rov nekaj samoumevnega. A 
žal ni vedno tako. Desetletna 
Brina gre počasi, a vztrajno 
samostojnim korakom nap-
roti. Vsakega posebej je zelo 
vesela, prav tako tudi njeni 
domači. Brez pomoči števil-
nih ji ne bi uspelo.

Brina je drugorojenka, ro-
jena dva meseca in pol pred 
rokom. Zapletlo se je ob 
rojstvu. »To so stvari, ki jih 
težko podoživljaš. Skušaš 
jih pozabiti, a ne gre. Naše 
krompirjeve počitnice leta 
2011 so se hitro končale. Iz 
Umaga sem bila prepeljana 
v Izolo, kjer sem rodila po 
naravni poti brez kakršnih 
koli zapletov. Zapletlo pa 
se je, ko Brina ni zadiha-
la. Urgentno so jo odpelja-
li v Ljubljano, sama pa sem 
ostala v Izoli. Najtežje mi je 

bilo poklicati, da bi izvede-
la, kaj se dogaja, ali je živa 
ali mrtva,« se danes spomi-
nja Brinina mami Špela So-
bočan. Zaplet je pustil po-
sledice. »Brina ima spastič-
no diplegično cerebralno 
paralizo. Leva stran je slabša 
kot desna in napoved je bila, 
da bo celo življenje prikova-
na na invalidski voziček. Od 
začetka je bilo zelo težko. S 
partnerjem sva bila dolgo 
časa v začaranem krogu, ki 
ga nisva znala presekati. Od 
zdravnika do zdravnika sva 
hodila po nasvete. Kasneje 
sva sprejela Brinino diagno-
zo in začela iskati rešitve, ki 
bi ji pomagale do napredka 
v okviru njenih zmožnosti,« 
pravi Sobočanova.

V stiku sta bila s starši, 
ki so imeli podobne teža-
ve, iskala sta terapije. »Prvo 
leto je Brina ostala praktično 
brez terapij. Njena terapevt-
ka je kar hitro odšla na po-
rodniško, dolgo smo čakali 
na novo, in ko smo jo dobili, 
je že po enem mesecu odšla 
na svoje,« pove in nadaljuje: 
»Diagnozo so ji postavili pri 

enem letu. Vozila sem jo na 
različne terapije k zasebni-
kom in prišla do spoznanja, 
da to zanjo ni dobro. Preiz-
kusili smo marsikaj. Potreb-
ne je bilo veliko organizacije. 

Kot bi bilo danes, se spom-
nim, kako sem jo vsak dan 
na terapije vozila v Zagreb. 
Zjutraj sem najprej sina pe-
ljala v vrtec, nato naprej z 
Brino v Zagreb, pa nazaj v 

vrtec. Lovila sem minute. To 
so bili zelo naporni meseci. 
Terapije so bile tudi velik fi-
nančni zalogaj. Ker sva vide-
la, da ne bova zmogla ne fi-
nančno ne fizično, sem te-
rapije poiskala v Sloveniji. 
Imela jih je v sklopu razvoj-
ne ambulante (nevrofiziote-
rapija, delovna terapija, lo-
goped), z njo je delala tudi 
zasebna nevrofizioterapevt-
ka, obiskovala je plavanje po 
Halliwickovem konceptu in 
hipoterapijo. Ob vsem tem 
sem se tudi sama veliko na-
učila, kako delati z njo. Bila 
sem pozorna, da je ne bi pre-
obremenili s terapijami, saj 
je bila še otrok in je potrebo-
vala tudi svoje otroštvo,« po-
udarja.

Največje upanje so dobi-
li z operacijo v St. Louisu v 
Združenih državah Ameri-
ke. Pri dr. Parku je bila ope-
rirana 1. marca 2016. V nas-
lednjih letih je počasi in s tr-
dim delom začela dosegati 
cilje. Vsak dan je bliže svo-
jim sanjam. Od operacije je 
minilo šest let. (Se nadalju-
je)

Maja Bertoncelj

Hotel

Bila sem na strokovnem 
izobraževanju v narodnem 
parku Berchtesgaden. To 
je edini alpski predel Nem-
čije. Njihova ikona je gora 
Watzmann. Skupaj s še tre-
mi kolegicami smo dva dne-
va preživele z nadzornikom 
narodnega parka, ki nam je 
pokazal nekaj problemov 
in kako jih rešujejo. Infor-
macijski center narodne-
ga parka, kjer imajo muzej 
in učne delavnice, je več kot 
vzoren. Šolarji pridejo v cen-
ter in skupaj ustvarjajo z le-
som, predelujejo mleko, 
spoznavajo vremenske po-
jave, živali in rastline. Prva 
problemska situacija je bila 

Mojca Logar

raznolikost  
in vključevanje

Brina je bila rojena dva meseca in pol pred rokom. Dihalna 
stiska ji je pustila posledice. / Foto: Arhiv družine

sanacija vetroloma. Precej 
visoko v planini je veter polo-
mil drevje. Teren so pogoz-
dili. Ker je hkrati tudi pla-
ninski pašnik, so krave mla-
da drevesca pojedle. Skupaj 
z nekakšnim zavodom za 
gozdove, narodnim parkom 
in lastniki zemljišč so se do-
govorili, da bodo pašnik za 
krave ogradili z novo leseno 
ograjo, da se bo gozd zunaj 
njega lahko obnovil. Tako 
smo na območju prihod-
njega pašnika rezale mlade 
smreke, macesne, brin, je-
rebiko. Ko smo začele delati, 
smo se vse spraševale, ali jih 
ni škoda. Enkrat pogozduje-
mo, drugič redčimo. Drugi 
dan smo se zapeljali petde-
set kilometrov proti Bavar-
ski, kjer je že ravnina in nji-
ve. Na tem območju kmetu-
jejo nekoliko manj intenziv-
no, zarasle so se mejice, ki 
dajejo življenjski prostor pti-
cam in drugim živalim. Ob 
robu njive je bil pas travni-
ka, ker so stale neke čudne 

skulpture. Nadzornik nam 
je povedal, da so to hoteli za 
malo večje organizme. Poz-
namo hotele za divje čebele 
in žuželke, kjer v nekakšno 
leseno ogrodje nalagamo vo-
tel, luknjičast material, kjer 

lahko gnezdijo te drobne ži-
valce. So tudi estetski ele-
ment v prostoru, prav gotovo 
ste jih tudi vi že kje srečali. 
Za naš hotel smo dobili kup 
kamenja, ki so ga kmetje 
spomladi pobrali z njiv. Zbit 
je bi s prstjo. Potem smo to 
kamenje preložili na drug 
kup in ga oblikovali v neka-
kšen trapez. Dodali smo ko-
renine odmrlih dreves in 
veje. V prazne prostore med 
kamni se bodo naselili pajki, 
miši, podlasice, kune, mor-
da tudi kače in druge malo 
večje živali. Obiskal nas je 
lovec, ki je potrdil pomen in 
koristnost tovrstnih skulp-
tur. Vzdolž travnatega pasu 
je bila to že četrta skulptura, 
uredili so tudi informacijsko 
tablo. Med travo bodo zasa-
dili medovite travniške ra-
stline. V Avstriji so ob takem 
pasu trave dodali napis Ben-
cinska črpalka za čebele. To-
rej smo sedaj naredili hotel 
še za glodavce. Med delom je 
bilo obilo smeha. Vemo, kdo 
je prenašal kamenje z enega 
kupa na drugega. Ali smo 
me sedaj na prostovoljnem 
izobraževanju ali na prisil-
nem delu? Ko smo učiteljem 
splošnih predmetov na tam-
kajšnji gimnaziji pripovedo-
vale o naši »gradnji«, so nam 
ponudili svoj vrt, kjer lahko 
prenašamo in skladamo ka-
menje v skulpture. Prijetno 
s koristnim je vedno dobro 
vodilo.

profesorica geografije 
in zgodovine

zakonski in  
družinski terapevt

Starši, to ni dobro!
Janez Logar

Starši so največje in naj-
mogočnejše osebe za do-
jenčka, otroka, najstnika in 
celo za odraslega otroka. Vse 
teorije vzgoje se začnejo in 
končajo pri biologiji – zra-
sel sem iz očeta in mame. 
Okolje (družba, šola, vrstni-
ki …) je pomembno. To pa ne 
zmanjšuje pomena staršev. 
Za razvoj otroka je notranje 
okolje biološko in psihično 
dejstvo, to sta oče in mama. 
Otrok si bo za vse življenje 
zapomnil, kako sta ravnala 
z njim. Mnogo dogodkov bo 
otrok zavestno pozabil, nje-
gova podzavest, njegova psi-
ha in njegovo telo si bodo do 
potankosti zapomnili odnos 
očeta do njega, odnos mame 

do njega in njun medseboj-
ni odnos. Torej karkoli jim 
starši dajemo, bodo nosili 
našo dediščino vedno s se-
boj. Mnogi se obremenjuje-
jo, kaj vse in kdaj bodo dali 
otrokom svoje premože-
nje, hiše, stanovanja, delni-
ce, kmetije … Imetje pride 
in gre, lahko zelo hitro. Not-
ranji psihični programi, ki 
jih pridobimo v odraščanju, 
pa ne izginejo. Zato bodimo 
odgovorni pri vzgoji.

Ne norite, če otrok v šoli 
dobi oceno štiri! Saj se vsa-
komur kdaj kje zatakne. To v 
odrasli dobi vemo in zato ne 
zganjajmo terorja nad otro-
ki. Tudi če dobi enko, cvek, 
šus, bat ali kol, to ni katastro-
fa. Pozor! S slabimi ocenami 
otrok samo sporoča, da mu 
nekaj ni dobro. Potrebuje 
vašo pozornost. Želi, da ste z 
njim, da ga vprašate, kaj mu 
je, kaj se mu dogaja, kje vas 
potrebuje … Saj to je nekaj 
zelo preprostega za odrasle-
ga človeka, kajneda? Otrok 
si bo zapomnil, da je ocena 
pomembnejša kot on. Čez 
štirideset let mu bo njego-
va služba več pomenila kot 
ostareli starši. Da so ocene, 
služba, denar, delo, ugled … 
pomembnejši kot oseba, se 
je pač naučil doma pred dav-
nimi leti.

Ne imejte enega otro-
ka rajši kot drugega! Zgodi 
se celo, da oče namenja več 
časa hčerki, mama pa sinu. 

Ali obratno. Otrok tega niko-
li ne bo mogel razumeti. Le 
zbegan bo, ker je nekaj naro-
be, pa tega ne bo znal opisati. 
Otroci želijo ljubezen obeh. 
Res je v prvih letih nekaj več 
mamine, kasneje, predvsem 
v puberteti, pa več očetove 
ljubezni in pozornosti. Kas-
neje se bo ta neenakovredna 
ljubezen do otrok pokazala 
ali v nezdravi skrbi za starša, 
ki ga praktično nikoli ni imel 

(s tem bo zanemarjal svoj za-
kon, svojo družino), ali pa v 
popolni zavrnitvi tega starša 
(zaradi potlačene jeze).

Ne pretvarjajte se, da ži-
vljenjski šoki niso nič take-
ga! Ne trudite se pred otro-
ki skrivati svoje žalosti, stra-
hov, jeze. Bolj ko boste to 
skrivali, bolj bodo otroci ču-
tili, da ste nenaravni in da 
nosite v sebi nekaj boleče-
ga. In otrok bo vse naredil, 
da bosta vidva kot starša dob-
ro. Za to bo daroval celo svo-
je otroštvo. Želel vaju bo re-
šiti čustvenih groz, vendar 
pri tem ne more biti uspe-
šen. To je vajina naloga.

Ne zakrivajta si dejstva, da 
se vajin odnos v celoti zrca-
li v vajinih otrocih. Kakršna 
sta vidva, takšni so oni. Ima-
ta izjemno moč. Najprej sta 
vidva.

Hruška ne more obroditi 

jabolka.

Naredili smo hotel za 

malo večje organizme, 

predvsem glodavce.
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Razgledi

Vurnik in študenti
Center arhitekture Slo-

venije je leta 2014, ob 130. 
obletnici rojstva radovlji-
škega rojaka arhitekta Iva-
na Vurnika, Krajevna skup-
nost Radovljica povabila k 
zasnovi in organizaciji Vur-
nikovih dni. Vse od takrat se 
vsako leto vrstijo številni do-
godki, ki iz različnih zornih 
kotov osvetljujejo življenje 
in delo arhitekta in njegove 
žene Helene Kottler Vurnik.

Osrednja dogodka pra-
znovanja sta vsako leto pode-
litev študentskih Vurniko-
vih nagrad (letos so jih pre-
jeli Ana Jerman, Rožle Toš 
in Urška Didovič) ter raz-
stava, ki jo vsako leto pripra-
vijo v sodelovanju z eno od 
vabljenih fakultet. Letos so 
tako k sodelovanju povabili 
pet diplomantk profesorice 

Marije Jenko s katedre za 
oblikovanje tekstilij Nara-
voslovnotehnične fakultete 
Univerze v Ljubljani.

»Raziskovalno delo 
smo kot vsako leto začeli s 
predstavitvijo življenja in 
dela zakoncev Vurnik. Vsa-
ko diplomantko je nagovo-
ril vzorec, detajl ali delo kot 
celota. Razmišljanja in raz-
iskovanja so se zaključila z 
udejanjenjem vzorca v teh-
niki, ki jo trenutno raziskuje 
vsaka od njih ali jo nagovar-
ja k prepletu teorije in pra-
kse,« je pojasnila Barbara 
Viki Šubic, direktorica Cen-
tra arhitekture Slovenije.

Tako je nastalo pet inter-
pretacij del zakoncev Vur-
nik, ki so na ogled v Galeri-
ji Šivčeva hiša na razstavi z 
naslovom Prepletanja.

»Študentke so prevzeli ar-
hitekturni detajli, virtuozna 

ornamentika in osebna bar-
vitost njunih del. V svojih 
risbah, podlagah tekstilnih 
vzorcev, so študentke na 
različne načine poustvari-
le prevzeto motiviko,« pa je 
o delu študentk v katalogu, 
ki spremlja razstavo, zapisa-
la njihova mentorica Marija 
Jenko.

»Ustvarile so različne upo-
rabne tekstilne izdelke, ki so 
jim svojstveni izraz nade-
li prav izvirni tekstilni vzor-
ci, izpeljani iz Vurnikove de-
diščine.«

V Galeriji Avla Občine 
Radovljica pa je na ogled 
razstava z naslovom Ivan in 
Helena, ki predstavlja idej-
ne predloge študentk in štu-
dentov ljubljanske Fakulte-
te za arhitekturo za ureditev 
Vurnikove spominske sobe 
v arhitektovi rojstni hiši v 
Radovljici.

Marjana Ahačič

Tino Mamić

Nemec sicer izvira iz slo-
vanskega poimenovanja za 
Nemce, ki so za Slovane go-
vorili nerazumljiv jezik in so 
jim rekli, da so nemi. Beseda 
je obstajala že v stari cerkve-
ni slovanščini, zato je po-
dobna tudi v drugih slovan-
skih jezikih: rusko nemoj, 
hrvaško nijem, češko nemy. 

Beseda je nastala s posne-
manjem neartikuliranih 
človeških glasov, razlaga je-
zikoslovec dr. Marko Snoj: 
mem, momljati.

Zato priimek ni samo 
slovenski. Na Češkem živi 
4000 Nemcev, 2100 pa na 
Slovaškem. Iz teh dveh de-
žel in Slovenije so se razselili 
po vsem svetu: ZDA (4500), 
Avstrija (1500), Hrvaška 

(640), Nemčija (460), Ka-
nada (200), Avstralija (150), 
Argentina (120).

V Sloveniji živi 1262 Nem-
cev. Največ v Pomurju (415) 
in na Goriškem (240). Šte-
vilo je v tem stoletju upad-
lo za 200. Na Primorskem 
je eno gnezdo priimka v Bi-
ljenskih griči. Tam najde-
mo tudi najstarejšo omem-
bo priimka. V Urbarju za 

Devin (1494) so vpisali Gre-
gorja Nemca (Gregor Nyma-
cz), ki je živel v Orehovljah 
pri Mirnu in je moral le-
tno graščaku oddati za »pol-
drug star« pšenice in ovsa. 
To znaša okoli 150 litrov. Tri 
desetletja kasneje (1524) ga 
omenja še en devinski ur-
bar. Gregor Nymacz je od-
dajal poldrugo mero pšeni-
co in ovsa, dovoljeno pa mu 
je bilo, da na kmetiji postavi 
tudi svojo hišo.

Na Gorenjskem je ohra-
njenih tudi več hišnih imen 
pri Nemcu. V registru ne-
snovne kulturne dediščine 
so popisana v krajih Stra-
hinj, Visoko, Zasip, Brez-
je pri Tržiču, Klanec in Šen-
čur. Pri slednjem je ohranje-
no tudi izročilo, ki ga nava-
jajo na portalu www.hisna-
imena.si, da je leta 1860 la-
stnik hiše na številki 13 de-
lal v Avstriji in se poročil z 
Nemko. Tako so mu začeli 

govoriti Nemec, čeprav je bil 
v resnici Slovenec.

Poglejmo nekaj znanih 
nosilcev priimka Nemec. 
V Štandrežu je bil rojen Ja-
nez Nemec (1785–1829), 
duhovnik in šolnik, ki je na 
lastne stroške vzdrževal ljud-
sko šolo v Volčah pri Tolmi-
nu. Finančni pravnik in eko-
nomist Anton Nemec (roj. 
1903) iz Bilj je bil primorski 
narodni aktivist in antifašist, 
ki je ob koncu prve svetovne 
vojne ustanovil iredentistič-
no društvo Svoboda. Njegov 
rojak Ciril Nemec (1899–
1984) je bil gospodarstve-
nik, bankir in gospodarski 

svetovalec povojne vlade v 
Beogradu. Iz Bilj je bil tudi 
Negovan Nemec (1947–
1987), akademski slikar in 
prvi akademsko izobraženi 
kipar na Goriškem po vojni. 
Negovanov sin je znani levi-
čarski politik Matjaž Nemec 
(1980). Akademski slikar 
pa je bil tudi Rafael Nemec 
(1914–1993) iz Vrtojbe, ki je 
delal kot pedagog in restavra-
tor. Na Koroškem pa je delo-
val duhovnik, časnikar in 
profesor dr. Valentin Nemec 
(1835–1894) iz Mezgovcev 
ob Pesnici. Bil je stolni žu-
pnik in dekan pri sv. Hemi 
na Krki in škofov svetovalec.

Nemec je lahko bil tudi Slovenec, 2. del

Lep kaligrafski zapis priimka Nemec v poročni knjigi Župnije Mengeš. Knjiga je iz 
Nadškofijskega arhiva Ljubljana (P Mengeš 1856–1889, zv. 8, str. 16)

V Lokavcu pri Ajdovščini najdemo Nemce plemiškega rodu. 
V terezijanskem katastru (1751) sta omenjena dva Nemca, 
eden je takrat že pokojni gospod Ksaverij Nemec (gm. Sigr 
Saverio Nemiz). Knjigo hrani Državni arhiv Gorica.

Vaš razgled

Z junijem smo vstopili v poletno obdobje, ko nas bo na poti marsikje pričakala gneča. 
Predvsem na cestah proti obali ter pred mejnimi prehodi pogosto nastajajo zastoji. 
Pravilno razvrščanje ob zastoju na avtocesti je ključnega pomena, saj s tem omogočamo 
dostop intervencijskim vozilom. Pred prehodom Karavanke pa so praznino med kolonama 
vozil tokrat izkoristili motoristi. S. L. / Foto: Gorazd Kavčič

Nedavne obilne padavine so vplivale na hitrejšo rast trave – tudi na javnih površinah. 
Visoka trava ter drugo rastlinje ob cesti sta zlasti na nepreglednih ovinkih lahko nevarna 
tako za voznike kot za druge udeležence v prometu. Takole marljivo so se košnje trave in 
obrezovanja rastlinja ob občinskih cestah lotili na Jesenicah. S. L. / Foto: Nik Bertoncelj

Pod mentorstvom arhitektke in profesorice Maruše Zorec je v okviru seminarskega dela na 
Fakulteti za arhitekturo nastalo sedem idejnih predlogov za ureditev Vurnikove spominske 
sobe, ki so na ogled v prostorih Občine Radovljica. / Foto: Gorazd Kavčič
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Oven (21. 3.–21. 4.)
Če boste obnovili odnose, ki ste jih malce zanemarili, boste 
to opravili odlično. Počutili se boste zelo dobro in to se bo 
na vas opazilo, ljudje pa imajo tak pozitivizem radi in bodo 
iskali vašo bližino. Izkoristili boste vse priložnosti.

Bik (22. 4.–20. 5.)
Relativno dobro ste preživeli kaos, ki vas je obdajal, zato 
se upravičeno potrepljajte. Retrospektiva vašega življenja 
se vam bo zazdela dobra stvar. To ne pomeni, da boste 
puščavnik, samo regenerirali se boste. Spremembe so do-
brodošle.

Dvojčka (21. 5.–21. 6.)
Pregovor, da je Bog je najprej sebi brado ustvaril, si ta te-
den vzemite k srcu. Ne morete pomagati drugim, če ne po-
magate najprej sebi. Priložnost bo kmalu, rojstni dan si or-
ganizirajte po svojem okusu! Ne boste se več toliko ozirali 
na druge.

Rak (22. 6.–22. 7.)
Odprle se vam bodo nove možnosti za uspeh in izkoristite 
jih, čeprav vam bo malce žal za časom, ki bi ga lahko preži-
veli s prijatelji. Toda priložnosti bodo preveč mikavne, da bi 
jih lahko spregledali. Kasneje boste vse lahko nadoknadili.

Lev (23. 7.–23. 8.)
Čas je, da premostite razliko med zasebnim in poslovnim 
življenjem. V mislih si predstavite svoje trenutno življenje in 
si zamislite svojo željo za prihodnost. Če so odstopanja, je 
čas za vaše želje. Vzemi si čas samo zase.

Devica (24. 8.–23. 9.)
Malce se prestopate na mestu, toda to ni nujno nekaj slab-
ga. Varčevanje z energijo je dobra stvar, toda v mislih imej-
te, da dolgotrajna stagnacija ni dobra, kajti ponovni zagon 
energetskega kolesja vam pobere preveč energije.

Tehtnica (24. 9.–23. 10.)
Nenadoma se bo spremenil vaš pogled na stvari, ki so okoli 
vas. Razmišljali boste, ali bi zamenjali službo ali pa le preki-
nili odnose z ljudmi, ki po vašem mnenju ne delujejo več na 
isti frekvenci z vami. Kakorkoli, ne smete prehitevati.

Škorpijon (24. 10.–22. 11.)
Čeprav se vam bo zdelo, da se nikamor ne premaknete, 
čeprav garate, to ni res. Nadaljuje delo – naj bo v zaseb-
nih odnosih ali pa na poslovnem področju, ter imejte v mis-
lih, da se počasi daleč pride. Vsaka stvar potrebuje svoj čas.

Strelec (23. 11.–21. 12.)
Ta teden je pomembno, da ohranite ravnotežje. Tukaj je 
mišljeno ravnotežje v vas, to je tisto, kjer se ne smete iztiri-
ti in morate ostati zvesti sami sebi. Čeprav niste preveč ro-
mantični, ni razloga, da se ne bi malce sprostili tudi v to 
smer.

Kozorog (22. 12.–20. 1.)
Sicer se vam bodo vse »ovčke zbrale«, toda ne tako, kot si 
to vi zamišljate. Prisiljeni boste varčevati z energijo, neka-
tere stvari tudi preložiti na druge, toda vaše notranje meje 
morajo ostati nedotaknjene. Čaka vas lepo presenečenje.

Vodnar (21. 1.–19. 2.)
Le malce se odpovejte svobodi in se obrnite po pomoč tudi 
na najbližje in na prijatelje. Toda zaprositi za pomoč še ne 
pomeni, da morate čisto vse tudi upoštevati. Vse nasvete s 
hvaležnostjo sprejmite, dokončna odločite pa naj bo vaša.

Ribi (20. 2.–20. 3.)
Vse, kar potrebujete ribice, ste vi sami. Kajti sami s sabo ste 
najbolj zadovoljni. Polni boste samozavesti in elana, ki ste 
ga pridobili v zadnjem času, ko vam je precej zadev pote-
kalo tako, kot ste si želeli. Konec tedna pa le posvetite pri-
jateljem.

HOROSKOP

TANJA

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Pripravil B. F.                        

A

7 6 1 3
4 2 9

1 2 5 7
3

2 8 3 6
9

9 2 3 6
1 4 2

7 9 8

TEŽJI  
SUDOKU

768154329
425973861
931682574
516237498
289415736
374896215
192348657
853761942
647529183

A

2 9 6 5 4
8 3 7 1
6 4 8 2

5 1 3 8
2 9 4

7 6 3 1
1 5 7 9
2 4 5 6

7 3 1 8

LAŽJI  
SUDOKU 

REŠITEV

219768534
485923716
367451982
571384629
632195478
948276351
156847293
824539167
793612845

TA JE DOBRA

Rešitev:

Rešitev:

Navihani lovci

Po lovu so vsi lovci dali po dva evra za slasten golaž, ki jim 
ga je pripravil kolega, le lovec Jaka ni nikoli dal prispevka, 
raje si je prinesel malico od doma.
Nekoč po lovu so mu kolegi izmaknili iz suknjiča malico. 
Pol kranjske klobase so mu zamenjali z zamrznjenim pas-
jim iztrebkom in vrnili zavitek v žep suknjiča.
Ko že vsi jedo golaž, Jaka še vedno nemirno hodi okrog 
in kadi. Pa ga le eden od lovcev privoščljivo vpraša: »Kaj 
je s tabo, Jaka? A ne boš danes nič malical?«
»Saj bi, pa sem pol klobase dal pogreti v golaž, sedaj je 
pa kuhar ne najde!«

Prometna kontrola
Policist zaustavi avtomobil.
Pristopi in reče: »Dober dan. Vozniško in prometno, pro-
sim.«
Gospodična v avtomobilu: »Pa vi sploh veste, kdo je moj 
oče?«
Policist: »Kdo je vaš oče, vprašajte kar svojo mamo, meni 
pa dajte dokumente.«

Lajkanje
Učiteljica: »Tišina! Nočem slišati nobenega komentarja 
več!«
Janezek: »A lahko vsaj lajkamo?«

Dunajski kočijaž
Mlad par se pelje s kočijo po Dunaju, ko eden od vpreženih 
konj nenadoma  »izloči pline«.
Dekle zavoha in reče kočijažu: »Kaj pa tako smrdi?«
»Sklopka, gospodična!« se znajde kočijaž.
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NAGRADNA KRIŽANKA
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3 -krat spominki Čipka dežele Kranjske  

(trajnostna vrečka, podloga za miško in steklenička)

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk z ošte  vil če nih 

polj in vpi sa no v ku pon iz kri žan ke) po š lji te do srede, 15. 

junija 2022, na Go renj ski glas, Nazorjeva ulica 1, 4000 

Kranj. Rešitve lah ko od da te tudi v na bi ral nik Go renj

ske ga gla sa pred po slov no stav bo na Nazorjevi ulici 1.

TURISTIČNO DRUŠTVO ŽELEZNIK, NA PLAVŽU 58, ŽELEZNIKI
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MePZ Vrelec pri DU Škofja Loka 
vas v petek, 10. 6. 2022, ob 20. uri  

vabi v Sokolski dom  
na jubilejni koncert ob 20-letnici zbora.

Po koncertu vas vabimo na pogostitev in 

druženje z nami. Vstop prost.

DRUŠTVO UPOKOJENCEV ŠKOFJA LOKA, PARTIZANSKA CESTA 1, ŠKOFJA LOKA

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom MARIJA  
POMAGAJ BREZJE, objavljene v časopisu Gorenjski  

glas 10. maja 2022, ki prejmejo paket spominkov s  

podobo Marije Pomagaj, so: Terezija Jakopin iz Kranjske  

Gore, Francka Rihtaršič iz Selc in Mirijam Tavčar iz  

Žirovnice. Nagrajencem iskreno čestitamo.

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki Kažipot brez-
plačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni naslov 
kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE

Predstavitev knjige Ljuba moja Mici

Šenčur – V soboto, 4. junija, bo ob 18. uri v Domu krajanov 
Šenčur avtor Dejan Osterman predstavil svojo knjigo Ljuba 
moja Mici, kjer popisuje resnično zgodbo prave ljubezni med 
drugo svetovno vojno.

Predstavitev knjige F.A.Y.N.

Vodice – V Knjižnici Vodice, bo v torek, 7. junija, ob 18. uri 
avtorica Maja Monrue predstavila svojo knjigo F.A.Y.N. : je 
umetnost iskanja sreče v sebi.

Izobraževalno-kulinarični dogodek na ribnikih Žeje

Žeje – Partnerji projekta Ribja narava Gorenjske v okviru 
festivala Gorenjska ribja pomlad vabijo na izobraževalno-
-kulinarični dogodek na ribnikih Žeje pri Naklem, ki bo v 
sredo, 8. junija, ob 15. uri. Udeležba je brezplačna, obvezna 
pa je prijava na dogodek oziroma posamezne aktivnosti na 
info@ctrp-kranj.si, tel. 040 303 752 ter FB-strani CTRP Kranj 
in Ribniki Žeje.

Apiterapija za poletne dni

Vodice – V sredo, 8. junija, bo ob 16. uri v Knjižnici Vodice 
potekal delavnica za odrasle Apiterapija za poletne dni – kako 
se zaščitimo pred klopi, ki jo bo vodila Ula Hribar Babinski. 
Število mest je omejeno. Lahko se prijavite osebno v knji-
žnici, po telefonu (01 308 5230) ali e-pošti (izobrazevanja@
mklj.si).

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či la za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201 42 00 ali oseb no na 
Nazorjevi ulici 1 v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do če tr tka do 11. ure!  
Cene ogla sov in po nudb v ru bri ki so iz red no ugod ne. 

IZLET

Kopalni izlet v Bernardin

Kranj – Društvo bolnikov z osteoporozo Kranj vabi v torek, 7. 
junija, na kopalni izlet v Bernardin v Portorož. Vabljeni tudi 
nečlani društva. Prijave in informacije na telefonski številki 
041 424 768.

Pohodni izlet v Stiško vas

Cerklje – Društvo upokojencev Cerklje vabi svoje člane na 
pohodni izlet iz Cerkelj v Stiško vas, ki bo v torek, 7. junija. 
Zbirno mesto je ob 8. uri pred AMD Cerklje. V primeru slabega 
vremena bo izlet v četrtek, 9. junija.

Pohod po mamutovi deželi

Kokrica – Turistično društvo Kokrica vabi vse ljubitelje narave 
in pohodništva na tradicionalni 13. Pohod po mamutovi deželi. 
Start bo v soboto, 4. junija, ob 9. uri pred Mercator trgovino na 
Kokrici. Vsak udeleženec s plačano startnino prejme dnevnik 
poti, ob poti okrepčila in na cilju malico. Vsem, ki bodo pot 
prehodili desetič, bodo podarili majhno pozornost.

Juliana trail Podbrdo–Grahovo ob Bači

Šenčur – Turistično društvo Šenčur organizira v soboto, 11. 
junija, pohod po 9. etapi Juliane trail Podbrdo–Grahovo ob 
Bači: Podbrdo–Kalarsko brdo–Stržišče–Znojile–Obloke–Ko-
ritnica–Grahovo. Skupne zmerne hoje bo 6 ur. Možna je tudi 
krajša varianta. Informacije daje in prijave zbira do četrtka, 9. 
junija, Franci Erzin na telefonsko številko 041 875 812.

Planinsko-pohodniški izlet na Hudournik

Kranj – Društvo upokojencev Kranj vabi v četrtek, 16. junija, 
na planinsko-pohodniški izlet. Iz centra vasi Vojsko se boste 
povzpeli na Hudournik. Odhod s posebnim avtobusom izpred 
Globusa ob 7. uri, vstopni postaji tudi pri Lonu in Boltezu. 
Priporočena je pohodna obutev, palice in v primeru vroče-
ga vremena nekaj več pijače. Prijave z vplačili sprejemajo v 
društveni pisarni do ponedeljka, 13. junija.

OBVESTILA

Črna umetnost – skozi čas in po poteh Janeza 
Rozmana

Zasip– V Kulturno-umetniškem društvu Zasip je izšla dvoje-
zična monografija z naslovom Črna umetnost – skozi čas in 
po poteh Janeza Rozmana. Za nakup pokličite na telefonsko 
številko 031 654 213.

Knjižnica pod krošnjami

Kropa – V petek, 3. junija, ob 17. uri bodo v Mežnariji pri Kapelci 
nad Kropo v sodelovanju z zavodom Divja misel spet odprli 
Knjižnico pod krošnjami, kjer bodo do konca septembra na 
voljo slikanice in knjige, časopisi, revije in glasbena poslušalni-
ca Mojstri pevci Kropa, zvrstili se bodo tudi bralni in glasbeni 
dogodki. Petkov dogodek bo obogatila razstava ptičjih valilnic, 
ki jih je izdelal mizar Erik Bajželj iz Kamne Gorice, poslikali 
pa otroci iz Vrtca Kropa, poslušali boste odlomek iz zgodbe o 
kroparskem ptiču pevcu Šprahovcu in prejeli časopise Društva 
za opazovanje ptic Slovenije.

KAŽIPOT kazipot@g-glas.si

KINO SPORED

CINEPLEXX, KRANJ

Sobota, 4. 6.

14.15, 17.40, 18.40, 20.15, 21.15 TOP 
GUN: MAVERICK
18.50, 20.50 ZADNJIČ VIDENA ŽIVA
17.00 POLETJE, KO SEM SE NAUČILA 
LETETI
13.45, 15.45, 16.50, 18.00 ČEBELICA 
MAJA 3: ZLATO JAJCE, sinhro.
14.00, 16.00 PUSTOLOVŠČINE DRUŽINE 
BIGFOOT, sinhro.
20.00 DOKTOR STRANGE V MULTIVESO-
LJU NOROSTI
13.30, 15.30, 17.30 BARABE, sinhro.
19.30 MAGIČNE ŽIVALI: DUMBLEDORJEVE 
SKRIVNOSTI

14.30 JEŽEK SONIC 2, sinhro.

CINEPLEXX, KRANJ

Petek, 3. 6.

20.30 BELFAST

Sobota, 4. 6.

18.00 ČEBELICA MAJA 3: ZLATO JAJCE, 
sinhro.
20.30 TOP GUN: MAVERICK

Nedelja, 5. 6.

18.00 ČEBELICA MAJA 3: ZLATO JAJCE, 
sinhro.
20.00 BELFAST

Organizatorji filmskih predstav si pridr-
žujejo pravico do spremembe programa.

GLEDALIŠČE TONETA ČUFARJA, JESENICE

Petek, 3. junija

18.30 Glasbena šola Jesenice: Koncert simfoničnega orkestra Jesenice

GLEDALIŠKI SPORED

ROZMAN BUS, T: 04 531 52 49, 041 855 630
TRST 16. 6., VELIKI KLEK/GROSSGLOCKNER 18. 7., RADENCI 18.–25. 9.,  

MORAVSKE TOPLICE 18.–25. 9., ŠMARJEŠKE TOPLICE 2.–7. 10., DOLENJSKE  

TOPLICE 9.–14. 10., STRUNJAN 20.–25. 10., BERNARDIN 13.–17. 11.,  

MADŽARSKE TOPLICE 2.–6. 10., BANJA VRUĆICA S TERAPIJAMI 5.–12. 10., 

22.–29. 10., BANJA VRUĆICA S SARAJEVOM 28.–31. 10., POTEPANJE PO  

BOSNI 15.–19. 10., MEDŽUGORJE 15.–17. 10., BANJA KULAŠI 2.–12. 11., MORJE:  

DUGI OTOK, LASTOVO, OREBIČ, VEČ TERMINOV. www.rozmanbus.si

Historial v znamenju kruha 
in piva

Škofja Loka – Po dveh letih 
premora se v Škofjo Loko 
vrača vsebinsko in vizualno 
prenovljen festival zgodovi-
ne Historial. Tokrat so v sre-
dišče postavili tradicijo peke 
kruha in pivovarstva na Lo-
škem, je pojasnila vodja po-
slovne enote Turizem pri Ra-
zvojni agenciji Sora Andreja 
Križnar.

Za uvod v letošnjo temo Hi-
storiala bodo že nocoj v Lo-
škem muzeju pripravili stro-
kovni predavanji o pekovski 

dediščini in pivovarstvu na 
Loškem. Jutri ob 15. uri bodo 
začeli s semnjem na trgih v 
mestnem jedru, na katerem 
bodo poudarek namenili 
škofjeloški cehovski dedišči-
ni. Poseben sklop stojnic bo 
v skladu z osrednjo temo na-
menjen prikazu različnih 
vrst kruha in moke ter tudi 
peki malih loških kruhkov in 
njihovi degustaciji. Obenem 
bodo pripravili prikaz destila-
cije piva na star način in degu-
stacije piva treh lokalnih pivo-
varjev. Ves čas bodo po vsem 
mestnem jedru potekali 

ulični glasbeni in plesni nas-
topi, na Trgu pod gradom in 
Cankarjevem trgu pa bodo na 
svoj račun prišli tudi najmlaj-
ši. Dogodek bodo popestrili 
s knjižnico na prostem, pre-
davanjem Sanje Lončar o sa-
mooskrbi nekoč in danes ter 
vodenim ogledom zeliščnega 
vrta na Kranclju, za katerega 
se je treba vnaprej prijaviti. V 
Škoparjevi hiši bodo prikaza-
li peko kruha, za butično ku-
linarično ponudbo pa bo pos-
krbela gostilna Pr' Pepet. Fe-
stival bodo zaokrožili z nasto-
pom skupine Čompe.

Mateja Rant

Kamnik – Mladinski center 
Kotlovnica v sodelovanju z 
Domom kulture Kamnik in 
ob podpori JSKD, Območna 
izpostava Kamnik, v soboto, 
4. junija, pripravlja 9. Festival 
svobodne video produkcije, 
ki je namenjen neodvisnim 
produkcijskim skupinam in 
posameznikom, da pokaže-
jo svoja dela in izmenjajo 
izkušnje s področja video 
produkcije. Program, na ka-
terem bodo predvajali 34 del, 
ki jih je komisija sprejela na 
festival, se bo začel ob 14. 
uri. Kratki filmi so razdeljeni 
v več kategorij, potegovali pa 
se bodo za festivalsko prizna-
nje zlata ribica.

Deveti festival 
svobodne video 
produkcije

Izžrebani nagrajenci nagradne križanke z geslom VULKA NI ZER
STVO IN AVTOSERVIS BOLTEZ, objavljene v časopisu Gorenjski 
glas 13. maja 2022, so: 1.– 3. nagrado, jakno Boltez, prejmejo 
Marjan Rooss iz Kranja, Petra Mrak iz Škofje Loke in Breda 
Kalan z Jesenic, 4. nagrado, športne hlače Boltez, prejme Anže 
Zaplotnik iz Kranja, 5. nagrado, brezrokavnik Boltez, pa Filip 
Knaflič iz Horjula. Nagrajencem iskreno čestitamo. 
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Pred vami je  

kuharska knjižica,  

ki bo vaši domišljiji 

dala prosto pot!  

Sirove poslastice v 

obliki sonca, šopki 

rož iz surove  

zelenjave,  

vulkanski krompirji 

in čokoladne torte, 

… Izbirate lahko 

med 50 recepti, 

ki vas bodo korak 

za korakom vodili 

do  kulinaričnih 

poslastic. 

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 

04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  

Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

5
EUR

Recepti so opremljeni z zabavnimi ilustracijami in fotografijami, 

ob katerih se človeku pocedijo sline! 64 strani.

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 

04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  

Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

w
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Ta knjiga  
je lepo in 
koristno darilo 
hkrati.
Trda vezava,  
72 strani.

                        + poštnina

11     99
EUR

Prej, ko se otrok spozna z zemljevidi in dobi občutek  

za zemeljsko oblo, razporeditev celin in držav, njihovih  

glavnih mest, zastav ter značilnosti, bolje se bo znašel  

v šoli in v vsakdanjem življenju. V Otroškem atlasu  

sveta s posodobljenimi podatki boste skupaj z  

otrokom svet odkrivali na preprost in zanimiv način.

Redna cena knjige je 19,99 eur, nova cena knjige  

je le 11,99 eur+poštnina.

 

 

Seksi pite je knjiga  

posvečena ljubiteljem 

hitrih in enostavnih 

receptov. Vsebuje 40 

preverjenih receptov 

za sladke, slane, presne, 

mesne in veganske pite. 

Pite so slastne, preproste 

za pripravo in očarajo 

z bogato kombinacijo 

okusov in različni-

mi načini priprave. 

Postrežemo jih lahko 

kot sladico, prigrizek, 

glavno jed ali prilogo.  

 

Mehka vezava, 

145 x 210 mm, 

90 strani

Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu,  

Nazorjeva ulica 1 v Kranju, jo naročite po tel. št.: 

04 201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.  

Če jo naročite po pošti, se poštnina zaračuna  
po ceniku Pošte Slovenije.

www.gorenjskiglas.si

11
EUR

FESST, d. o. o.,  
nepremičninska  
družba,
Koroška c 2, Kranj,
Telefon: 236 73 73
Faks: 236 73 70
E-pošta:  
info@fesst.si
Internet:  
www.fesst.si

MEGA, GREGA MEZE S.P., HLEBCE 16 B, LESCE

MALI OGLASI
T: 201 42 47 
E: malioglasi@g-glas.si

 Male ogla se spre je ma mo:  
za ob ja vo v petek do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno  
od 8. do 15. ure, sreda od  
8. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

Rezultati – žrebanje 1. 6. 2022

2, 6, 13, 16, 22, 35, 37 in 5

Loto PLUS: 2, 5, 16, 20, 21, 28, 33 in 7
Lotko: 5 0 4 9 5 3

Sklad 5. 6. 2022 za Sedmico: 2.700.000 EUR
Sklad 5. 6. 2022 za PLUS: 570.000 EUR
Sklad 5. 6.  2022 za Lotka: 300.000 EUR

LOTO

PREDAVANJA

Sožitje za večjo varnost v cestnem prometu

Preddvor – Društvo upokojencev Preddvor v sodelovanju z 
Javno agencijo Republike Slovenije za varnost prometa vabi 
svoje člane in članice na predavanje Sožitje za večjo varnost 
v cestnem prometu, ki bo v torek, 7. junija, ob 9.30 v dvorani 
Kulturnega doma Preddvor.

Demenca, nepovabljena gostja

Kranj – Gorenjska podružnica za zdravje srca in ožilja v če-
trtek, 9. junija, ob 18. uri vabi na predavanje Tatjane Cvetko 
Demenca – nepovabljena gostja. Predavanje bo na Gimnaziji 
Franceta Prešerna v Kranju.

NEPREMIČNINE
STANOVANJA

PRODAM

4-SOBNO stanovanje v centru Kranja,. 
127 m2, 1/3 nad.., 2 balkona, parki-
rišče, tel.: 031/475-719, 070/832-
058 22001373

POSESTI

KUPIM

MANJŠO kmetijo ali menjam za preuži-
tek, tel.: 031/834-131 22001450

NAJAMEM

KMETIJSKO zemljišče po žetvi ozi-
mnega ječmena za setev ajde, tel.: 
041/787-995 22001418

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI

PRODAM

MERCEDES-BENZ CLC 220 CDi, let. 
2009, avtomatik, 277.000 km, reg. do 
31.3.2023, tel.: 040/795-958  
 22001348

NISSAN Almera 1.5, letnik 2002, 
odlično ohranjen, nove gume, vlečna 
kljuka, strešni prtljažnik, tel.: 041/350-
348 22001433

RENAULT Clio 1.2 16 V, srebrne 
barve, 3 vrata, solidno ohranjen, tel.: 
041/350-348 
 22001434

RENAULT Grand Scenic, letnik 
2009, prevoženih 178.000 km, tel.: 
040/565-091 22001447

VW Jetta, 1.6 TDI, 105 KM, l. 2012, 
temno siva, 142.000 km, highli-
ne oprema, cena 9.900 EUR, tel.: 
040/567-544  
 22001437

KUPIM

ODKUP vozil v okvari ali poškodovanih. 
Avto Tojos, Tomislav Josipovič, s.p., 
Drulovka 23 a, Kranj, tel.: 031/629-
504  
 22001431

AVTODELI IN OPREMA

PRODAM

LPG napravo s papirji, inštalacijo in re-
zervoar za plin 72 l, cena 550 EUR, 
tel.: 068/152-924 22001451

STROJI IN ORODJA
PRODAM

TROFAZNI cirkular, domače izdelave, 
z ravno ploščo, tel.: 051/230-837 
 22001417

GRADBENI  
MATERIAL
PRODAM

3 M3 colaric - plohov. Čirče 31, Kranj, 
tel.: 031/64-34-99 22001421

KURIVO

PRODAM

DRVA metrska ali razžagana, možnost 
dostave, tel.: 041/718-019  
 22001424

BUKOVA drva, dostava po dogovoru, 
tel.: 041/558-748 22001361

SUHA hrastova drva in bukove butare, 
tel.: 031/826-621 22001130

SUHA bukova razžagana drva, njivsko 
prst in obračalnik Sip 220, tel.: 
031/561-707 22001442

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

RABLJENO peč za CK KTK 44 na trda 
goriva, z bojlerjem, cena 400 EUR, 
tel.: 040/522-329 
 22001415

ŠPORT,  
REKREACIJA
PRODAM

SOBNO kolo, tel.: 041/414-963  
 22001432

ZLOŽLJIVO mestno elektro kolo, 
skoraj novo, cena 300 EUR, tel.: 
041/515-967 
 22001459

PODARIM

STAREJŠE moško kolo Rog, tel.: 
041/984-300 22001420

HOBI
KUPIM

ODLIKOVANJA, medalje, značke, 
razglednice, kovance, bajonete, sab-
lje, čelade, uniforme, tel.: 051/740-
430 22001400

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

EZOTERIKA, knjige iz mističnih pre-
-izkušenj avtorja. Lepo darilo!, tel.: 
040/567-544 22001306

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, unikati, izjemne sporo-
čilne in umetniške vrednosti, ugodno, 
tel.: 040/567-544 
 22001305

STARINE
KUPIM

STARINE: mizarski ponk, skrinje, 
razglednice, kipe in drobnarije, tel.: 
051/258-936 
 22001429

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKI voziček Concord z globoko 
košaro, lepo ohranjen, cena 150 EUR 
oz. po dogovoru, tel.: 031/633-422  
 22001456

VRTILJAK, lok, igračke, gugalnik, po-
čivalnik, oporo za spanje, posteljico in 
pr. torbo, tel.: 031/633-422  
 22001455

Sladke pomaranče

Spletni dogodek – Vabljeni na predavanje Sladke pomaranče – 
kultnega brazilskega pisatelja Joséja Maura de Vasconcelosa s 
pesnico Nino Kosmač v soboto, 4. junija, ob 19. uri na Zoomu: 
https://us05we.zoom.us/j/82409097527?pwd=MHFReEZzZW-
FoOWJneFozekZXaUpvdz09, ID reunion code: 824 0909 7527.

KONCERTI

Canticum novum z gosti

Radovljica – Kulturno-umetniško društvo Zasip Bled vabi, v 
nedeljo, 5. junija, ob 18. uri v Radovljiško graščino na letni 
koncert Canticum novum z gosti.

Slavnostni koncert zbora Sveti Mihael Olševek

Olševek – Cerkveni mešani pevski zbor Sveti Mihael Olševek 
vabi na slavnostni koncert ob 50-letnici delovanja, ki bo v sobo-
to, 4. junija, ob 17. uri v cerkvi nadangela Mihaela na Olševku.

V mesečini

Belo – V petek, 3. junija, ob 20. uri bo na domačiji Pr' Lenart 
nastopil vokalni ansambel Elinor, ki ga vodi umetniški vodja 
Robert Fenguš. Koncert, ki so ga poimenovali V mesečini, 
predstavlja uvodni dogodek umetniške rezidence vokalne 
skupine, ki bo v naslednjih dneh bivala na Belem.

Koncert Cappella Carniola

Gora nad Malenskim Vrhom, Crngrob – Zasedba Cappella 
Carniola bo v soboto, 4. junija, ob 20. uri v cerkvi Marijinega 
vnebovzetja na Gori nad Malenskim Vrhom in v nedeljo, 5. 
junija, ob 20. uri v cerkvi Marijinega oznanjenja v Crngrobu 
na koncertu poskušala s pomočjo srednjeveškega kodeksa 
Llibre Vermell  obuditi obrednost celostnega doživljanja glas-
be, besede in giba v neponovljivem trenutku časa in prostora.

RAZSTAVE

Slikovna prizorišča

Šenčur – V torek, 7. junija, bodo ob 19. uri v Muzeju občine 
Šenčur odprli slikarsko razstavo Boleslava Čeruja z naslovom 
Slikovna prizorišča. Razstava bo odprta do 10. julija, in sicer ob 
torkih in petkih od 17. do 19. ure ter ob nedeljah od 10. do 12. ure.

Fotografska razstava Bahami

Vodice – Od 6. do 24. junija bo v času uradnih ur Knjižnice 
Vodice na ogled fotografska razstava Bahami avtorja Nejca 
Draganjeca, ki je popotni fotograf z več kot 10-letnimi izku-
šnjami.
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Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RADIO SORA, D.O.O., KAPUCINSKI TRG 4, ŠKOFJA LOKA

ZAHVALA

V 95. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, babica  
in prababica 

Angela Grašič
iz Predoselj

Iskrena hvala sorodnikom, sosedom in znancem za izrečena sožalja, 
darovano cvetje in sveče. Iskrena hvala tudi gospodu župniku 
Janezu Jenku, pevcem in pogrebni službi Navček za lep pogrebni 
obred. Iskrena hvala vsem, ki ste jo pospremili na njeni zadnji poti. 

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

Ob boleči izgubi naše drage mame, stare mame in tašče

Ane Potočnik
se iskreno zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, še pose-
bej Ivanki Močnik in Tatjani ter sosedom, vaščanom in znancem 
za izrečena pisna in ustna sožalja ter izraze sočutja, podarjeno 
cvetje, sveče, sv. maše, drugo pomoč ter spremstvo na njeni zad-
nji poti. Zahvala tudi dr. Eriki Tratnik, dr. Mateji Lopuh in se-
stri Manji, vsem negovalcem integrirane oskrbe, ge. Aniti in ge. 
Anji, gospodu župniku Mihu Lavrincu za lepo opravljen pogrebni 
obred, pogrebni službi Pogrebnik ter pevcem za zapete žalostinke. 
Vsem še enkrat iskrena hvala.

Žalujoči vsi njeni
Podbrezje, maj 2022

ZAHVALA

V 85. letu se je poslovila draga sestra, žena, mami, teta, tašča, babi 
in prababica

Francka Valjavec
iz Bistrice pri Tržiču

Zahvaljujemo se sorodnikom, sosedom, prijateljem in znancem 
za izrečena pisna in ustna sožalja, darovano cvetje, sveče in maše. 
Hvala tudi gospodu župniku za cerkveni obred s sveto mašo, pev-
cem, trobentaču in govornici Anamariji ter Alenki za poslovilno 
pesem. Prisrčna hvala negovalnemu osebju Doma Petra Uzarja 
Ročevnica, patronažnim sestram ZD Tržič, sosedi Jani, pogreb-
ni službi Komunale Tržič in dr. Tatjani Peharc za dolgoletno 
zdravljenje. Draga žena, draga mami, vedno te bomo ohranili v 
najlepšem spominu. 

Žalujoči: sestra Micka, mož Jožef, hčere Romana, Veronika, 
Katja in Alenka z družinami 
Bistrica pri Tržiču, maj 2022

ZAHVALA

V 99. letu starosti nas je zapustila naša draga mama, stara mama, 
prababica, sestra in teta

Pavla Zupanec
rojena Kalan, iz Vogelj 

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, prijateljem 
in znancem za izrečena sožalja, podarjeno cvetje, sveče in darova-
ne svete maše. Zahvaljujemo se njeni zdravnici dr. Mariji Gašper-
lin Kuralt, patronažnima sestrama Tanji in Moniki ter zdravstve-
nemu osebju SB Jesenice – abdominalni oddelek za zdravljenje in 
lajšanje bolečin. Hvala g. patru Andreju Piršu za lepo opravljen 
pogrebni obred, pevcem, pogrebni službi Navček in vsem, ki ste 
jo spoštovali, jo imeli radi in jo pospremili na njeni zadnji poti.

Žalujoči vsi njeni

ZAHVALA

V 89. letu se je poslovila naša draga mami, babi in prababi

Ana Pirc
roj. Klinc, iz Dvorij pri Cerkljah

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom iz Dvorij in 
Stare ceste, prijateljem, sodelavcem, znancem za izrečena sožalja, 
darove za svete maše, cvetje in sveče. Hvala Splošni ambulanti 
Brnik, intervencijski službi PGD Cerklje in NMP Kranj. Hvala g. 
duhovnemu pomočniku Tonetu Marinku za lepo opravljen poslo-
vilni obred s sveto mašo. Hvala pogrebni službi Pogrebnik Dvor-
je, maminim sosedom nosačem, praporščakom in pevcem. Hvala 
vsem, ki ste mami razveseljevali z obiski in jo imeli radi.

Žalujoči: sin Ivan z družino, sin Darko in hčerka Tatjana  
z družino
Dvorje, Cerklje, Komenda, maj 2022

Vsak človek je zase svet,
čuden, svetal in lep
kot zvezda na nebu.
(T. Pavček)

MEDICINSKI  
PRIPOMOČKI
PRODAM

APARAT za magnetno terapijo Eko 
dan, nerabljen, letnik 2022, ugodno, 
tel.: 040/504-544 22001225

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KUŽKE - mladičke labradorce, brez ro-
dovnika, tel.: 041/969-094  
 22001460

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

MANJŠO kosilnico in vidia klino, fi 400 
in 600, za sekular, tel.: 041/364-504  
 22001444

MLEKOVOD na 2 enoti in hladilni ba-
zen, 250 l, prevozni, Alfa Laval, tel.: 
031/223-102 
 22001440

NAKLADALKO Europa, dobro ohra-
njeno in hlod hruške, debelina 44 cm, 
zdrava, tel.: 041/547-994  
22001443

PUHALNIK Marin 11 KW in slamo-
reznico, tel.: 031/223-102 
 22001439

KUPIM

DOBRO ohranjeno motorno gorsko 
kosilnico, tel.: 041/422-451 
 22001416

IZKOPALNIK krompirja Vilmaus, na 
trak ali izkopalnik na tresala, tel.: 
041/265-020 22001449

TRAKTOR, lahko v okvari, tel.: 
031/500-933 22001423

PRIDELKI
BIO solato v glavah in¸jabolčni kis, tel.: 
051/202-963 22001414

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

KOKOŠI -  nesnice, jarkice, rjave, 
črne, grahaste in bele pred nesnostjo. 
Pripeljemo na dom, Matej Bulovec 
s.p., Mlakarjeva ul. 45, Šenčur, tel.: 
041/710-113 
 22001427

BIKCA ČB, starega 7 dni, tel.: 
031/446-519 22001445

BIKCA križanca, ČB/LM, starega 1 te-
den, tel.: 031/446-519  
 22001448

JEDILNI krompir, tel.: 041/549-713  
 22001457

KROMPIR za krmo prašičev, tel.: 
031/210-014 22001458

NESNICE - rjave, grahaste, črne pred 
nesnostjo, brezplačna dostava po 
celotni Sloveniji, Vzreja nesnic Tibaot 
Svatina Vanja, Babinci 49, 9240 Ljuto-
mer, tel.: 02/58-21-401 22000662

PRAŠIČE, težke od 50 do 120 kg, 
mesni tip, možnost izbire moškega 
spola in možna dostava, tel.: 041/455-
732 22001402

PRAŠIČE, domače reje, od 50 kg do 
200 kg, tel.: 041/294-244 22001438

TELIČKO simentalko, staro tri mese-
ce, tel.: 041/589-194 22001454

KUPIM

KOSILNICO BCS diesel, tel.: 
031/217-496 
 22001446

NAJVEČJI ODKUPOVALEC živine za 
Avstrijo - Kogler. Plačilo v 3 dneh, eko 
plus. Oddamo v rejo pitance, bikce in 
teličke.  Kogler Franz A. d.o.o., Parmo-
va 53, Ljubljana,, tel.: 064/130-081  
 22001426

OSTALO

NAJAMEM

BREZPLAČNO oddam v najem košnjo 
trave za seno, 7.500 m2, v Lešah, tel.: 
04/59-61-902, 031/724-542  
 22001413

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

IŠČEMO čistilko za delo v Okrepče-
valnici Pinki, lahko je tudi mlajša upo-
kojenka. Sašo Krpič, s.p., C. Staneta 
Žagarja 73, Kranj, tel.: 041/662-626 
 22001403

PAŠNA skupnost Soriška planina II., 
Delnice 27, Poljane išče pastirja ovac, 
tel.: 031/335-046  
 22001419

V domu oddiha slepih in slabovidnih na 
Okroglem pri Naklem iščemo uprav-
nika in strežno osebje, lahko je upo-
kojenec. Delo pretežno ob vikendih. 
Informacije: info@zveza-slepih.si, suza-
na.bevk@zveza-slepih.si ali 01/47-00-
211. ZDSSS, Groharjeva 2, Ljubljana 
 22001452

IZBERI, d.o.o., Dunajska  c. 5, Lj., 
išče raznašalce časopisa (s.p., dopol-
nilna dejavnost) na območju Kranja in 
okolice, Škofje Loke in okolice, Rado-
vljice, Lesc in Bleda (center). Za ostale 
podrobnosti pišite na: zaposlitve@izbe-
ri.si, tel.: 040/889-577  
 22001347

IŠČEM

KOVINOSTRUGAR išče honorarno 
delo na klasičnih strojih tudi CNK, tel.: 
040/271-578  
 22001368

STORITVE
NUDIM

SENČILA ASTERIKS, d.o.o., Cesta na 
Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-55-170, 
041/733-709; žaluzije, roloji, rolete, 
lamelne zavese, plise zavese, komarni-
ki, markize, www.asteriks.net  
 22001425

ADAPTACIJE - vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, škarpe, 
urejanje dvorišč, tlakovanje, asfalt, og-
raje, dimniki, izolacija - po zelo ugodni 
ceni. LEARD d.o.o., Pivka 11, Naklo, 
tel.:  041/583-163 
 22001430

BARVANJE napuščev in fasad, do vi-
šine 25 m, z lastnimi dvigali - možna 
izposoja, ugodno. Nudimo tudi vsa sli-
kopleskarska dela. Sandi Ferlan, s.p., 
C. talcev 14, Kranj, tel.: 041/682-
166 
 22001330

FLORIJANI, d.o.o., C. na Brdo 53/a, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od te-
meljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakova-
nje dvorišč,, tel.: 041/557-871  
 22001428

PEČARSTVO, lončene peči, zidani ka-
mini, kmečke peči, obnova, popravilo, 
izdelava, izris. Trgovina Kamin, Aleš 
Avsenek d.o.o., Kranjska cesta 2, Ra-
dovljica, tel.: 040/364-636  
 22001256

SANACIJA dimnikov z nerjavečimi 
tuljavami, vrtanje, zidava in popravila, 
nudimo dimne obrobe in kape. Cvetko 
Rajko s.p., Brezje pri Dobu 4 a, Dob, 
tel.: 051/828-419  
 22001401

SANACIJE, obnove dimnikov z inox 
cevmi, povrtavanje, rušenje, pozida-
va, montažni dimniki, dimniške kape. 
Garancija 10 let. Aleš Avsenek d.o.o., 
Kranjska 2, Radovljica, tel.: 041/229-
246  
 22001257

IŠČEM

IŠČEM pomoč za ureditev zelenjavne-
ga vrta in obrezovanja trte. Sama ne 
morem, ker sem ravno po operaciji. 
Sem iz Stražišča, tel.: 031/621-858, 
Kati 22001422

V okolici Preddvora iščemo osebo za 
pomoč invalidni, starejši osebi, tel.: 
041/931-124 22001453

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
NA Primskovem sem našla slušni apa-
rat, tel.: 031/487-361 22001435

RAZNO
ZBIRAM in odvažam odpadno železo, 
aluminij, inox, baker, odvoz brezpla-
čen, tel.: 070/385-956 22001327

PRODAM

RABLJENO litoželezno kad, 170 cm x 
70 cm, z nogicami, ugodno, cena 30 
EUR, tel.: 031/529-904, 041/638-
445 22001441

PODARIM

DOBRA dva letnika tednika Novi glas, 
Gorica, odličen slovenski tednik, tel.: 
031/265-164 22001436
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Posladkajo nam življenje
Jutranji ritual s kavo in rogljičkom ali pa popoldansko kramljanje, posladkano s pecivom na krožniku. Z 
umiritvijo koronavirusnih razmer je kavarna v tržiškem v Domu (starejših) Petra Uzarja čez dan znova 
odprla vrata tudi zunanjim obiskovalcem.

Tržič – Kot je dejal direk-
tor tržiškega doma starej-
ših Domen Rakovec, kavar-
na z zunanjo teraso nudi ob-
čutek domačnosti in je pros-
tor za druženje, po drugi 
strani se z njo še bolj odpira-
jo navzven, v skupnost. Ena 
od dveh domskih slaščičark 
Sanela Biberović je poveda-
la, da imajo stanovalci naj-
raje domač jabolčni zavitek, 
na vrhu priljubljenosti so 
tudi kremne rezine in pana-
kota. Vse pripravijo v dom-
ski kuhinji, poleg naštete-
ga še drobno pecivo in dnev-
no svežo sladico, tisti dan je 
bilo na voljo pecivo s skuto, 
kokosom in gozdnimi sade-
ži ter rezina z orehi in čoko-
lado. »Za formalnost pogle-
dam recept, a sem že toliko 
verzirana, da sladice potem 
pripravim brez merjenja se-
stavin, po občutku,« je pove-
dala Biberovićeva, ki je že 15 
let del ekipe v kuhinji trži-
škega doma.

»Kavarna je duša naše-
ga doma,« je prepričana re-
ceptorka Andreja Avsenek, 
ki gostom za mizami kavar-
ne tudi postreže. Cene so le 
za pokritje stroškov, dnev-
na sladica stane en evro – in 
nam posladka življenje, kot 
je ponazoril Rakovec. Samo 
za veliko noč so spekli 120 

kilogramov orehove poti-
ce za stanovalce, zaposlene 
in zunanje naročnike. Tudi 
vse rojstnodnevne torte za 
stanovalce spečejo v domski 
kuhinji.

Stanovalci seveda sprem-
ljajo, kaj vse bo na mizi, po-
leg sladkega za zajtrk, kosi-
lo, večerjo, kakšen tedenski 
jedilnik jim je pripravil vod-
ja kuhinje Matic Mohorč s 
pomočjo prehranskega sve-
tovalca. Nekateri se vklju-
čujejo v opravila z luplje-
njem krompirja, čebule, či-
ščenjem sveže zelenjave ... 
»Včasih jih je tu 15, 20, ki 
pomagajo. Celo življenje 
so nekaj počeli, te dobre 

navade nosijo s seboj in se 
čutijo koristne,« je pojasnil 
Rakovec. Po kakšno začim-
bo, zelišče jim v resnici niti 
ni treba iti daleč, saj imajo 
na vrtu visoke grede, ki jih 
oskrbujejo s pomočjo sta-
novalcev.

Fizioterapevt David 
Djuran v domu opravlja tudi 
maserske storitve. »Stano-
valci in zaposleni dostikrat 
potrebujejo terapevtsko ali 
sprostitveno masažo hrb-
tenice, še posebej vratnega 
dela. Če čas dopušča, masaž-
ne storitve ponudim zuna-
njim uporabnikom.« Poku-
kali smo še v čisto pravi fri-
zerski in brivski salon. »Vse 

je pri roki in že prvi teden, 
kar sem v domu, sem zelo 
zadovoljen,« je povedal sta-
novalec Peter Studen, ko se 
je v britje prepustil izkušeni 
frizerki Franki Jurkič. Kot je 
povedala, ima dela veliko, saj 
so tudi stanovalke rade lepo 
urejene.

»Pomembno nam je, da 
nismo prepoznani le kot 
neka institucija, ampak da 
ljudje vedo, da je v našem 
domu življenje (tudi s pri-
reditvami) in da smo vpeti 
v kraj ter se medgeneracij-
sko povezujemo,« je sklenil 
direktor Domen Rakovec, s 
katerim smo pokramljali – 
le kje drugje kot v kavarni ...

Suzana P. Kovačič

V kavarni tržiškega doma / Foto: Tina Dokl

Kranj – V ponedeljek, 30. maja, se je začela že osma sezona 
izbora Naj planinska koča, v katerem letos sodeluje 155 pla-
ninskih koč, od tega 30 visokogorskih in kar 125 planinskih 
koč na nižje ležečih predelih. Planinci bodo planinske koče 
ocenjevali na podlagi treh kriterijev, urejenost, gostoljubje in 
ponudba, bistvena novost pa je, da bo vsak za posamezno 
kočo lahko glasoval le enkrat, možno pa bo glasovati za več 
koč. Organizatorji bodo tudi letos razglasili dve zmagovalki, 
podelili bodo namreč plaketi za naj planinsko kočo in naj viso-
kogorsko planinsko kočo. Letos glasovanje ne bo razdeljeno 
na predizbor in finalni izbor, temveč bo za vseh 156 planinskih 
koč mogoče glasovati od začetka do konca glasovanja. Glaso-
vanje bo potekalo od 30. maja do 5. septembra, ko bodo tudi 
razglasili zmagovalki. Organizatorji bodo letos še poseben 
poudarek namenili okoljevarstvu in trajnosti, zato bodo do-
datno nagradili tiste planinske koče, ki imajo certifikat Okolju 
prijazna planinska koča.

Izbirajo naj planinsko kočo

Kranj – V Zvezi prijateljev 
mladine Slovenije (ZPMS) 
bodo tudi letos poskrbeli, da 
se s programom Pomežik 
soncu na letovanje odpra-
vi čim več otrok, ki jim star-
ši tega ne morejo omogočiti.

Na pomoč pri zbiranju 
sredstev so jim priskočili 
tudi športniki, ki so za draž-
bo prispevali svojo opremo. 
Zaključena je že dražba ve-
sla Benjamina Savška, s ka-
tero so zbrali 4.500 evrov, na-
daljuje pa se dražba skakal-
nega dresa in čelade. Dobro-
delni akciji sta se namreč pri-
družila tudi gorenjska smu-
čarska skakalca Cene Prevc, 
ki je v ta namen podaril svojo 
podpisano čelado in tekmo-
valno številko, ter Žiga Jelar 

s tekmovalnim dresom. Kot 
je pojasnila Darja Groznik, 
predsednica ZPMS, na tok-
ratni dražbi za program Po-
mežik soncu namenjajo po-
sebno pozornost otrokom 
s posebnimi potrebami, ki 
imajo manko na nekaterih 
razvojnih področjih. Gre za 
otroke z motnjo avtističnega 
spektra, otroke z ADHD in 
drugimi primanjkljaji na ra-
zvojno-čustvenem področju 
kakor tudi otroke z različni-
mi dolgotrajnimi boleznimi. 
Izkupiček dražbe bo name-
njen letovanju otrok in nji-
hovih spremljevalcev.

Dražba bo potekala do 9. 
junija do 16. ure. Izklicna 
cena je 2.200 evrov, dražite 
lahko po 50 evrov, ponudbe 
pa zbirajo na e-naslov info@
zpms.si.

Dražba skakalne 
opreme
Maja Bertoncelj

Potoče – Dddr. Mira Delavec Touhami, Jurij Kurillo in Gregor 
Šitum so pripravili knjigo o preddvorskem delu rodbine Urban-
čič z naslovom Po poteh rodbine Urbančič, v kateri so prišli 
do novih odkritij in povezav. V okviru predstavitve knjige, ki 
bo jutri, 4. junija, ob 18. uri na gradu Turn v organizaciji KD 
Josipine Turnograjske, bo prvič po dvajsetih letih v Slovenijo 
prišla tudi Sibyl Urbancic, potomka preddvorske rodbine, ki 
živi na Dunaju. Na prireditvi bo predstavila, kako je njen oče 
doživel Preddvor. Dogodek je izjemno zanimiv za vse, ki bi radi 
več izvedli o ljudeh, ki so zaznamovali zgodovino Preddvora 
in širšega slovenskega ter mednarodnega prostora.

Dan rodbine Urbančič

Na dražbi so skakalna čelada in startna številka Ceneta 
Prevca ter skakalni dres Žige Jelarja. / Foto: arhiv ZPMS

Stanovalec Peter Studen se je v britje prepustil tudi 
izkušeni frizerki Franki Jurkič. / Foto: Tina Dokl

vre men ska na po ved
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Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

Danes, jutri in v nedeljo bo sprva sončno, popoldne pa spre-
menljivo vreme. Nastajale bodo krajevne nevihte.

Sanela Biberović, ena od dveh slaščičark v domu, zadaj 
vodja kuhinje Matic Mohorč / Foto: Tina Dokl


